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!.-Generalidades. 

El Contador pÚblico y la responsabilidad social. 

El contador público al actuar como profesional, adquiere illlpl! 
citamente una serie de responsabilidades que le son inherentes a la 

profesi6n misma. 

Deberes de los Profesionales& 
Uno de sus deberes consiste en eje!_ 

cer con justicia los conocilllientos adquiridos, aplicándolos con~ 
pericia y desinterés. 

Aquel que se lilllita a cumplir con su trabajo, que llega y sale 
de su oficina con toda puntualidad; que desahoga la tarea que se le 
encomienda, en forma rutinaria y más o menos mecánica, pero que no­
se preocupa por el mejoramiento de quienes lo rodean, que no le in­

teresan los asuntos del progreso moral, cívico o de cualquier otro­
orden de su patria, ese hombre quizá sea un experto en la técnica -
que aplica, pero de ninguna forma podrá considerarse coao un Prof!_ 
sional. 

El individuo que aplica su experiencia y sus. conoc~entos di­
rigidos exclusivamente a la retribuci6n pecuniaria, haciendo caso -
omiso de· lo justo o injusto de lo que hace, de los intereses legit!, 
moa que con su 1ntervenci6n pueden resultar lesionados, de la ver-­
dad o mentira que pueda ayudar a propalar. Aquel que pueda ayudar­
con su consejo a que una agrupaci6n se desarrolle mas eficazaente;­
a que otro ser humano viva mejor; a que una comunidad pueda conse-­
guir mas adecuadamente sus propositos legitimas; a que sus subordi­
nados perciban el salario ·justo, pero que no realiza nada de esto~ 
y. por el contrario, piensa que no le incuabe, ese ta.lllpoco es un ---. . . 
verdadero profesional. 

" La superioridad del talento, de la preparaci6n técnica o pro­
fesional, la superioridad moral, la mejor posici6n social y econ6m!_ 
ca, no son privilegios, sino responsabilidades, puestosJ!e servicio-
IJara el bien de la sociedad". · 

Para que el profesional aplique sus conocilllientos con pericia, 
debe mantenerse en afanoso estudio, a fin de conocer cada vez más-­
y aejor. la disciplina que ejerce. Este continuo deseo de supera ---
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ci6n deber ser oaraoteristico del profesional, porque solo así podrá 
servir mejor la.!!,Personas y organismos con los cuales colabora. 

El asombroso adelanto tecn6logioo ha ensoberbecido al.hombre y 

ha provocado desajuste entre los valores materiales y lo~ morales.­
Vivimos un constante estado de crisis, sobresaliendo la crisis de -
autoridad, la crisis de la fe y la subversi6n de los valores mora-­
les muchos de loas cuales esencialisÍJllOS 1 quedan postergados por -­
los proporsitos alta.mente .materiales, pero que representan atracti­
vos inmediatos. Las jerarquias no se respetan; el éxito illlllediato -
parece justificar a quienes prescinden de exoriS.pulos morales para -
alcanzar sus objetivos, la ley del mas fuerte parece tomar fuerza-­
en la actualidad. 

La tentaoi6n del poder y de la riqueza acecha mas que nunca;-­
la soberbia del hombre se ve estimulada por los grandes avdnces --­
cientificos; se ~ence por el niiinero, no por la raz6n; se avanza sin 
i~portar los atropellos¡ se cambia ·al sentido real de las palabras­
para justificar lo injustificable; se ignora l~s jerarquias d.~ la-­

virtud del saber y de 111 experiencia¡¡ a veces se quiere luchar con­
tra la violencia empleando violencia¡ se aspira a la.libertad, 
atropellando la libertad, se preconiza la justicia, y abiertamente­
&e le mancilla y lo peor de toao es que, en todo ello, con :frecuen­
cia vemos intervenir a quienes suponemos justos, sabios y virtuo--­
sos. 

Ea entonces cuando nos preguntamos que es lo que pi:1sa, Dando­
paso exactalllente a la necesidad de orientarnos, sacudir·lejos de -­
nosotros la soberbia y el egoismo, 

El profesional representa una minoria selec~a que no debe per­
manecer impasible ente los trastornos soci~les; indiferente:: al --­
caos moral; egoista en· la aplicaci6n de su' saber y experiencia; re­
nuente a servir de guia competente y eficaz. Nuestro deber es ayudar 
orientar, persua,dir. 

Todo profesional adquiere por el siiilple hecho de serlo, una s¡¡ 

rie de responsabilidades ante su familia, ante el gobierno, ante -­
quien~s usan de sus servicios, y ante toda la ~ci4n. Dicha respon­
sabilidad se resume én todo su contenido en dos.palabras1 RESPONSA­
BI:üIDAD SOCIAL. 

El hecho de que el profesional represente una minoría debido -
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a que él fué uno de los pocos elegidos, que con la contribuci6n de­
todos lleg6 a obt.ener une educación superior que si bien en gran -­
parte se debe a su esfuerzo personal, nunca lo hubiese logrado •1in­

la existencia de las universidades que son mantenidas con el sacri­
ficio y con el orgullo del pueblo que espera de esos profesionales­
que ha forjado, una labor profunaamente social y hWllanista que lo -
ayude a salir de la miseria, de la ignorancia y la enfermedad en -­
que se ha debatido por siglos y contra la que lucha lleno de espera!'!. 
za; que debe materizlizarse en los aQtos de aquellos a quienes bri~ 
d6 la oportunidad de mejorarse. 

Si actualmente nuestro pais esta venciendo paulatina pero fir­
memente sus problemas sociales ~ económicos se debe precisamente a­
que sus profesionales están actuando en sus distintos ámbitos con -
toda la frase que dice 1 "La riqueza de la Nación no esta en las --­
ventas de sus minas, sino en las venas de s~s hombres". 

Responsabilidad ante el gobierno. 
Debido a que él es el que can~ 

liza y mantiene los medios económicos para el sostenimiento de las­
uni versidades, espera, el apoyo consciente y honrado de los univer­
sitarios a la dificil y compleja tarea de gobernar, sobre todo cua&_ 
do vivimos en una época en que la tecnologia 'caJllbia, mejorandose ~ 
día a día y que su correcta' aplicación por los expertos pueda redu­
cir a dias los affos necesarios para resolver las necesidades bási-­
cas de los bogernados. 

Responsabilidad ante el cliente.-

Esta responsabilidad es social -
porque el profesional debe anteponer a las ventajas particulare·a -
las de la colectividad, aconsejando el estricto CWllplimiento. de las 
leyes y la aplicación de lo.s procedimientos técnicos que'< contribu-­
yan al mejoramiento directo o indirecto de esa colectividad~ En mu­
chas ocasiones el no cumplir primero cou los deberes hacia la soci! 
dad, aceptando las ventajas del particular~ llega a·coristituir un -
delito tipificado por nuestras leyes. 

Responsabilidad ante su faJ11ilia.-

Estb con sus sacrificios y 
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y apoyo moral,emocional,hizó posible ia realización de sus estudios 

que culmine.ron con la o·otención de un titulo, el cual es u11a patente 

para ejercer dignamente y en beneficio de los demas,aun antes del-- ' 

beneficio pro·piq,una actividad ·profe.sional._Este titulo profesional 

no es una posesión personal,es a).go que pertenece a l:a colectividad 

que lo recibirá en forma de servicios personales,directa o indire~: 

tamente,y que la calidad de esa pertenencia social dependerá del -

uso de quien lo ostente.Por esto es importante la frase que el pr~ 

sidente del jurado en examen profesional dice despues de haber tom~ 

do la protesta de]; sustentante ••• "Y si no lo hace,que la sociedad 

se lo reclame". 
Apliquemos estos conceptos generales a la profesión del conta­

dor públicoi Debe:rn.os indicar que la actividad tot:¡¡.l del contador-­

público se mueve dentro del binomio de valores VERDAD Y EQUIDAD,él 

cual si cumple con estos conceptos habrá cumplido con sus respons~ 

bilidades sociales. 
Responsabilidades del contador público como empleado y como i~ 

dependiente.-
Este examen-esta enc~minado a determinar .la repercu.;4 

si6n social de dichas actividades,para dedu~ir-su responsabilidad-, 

social. 
Comenoemos por el contador público en. la empresa privada,ente!!;· 

diendo que dicha empresa tendrá como finalidad primordial el pire--

porcionar un rendimiento adecuado al capital invertido reiacionado 

con el riesgo de la ~nversi6n,despue·s de pagar salarios justos y ...;. 

cumplir satisfactoriamente con las leyes apl,icables como seria: las 

fiscales,las laborales,las del seguro social,etc.Por lo tanto pará 

lograr dichos obje~ivos todos los empleados, in.cluyendo al contador.:_ · 

público ,deberan poner el máximo de esfuerzo ,ademas debe:M producir· 

a;ticulos o servici~s de calidad,en cantidad y precios semejantes-

º mejori:ts que los de la competencia. Si la eapresa llega a obtener­

ese fin,automáticamente cumplirá con sus o:!;ligaciones socinles.Sin-­

embargo examinemos como el cont3dor públiCOQyuda a ello.Básicamen-

te proporcic;1a informaci6n o b benida de un sistema contable y de o_!' 

ganización el cual por el control interno establecido será confia­
ble y adei:ias oportuno, de esu infor=ción podrá ae·berminar o nis---. 

lar aquellos resultados que sean distintos a los que se esperab1n-
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le permitiran conocer su origen y llamar la atención de la gerencia 
sobre loe mismos, de esta manera estará contribuyendo con los fines 

de la empresa que E<fel:tan fl la colect.ividad,En lo social,al propo,!' 
ci0nar fuentes óe ingrasos a sus trabajac1ores,sin empargo la labor' 
social directa del contador p\l.blico~n· la empresa· debe ir mucho ·nas 
allá,aeberá convencerse que su empresa esta curopliendocon sus obl.f 

t;·.i e iones so ci11les mediatas e inmediatas, es decir que los salarios­

q,;.e pagan son los justos, que la partí cipación de loa trabaUaQ:o:..•es­
en l~ utilidad de la empresa haya sido calculada de acuerdo con la 
ley; oue los trabajadores es ten correctamente inscritos en el Seguro 
Social y que se les ha señalado los servicios at•los·; cuales tienen­
<lerecbo; q_ue los impuestos a los cuales esM sujeta la empresa han­

si.do justamente calculados y que ha tornado las precauciones -para -
evitar la defraudación fiscal.De ~eta forma el contaaor público al 
ayudar a la obtención de los fines de la misma,él mismo esta cum~­

pliencio con su rcsp•rnsabilidad social.Pero si la e•npresa no lo ha­

ce ,que ~ctitud deberá tomar el contador de la misma: 
(,Deberá consi-

' . 
derarse como una especie de inspector aocial,para denunciar-ante -
las autoridades corres:¡>ondientes las irregularidades cometidas por 

la empresa? 

¿,Deberá por medio del convencimiento constante promover una-;.;.;; 

atención positiva y constrlictiva por parte de los .administradores­
para q_ue modifiquen sus deeieiones equivocas? 

Ante este dilema considero que el contador público deberá avo­
carse por la segunda interrogante,por lo cual deberá luchar para -
lograr el cambio de la actitud,pero deberá llevar a cabo una lucha 

podríamos decir de categoría profesional,en la cual no i~tervenga~ 
los chismes,ni las bajezas,sin desmayos,hasta llegar a la meta que: 

se fijó;luc.ha que en algunos casos,deberá llegar hasta el sacrifi;.. 

cio,com~ podria ser una renuncia digna y bien explácada,para q_ue ~ 

en si rnisrna constituya un reproche profesional a una conductR anti 

social. 
Co~entemos ahora la importancia social de la actividad privati 

va del contador p\l.blico ,el dictamen o.e loa .estados financieros • 

. L2 irr:portancia social o.ue esta actividad tiene se debe primor• .' 
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dial.mente a la cantidad del dictamen de estados :·.:.nancieros para 
para información de los propietarios, adJ¡¡inisti·actores del negocio,­
par·io ~·:;s accionistas, para inversionistas, para otorgadores de cré­
dito, par::. los trabajadores, para 11:1s autoridades fiscales, etc. 

Imaginemos la·cantidad de decisiones que estos interesados to­
marán basados en la conüunzEi. que producen las afirmaciones hechas­
por el contador público sobre unos estados financieros y además el­
efec to que en los negocios y en la sociedad puedan tener esas deci­
siones, para así medir la res¡:onsabilidad q·ue el contador público -
se echa sobre sus espaldas al firmar un dictamen de estados finan-­
cieros, 

En esta la actividad la que caracterizó como profesional inde­
pendiente e incluso la que hizo de su actividad una verdadera pro-­
fesi6n. 

El termino dictamen se identifica plenamente con la opini6n -
que se emite el balance general, el estado de resultados y el esta­
do de modiricacioires al capital contable, que son los estados finaa, 
cieros llamados principales. 

El dictamen puede definirse como el documento en el cual el -­
contador público indica brevemente el examen que realizó y su opi-­
ni6n acerca de la razonabilidad con que los mencionados estados pr~ 
sentan la situación financiera y los resultados obtenidos por una -
empresa. 

El emitir un dictamen, como sei'!alainos anteriormente, implica la 
aceptación de una ~ran responsabilidad ante un grupo indefinido de­
personas desconociaas para el contador público,· siendo esta la ra-­
z6n principal por la. cual la profesión se caracteriza como pública"." 
ya que su principal servicio esta encaminado al beneficio del pÚbl;!,, 
co. 

Lo verdaderamente trascendente en la dictaminaci6n de estados­
financieros no es el que una ley la imponga, en un momento dado; lo 
esencial, lo fundamental, es el hecho de que cuando un contador pÚ­

blico emite una opini6n con base en la cual terceras personas, van~ 
a actuar, en consecuencia estará asumiendo una gran responsabilidad 

em la que hay un interés público directo. 
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Actual11.e~te i!~ a día crece la deman~a de iictámenee motivaia­
por'· el desarrollo<>t41-n g:ránde· que han,.,teaido loa negocioe,por lo que 
la profesióa se ha visto· presiol!laia ~ir!!ctartente por el pliblico­
btereeado en el iictámen,para que su, c@;nteaido se 11ejore en. toio­
tiempo;podemos decir que su evoluci6a h:a sido contill11a y ell forma­
asce1dente ,siempre tratando de respollder a la confian.za que se ha­
aepositaio ea él. 

En un priaoipio caia quien emi tia su dictámell de acuerio coa -· 
su criterio;con lo que él peasaba que era lo correcto y aiecuaio,­
por lo que su tex:\JO era muy variable y asi encoJltrauoe que algu:aoa 
eran demasiados cortoe,faltq.ndoles afil'llacioaee que por su iDpOl'-­
tancia debirui. incluirse,otros te1iaa textos que resultabaa iellSsi~ 
io extensos y que incluiall u:a.a serie ie iatoe que ea ~a actualiiai 
se consideran. iJlnecesarioe lo que J1Dtivaba que se hicieraa teiio-­
aoe, aburriios y falto de.illterés. 

En 1917 el Iuatituto Americeio ie Contadores Públicoe,ea eu ~ 
afá.ll. de conseguir UllifoI'llliiai y caliiai,publicd u.· folleto titula­
do "métodos aprobados para la preparaci6Jl de los balaaces geaera-­
les11,e11. el que se incluian un. llOdelo ie iictám~• que :a.o CQn.teaia -
alcance ael trabajo,ni hacia referencia a loe pril:toipios de conta­
bilidad;por otra parte se i.1c1.uia la -palabra11 oertificar11 • 

En 1.934,co~ motivo de un eatuiio realizaio por el Iaatituto 
All.eric8.Jlo y la Bo1.sa -de 'fa1oree ile Nueva York se empezd a vis1ua-­
brar el texto del. a1otá11.ea actual,sin hacer refere•cia a 1.ae aor-­
maa de auiitoria las cuales hasta 1.948 se

0

-pro11.u:lgaroa. 

Ese Jrl.smo afid-,el Instituto Americaao recome1id Ull texto que e~ 
si es pareciio ai que actualmente está.en vi&or. 

Ell 1ueetro -pa'!s' fu6 basta 1956 cuanio se e:irl.tiero:a los priu­
:roe bol.etillee de' i.a 0011.ieid:a ele -proceQi11ientoe ie auiitorla ilel -
lnsti tu to MexicS:S · ie OoJltaioree Pd.blicoe y fu6 cuanio z:ealmeate -
emJlezd a existir-ut1ficaci6a e:a la forma ie e:aitir el tictáilea. 
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En definitiva fué hasta 1965 cuando aparece el boletín número 21 
del Instituto el cual seftala el texto de dictám.en cuyo uso se sugi~ 
re. 

AfirJ11ac~.ones Básicas del Dictámeni 
En el texto del dictáJiien se hacen 5 

afirmaciones que se consi.det•an b!Ísicas ya que en ellas se incluye -
la infoI"l!laci6n necesaria para el pÚblico interesado ·en él trabajo­
desarrollando, la responsabilidad asWllida y el resultado a -que lle­
gó el Contador PÚblico que emitió dicho dictámen. 

En seguida se.analizan y comentan las afirmaciones consideradas co­
mo esenciales. 

Párrafo de Alcancei 
En este párrafo,·· se expresa en :roma clara y con­

creta al alcance del trabajo y consecuentlllllente se establece la re! 
ponsabilidad que se asW11e. 

Primera Afirmación.-La de haber examinado los estados :t'inancieros.­
En esta afirmación el Contador PÚblico está identificado lo examj.n_! 
doi es decir, los e.atados financieros sobre los que e:t'ectu6 su tra­
bajo. Cabe hacer notar que la palabra "exámen" implica que e:t'ectu6-
llil verdadero y profundo reconocimiento y no una simple revisión. 

~g..u:i.da Af1rJ11.aoi6n.-Que el exámen fué realizado de acuerdo con las­
~Ófl!!!!5 de Auditoria generalmente acepatadas. 

Con ésto, el Contador PÚblico' declara· que realiz6 el mejor trabajo­
de que tué capaz, cumpliendo con los requisitos minimo~ de calidad­
profesional; es decir indica cuales fueron:l~s bases sobre las que­
realiz6 su trabajo, y por consecuencia está admitiendo y precisando 
la responsabilidad que asume con lo cual garantiza un· mínimo de ca-· 
··.idad. 



9 

Teroera Afirmación.· 
Que utilii6 en su exámen todos los procedi­

mientos de auditoría que consideró necesarios~n las circunstancias. 

En sentido estricto esta afirnación resulta una redundancia, -
porque queda comprendida al afirmar que el trabajo se hizo de acue!_ 
do con lus normas de auditoría generalmente aceptadas, lo cual obl!, 
ga a la.aplicación de tod~s los procedimientos que sean necesarios. 

Necesidad de la -Opinión Dictámen: 

·· !:9 necesidad que hace qae un­

cliente acuda a un Contador .PÚblico para que emita su opinión sobre 
.unos· estados financieros, es la falta de independencia e imparcial!, 
dad de que adolecen el autor y el propietario de· ellos, que pór esa 
razón ptlBden carecer de confianza ante t~rceros. 

El Contador l'liblico con su. dictá:men a.ílade confianza acerca de­
la credibilidad que merece los_estados :f'ine.llcieros, elemento que -
resulta ·tan necesario para Íos boabres de negocios ó para cualqui~ra 
que vaya a usarlos, sin ál·los negocios tal vez·4fto podrían desarro­
llarse como .hasta ahora lo han hecho, por ejeaplo, muc.hos Inversio­
nistas que intervienen en las. grandes sociedades capi"talistas' no -
:se animarían a invertir si nó . existiera alguna persona imparoHü 7-
competente que opinara sobre la información.que le presentan. 

La confianza que en el caso de nu.est11a profesión es confia~za­
pública, .representa el pedestal en que descansa el dictáiiien; la ~­

.confianza se inspirat no se regl.allenta ni se compra; por eso la -­

opilÍj,Ón del Contador Pliblico no tiene ftlerza. legal,, s11 fuerza ee -
·:Jaoral. 

LAS NORMAS DE AUDITORIA COMO DERECHO MORAL DE CONTADOR PUBLICO 

~El O .p. RICABDO MORAMONTES, las conceptúa como les doce manda­
mientos de la profesión. Lo anterior nos dÚ \\na· Idea clara de la -

·i~portancia q11e tiene para el pre,~t:S.---
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---gio de la profesi6n la existencia de las normas y el que cada 
uno de sus miembros las observe. 

La contaduría Pública requiere ade:iás, que el público intere­
sado en su .opini6n confie en ella. 

E!l respuesta a esa confianza es que existen las normas de au­
ditoría generalmente ace_ptadas, que tienen como i11isi6n el asegurar 
calidad en la preparaoi6n de el que ejecuta la auditoría, en su -­
for¡:¡a de re¡,lizarla y en la ~nera de preparar. el dictámen corres­
pondiente. 

Las norJnas tienen el gran mérito de que no fueron impuestas por 
personas extrailas a la profesi6n, sino que tué ella misma quien las 
i.u.púso. Las Normas protegen al público y al mismo tiempo protegen a 
la profesi6n. · 

Origen.-

Las normas encuentran su origen en· la mis.llla conciencia del -
c~'n-:;<::ior público, honesto y técnicanente responsable, Es decir que:.· 
sie:1do :O.'eglas de conducta, ae entiende que nacieron junto con la -­
profesi6n, aún cuando durante mucho tiempo no se les iiiá~fo%ma~és~ 
crita, ni se conocieron con ese nombre. 

En 1917, _en Est;:,.dos Unidos de Nortealllérica se hicieron los pr,! 
meros intentos para codificarlas; en un principio se confundía con­
los procedimientos de auditor!a'y se pensaba.en tratar de listarlas 
lo cual es imposible tratáudose de una actividB.d profeeio~al, ya·-­
que la auditoría exige el empleo de juio~o completo y' profesional ·­
adap-tado a las necesidades cambian.tes y n6 es una ~ctividad Jaec!Ú&i­
ca que se concrete a desarrollar procediaientoa 1iatados. 

El prodacto de esos intentos fué W:i proyecto titulado •oontalJ! 
lidad Unifol'llle" cuyo objeto prilllordial e~a unitor.aar la Oontabili~ 
dad en forma absoluta. O,bjetivo q¡¡e en la actualidad se conceptúa:;-_ 
inadecuado. 

'·¡ 



Posteriormente ese folleto, fué objeto de cambios y modifica -
cienes y se publicaron otros de mayor importancia, los cuales en 
una forma ú otra constituyeron los antecedentes de la.e normas, 

Fué hasta 1948, en que aparecieron publicadas por el Instituto 
.Americalio de Contadores Piiblicos, las Normas en la forma en que ac­
tualmente se les conoce, como resultado del convencimiento a que 
se lleg6 de que lo iSnico que podr~, debía condificarse ~ hacerse de 
aplicac16n obligatoria, eran reglas de conducta. 

En 1956, en nue_stro·Pais, se pu.blic 6 el boletín No. 3 de la -
Comisi&n de Procedimientos de Auditoria¡ el cual los define como : 
"Los requisitos de calidad relati~os a la personaligad del auditor­
y al trabajo que desempeaa que se derivan de la naturaleza profesi,2. 
nal de la actividad auditoria y de sus características especificas". 

Motivos de su exis~enoia1 
Las noraas de auditoría tienen una gran utá_ 

lidad que puede apreciarse de dos f02'.111as1 
a.-En relación con.la utilidad que le propo:: 

cionan al público interesado en el dicté.en que como se explico an­
te e, al existir estas.Y al hacer las a!~rmacio~es e~ el aiam.o,.de -
que se.está cUlllpliendo con ellas, le.~antizan un mínimo de cali~ 
dad tanto en lo que se refiere a la peraonalidad del auditor que -
efectúa el trabajo, como en lo referente a la tor.11a en que lo ejec~ 
ta e 1nforu del llliamo. 

b.-Y en relaci6n con la utilidad que le re".' 
presenta al miBllO Contador P~blioo que al efectuar su eXámen de los 
esta.dos financieros, de acuerdo con las n~rlllas -de auditoría est~ -
delillitándo c:Laraaente su responsabilidad, lo cua1 es una protecci6n 
para él. 

La aplicacicSn .de las norJ11Se lo oJ:>lisan a ser diligente '3' cuid!!; 
doso, a actuar con buena té e 1ntegr.illa'd. 



j 

'l .. 

·.~ 

\ 

La aplicaci&n de las normas de auditoría,es obligatoria y -

enningÚn caso quedan a juicio del contador pliblico. 
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3I'.PTTA0IOJ: ETICA Y T,EflAL DEL CC!-:é'A'JOR PUBLICO. 

E ti ca: 
Es ln parte de la filosofía qur; trata de la -

:nor·,,1 y de las obligaciones del hombre.Es la disciplina filosófica 
qu.e runu:;r:-.enta el valor ·ae la conducta hu!l!J3.na. 

Conductil: 
Es toda actividad que realiza el hombre -

en forna consciente. 

Moral: 

Es la ciencia que trata del bien en general­

Y de las acciones humanas en orden a su bondad ·O malicia.. 
Despues de establecer estas definiciones podemos concluir,est~ 

ble ciendo que: 
····1 Etica es un conjunto de normas de conducta,las cuales 

l 

... 

requieren de la conciencia del individuo sobre el acto .!lue esta 
ejecutando:Y por lo cual es indispensable que ei hombre sepa,que lo 
que esta haciendo es bueno o es malo. 

El sentido moral de un acto se establece en virtud de· 

la coucie11cia que se tenga de él, tornando en cuenta la convicción -

del deber. 
Quien prete11da llevar una conducta moral 1 lo hará porque debe­

act~1:i.r en virtud de que la. dignidad humana asi lo requiere. 
Al Instituto de Contadores Públicos se debe la emisión del 

0.ctual código reglamentario de ética profes~omi.l,el cual nació 

para cumplir con la necesidad imperiosa de ofrecer las mayores ga­

~antias de 3olvencia moral y establec·e~ las normas de actuación: 

profesional entre sus miembros. 
Examinemos nuestro código de ética,exclusivamente en lo con-­

cerniente a las no.rrnas de audito ria generalmente aceptadas. 

2.1 Examen de estados financieros e información del contador.~ 

público. 
En este capitulo se establece que el contador público sel'á 

culpable de u~ acto que desacredite la profesión,cuando en sus in~. 

fol".nes omita hecboa de importancia que desorienten o inO.uzcan a 
concluBion"s erróneas ,asi ta·n'oien incurre en negligencia graYe ---
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cuando no in~or:ne sobre cualquier d.'l.tc falso que aparezca en los -

estados financieros y del cual ten6cl conociT•üento. 

Por lo tanto el co'ntador público. sólo podrá emitir opinión s,2_ 

bre los estados financiero's, cuando haya practicado un examen de 

los misn:os ,de acuerdo con las :;?rmas de Audi toriii ·ge'iieralmente 

aceptadas. 

El contador público para que.pueda cu.mplir con las normas deb~ 

rá reu.nir los requisitos que se.-;establecen en el boletín no• 3 deL 

Inst:t'tuto Hexicano de Contadores Públicos. 

Con lo anterior establecemos la importancia de la. ex:iatencia -

de las Normas de Auditoria,las cuales por credio del código de éti-. ~ 

ca obligan al contador,público,a que deban ser aplicadas en el des~ 

rrollo de su·:trabaj9. -

SITUACION LEGAL. 
Desde este punto de vis:ta el contador· pdblico­

se encuentra relacionado con una serie de leyes,dentro de las cuales 

mencionaremos las siguientes:, 

Código fiscal: 

Art. 85.-
"Los hechos afirmados en los dictámenes 

que formulen contadores públicos sobre los estados financieros y -

su relación con las declaraciones fiscales se presumiran ciertos -

salvo prueba en contrario si se retinen los siguientes requisitos: 

I.- Que el contador público_ -~~e dictamine esté registrado- en la 

Secretaria de Haciendl'l y Crédito Público ,Se inscribirá para estos­

efectos a las personas de nacionalidad mexicana que tengan titulo-

de Contador Público registrado en la Secretaria de Educación Públ,i' 

ca y que sean mienbros de un Colegio de Contadores reconocido por~ 

la misma Secretaría. 
II.- Que el dictamen se formule de acuerdo con las disposicio­

nes fiscales y en stt defecto,conforme a las Noi'!n8s Y~procedinien-­

tos de auditoria generalmente aceptados. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público podrá cerciorarse­

mediante revisión y puebas selectivas del cumpliniento de esta 

fracción. " 
Ley Federal del Impuesto Sobre Ingresos 1.!ercantiles: 

Art. 57.-
Los contadores al firmar o rendir dictamen sobre el-
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_¡ balance de los contribuyen~es,harañ constar si el ingreso ha sido­
_declarado en los términos de esta ley.En caso de falsedad ,serán -­
acreedores_ a las sanciones_ correspondientes'. 

Ley General de Sociedades Mercan ti les. 

Art. 251,Frnc.III segun-

do párrafo.-
Las sociedades extranjeras estar6n obligadas a publi--

car anual!Ilente un balance. general de la ne·gociacidn visado por un­

contador público titulado. 
Ley General de Titulas y Operaciones de Crédito. 

Art. 262, 3er. 
párrafo.-

Las sociedades que emitan obligaciones ,deberán publicar 
anualmente su balance,certificado por contador público.La publica­
ción.2,e hará en el "Diario Oficial" de 11!.a federacidil. 

J.rt. 213.-

La emisión será .hecha por declaracid_n de voluntad de 
la So~iedad emisora,que se hará constar en acta ante Notario y se­
inscribirá en el Registro Público de. la Propiedad qu.e. corresponda-

ª la ubicación de los bienes,si en garantia de la emisión se cons-

tituye hipoteca,y en el registro de Comercio del domicilio de la -
Sociedad emisora,en todo caso.El acta de emisión deberá contener: 

I.- Los datos a que se refiere las fracciones I y IT del art.-
210 con inserción: 

a)·- •.• · •.. • • 
b).- Del balance que se haya practicado precisameE 

te para preparar la emisidn, certificado por contador pliblico. 
Ley General de Instituciones De Crédito y Organismos Auxiliares 

Art. 13.-
Este ar:t;iculo se :.refiere a···la documentación necesaria 

pa.ra el otorgamiento de préstamos de habili tacidn o avio, y asi es­
tablece en uno de sus párrafos: 

" ••••• y cuandq las res:ponsabilidades 
por cliente excedan de S 1.000,000.00,déberán exigir,adem.1s de los 

balances y cuentas de pérdidas y ganancias correspondientes a lcs­

tres años inmediatos anteriores,estados de situacidn trimestrales­

y el último balance anual certificado por contador público titulado 
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Art. 72·-
Loe etectos o valores del Gobierno FederaI.,de los E! 

tados y J.~unicipioe,deberán ser inscritos en J3olaas sin necesidad -

de solicitud .previa •. También serán inecritoe,desde luego,a solicitud 

de la instituci6n que intervenga en la emisifn,los valores emitidos 

de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 226 de esta 
ley, 

Fara obtener la inscripci6n de los demás títulos o valores a -
qtie se refiere la fracci6n II del art. 70 ,se requ.erirán las siguie.!!c_ 
tes condiciones: 

I.- Que el valor haya sido debidamente emitido por­
una empresa legalmente constituida o por personas con autorizacióru 
para hacer las emisiones. 

II.- Que la solicitud de admisión sea~compañada de­
u.~ estado financiero~e la empresa o persona que haya hecho la emi­
sión, certificado por contador pdblico titulado. 

III.- Que las empresas cuyos valores estén inserí-­
tos en la Bolsa,informen anualmente de su estado financiero,median 
te balances certificados por contador pliblico titulado,con especi­
ficación de datos sobre pérdidas y ganancias. 

Art. 126.-
Las emisiones de acciones u obligaciones a cargo de­

so ciedades en cuya emisión intervenga tanto las instituciones fi-­

nancieras corno las fiduciarias,prestando o no su gar~tia,se some­
terán a las ·siguientes reglas: 

I•- A la emisión deberá proceder un estudio técni­
co del negocio que se haya de desarr.ollar con el importe de la em,! 
sión,llevado a .cabo por experto competente y,eµ. su· caso,un balance 
de la cantidad e!llisora certificado por contador pliblico titulado. 

Código Civil. 
Art.2615.-

El que preste servicios profesionales -
s6lo es responsable,hacia las personas ~ quienes sirve,por negli--. 
gencia,impericia o dolo,sin perjuicio de las penas que merezca en-

caso de delito. 
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RESPONSABILlDAD LEGAL. 
El hecho de que hasta la fecha, nin~ contador 

públioo ha sido objeto de· demandas, no quiere decir que estemos a -
salvo de ellar. Debido a que la acción esta plenamente identificada 
por nuestra legialaci6n, como lo establece el c6digo civil. 

La falta de información por parte del contador público en §Q ~ 

dictamen, ya sea por ocultación o por negligencia, puede repe:roiJt;ir 
en una demanda judicial hacia él, debido a que terceras personas se 
pudieran ver afectadas y con todo derecho podrían reclamar la repa­
raci6n del ailo. 

·nebido a que en México no han presentado demandas, examinemos~ 
las presentadas contra los contadores públicos de Estados Unidos ~ 
ra establecer una idea de las causas que las motivaron. 

La señorita Virginia Hicks Bakay, contador pÚblico, llevó a 
cabo un estudio sobre las causas que han motivado las demandas pre­
sentadas contra los contadore~ públicos por negligencia en dete~tt!r 
fraudes o bien por falta de revelaci6n o información confusa en sus 
diotám.enes. 

La principal fuente de información han· sido los expedientes -
preparados por las compail.ías de seguros y fianzas que han investi~· 
do los oasos de sus clientes demandados. Noventa y dós expedientes­
fueron eliminados en vista de que contenian demandas por tardanza-­
del contador pÚblico en presentar las deolaracion~s del i.Japuesto -
sobre la renta o bien porque el cobro de honorarios por asesoria -­
fiscal fue sumamente.elevado. Otros .28 expedientes también se elilil 
naron por contener información poco relevante. S6lo titi demandas fu~; 
ron selec.oionadas junto con ti expedientes •que f~eron obtenidos de -
una firma de abogados. 

Los motivos de las demandas de los 9ó casos estudiados son los 
siguientes a 

Fraudes no detectados • ·· 32 
Inconformidad con los honorarios. 17 
Auditorias de adquisición. 9 
Difa.maci6n. 8 
Sobreestimaci6n de la inversi6n accionista. 9 
Aseaoria err6nea al futuro inversionista. 6 
Errores de registros contable. 4 
Diferencia de criterio en asesoria para fir111a de cent~ 
·tos de compra de inmuebles. l 
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Falta .. de an~lisis de las cuentas por cobrar 
Faltas de datos en las cartas de contrataoión de set 

vicios de auditoria. 
Liquidación de negocios. 
Valor menor asignado al precio de compra de un EJ.quipo. 
Jucio pendiente no revelado en el informe. 
Pérdida de libros de contabilidad del cliente. 

El resultado de los casos anteriores tue~l siguiente& 
El contador fue claramente culpable. 
hportaci6n de pruebas incompletas por.~te del­

demandante. 
,~10 del cliente para distraer la atención de la­

verdadera falta cometida por él. 
.,:onfusión del cliente al contratar los servicios­

con el contador. 
Deseo del cliente de inculpar al contador por la­

me.le administración de la compallía. 
Errores provocados por un empleado del contador. 
No definidos. 

Desfalcos no descubiertos1 

2 
2 

1 

1 

1 

1 

l 

1 
"9b 

26 

18 

16 

13 

. 10 

í3 
10 

9b 

Aún: cuando .las normas.de auditoria genera! 
mente aceptadas establecen que la auditoria de estados financieros­
no esta diseftada para detectar fraudes o ·desfalcos, se reconoce que 
éstos son descubiertos en algunos oasos,'y por lo tanto las cortes­
ban resuelto que cuando una auditoria ha sido llevada a cabo en fo!: 
ma negligente ·y en consecuencia el desfalco no ha sido descubierto, 
el auditor es responsable ante su cliente de las pt{rdidas ocurridas 
después de la fecha en que él debid haber descubierto el desfalco.­
Como dato curioso, en un.o de los casos se encontró que la corte no­
conden6 al auditor por no haber encontrado un desfalco debido a que 
su informe especifica.mente mencionaba. que su exa.Jlen no necesariamea 
te estaba. encaminado para descubrir fraudes. 
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A rnenudo,la forma de operar del defraudador es tan simple que­
con ·'.!_Ue un trabajo nol'!!lal diligente y alerta por parte del auditor 
deberian descubrirse los fraudes fácilmente..,Huchos desfalcos fue-.:.. 
ron co:netidos durante varios año,s.'sin embt!frgo debido a su poco mO,!!,' 

to nunca pudieron ser descubiertos. 
La principal causa de los desfalcos se debe a un control inte.!:_ 

no aeficiente. Algunos de los métodos usados por los defraudadores 
fueron loe siguientes: 

1.- Jineteo de fondos. 
2.- Falsificación de firma o alteraciones en -

· l.os cheques. 
3·- Sumas incorrectas en las pólizas de entrada 

a caja o en las fichas de depósito al banco. 
4.- Informe de depósitos del. dia en forma glo~ 

bal no analizada. 

Algunos de los factores que contribuyeron para que el auditor• 
no detectara los fraudes fueron.los siguientes: 

1.- No sugerir( (preferentemente por escrito) procedimientos 
para mejorar el control· interno existente. 

2.- No cambiar el programa de auditoria ~espues ~e una fusión. 
3,_ No informarse de las relaciones que·tenian los empleados 

del cliente con otras entidades con las cuales el. cliente -
tenia operaciones. 

4.- No comproba:t> las sumas de las pólizas de caja,ni de las f.i: 
chas de depósito al banco. 

5.- No cotejar loa depósitos con los' créditos en el estado de-
cuenta del banco. 

'· 
6.- llo confirmar cuentas· por co'bra.r (normalmente en aquellos 

casos en que se emití§ un informe ·no auditado). 
7.- Llevar a cabo auditorias eorpresivas periódicamente. 
8.-·~110 vj_gilar que el sistema de control interno de la compañia 

abarcará también al empleado del contador que llevaba la con 
tabilidad del·ciiente. 

9•- No preparar conciliaciones bancarias a tiempo,cuando el coa 
tador tenia asignada la. contabilidad del cliente-. 

10.- no advertir al personal dé áudi to ria q_ue el contador del ~ 
cliente anteriormente habia desfalcado fondos. 
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Continua la señorita Hicks en su analieie de las causas que 
~otiva:ron.los errores por parte de loe auditores. 

Relaciones con el cliente. 

'!11.m~~ contadores pdblicos dejan las 

puert•rn abiertas para que en juicio sean de:ma.nd~dos por ei simple­
hecho de no haber presentad~ una caria arreglo de sus dervicios al 
inicio del trabajo contratado con el cliente.De preferencia tanto­
el contador :como el cliente deben.firmardioha oarta-convenio~Los­
acuerd.os verbales pueden resultar con posterioridad con una dispu:... 
ta sobre el alcance de trabajo qu~ debia haberse realizado. 

Si en el transcurso del trabajo el contador pdblico advierte -
que no va a·poder cumplir con él en su totalidad,deberá tomar las­
medidas necesarias para advertir a su cliente de.esta situaci6n,de 
inmediato. 

Otro hecho frecuente.: loa cl:!.entes normalmente piden honorarios 
bajos al contrata:c por• prj,niera "'ª z los servicios· del contador¡ po.r­
au -pe.ri;c éste acepta es·!;os honorarios bajos con la id.ea de. que en­
tm :fu.turo podrá aumentar stis "lervicios al cliente y consecuentemen. 
te sus honorarios.Aparentemente existe una falta de comlknicaci6n, ~ 
entre el contado.e• .y su cl.iente después de la entrevista inicial,y­
por lo ·tanto se provoca la demanda posterior de uno u otro:,motiva­
da ~or un ~al entendido~n·el acuerdo üe los honorarios.Por esta 
raz6n,éstos deben ser discutidos y definidos antes de la acepta-- . 
ci6n del trab~jo. 

El contador público siempre debe estar alerta para que su tra­
bajo no se haga a tal grado rutinario,que lo pblige a realizar un­
trabajo negligente •. 

,El contador puede llevar ~cabo su ~rabajo diligentemente,sin -
embargo puede revelar asuntos que.son perjudiciales· a los intereses 
-de otros de los socios de la. empresa y por lo tanto provocar un11-
demanda por parte de los socios afectados, 

El contádor debe educar a sus clientes para que aprendan a ~ 
tener un sif!tema de control interno efi-ciente.Muchos clientes. tie­
nen la idea de que con :una ·simple auditoria,o en algunos' casos eon 
mantener la contabilidad al dia,se está más preparado para detec-­
tar fraudes.El hecho de que la auditoria.o una ~ianza adecuada de­
fidelidad no son sustituto de un buen sistema de control interno~­
debe ser repetido ·constante:iente al cliente, 
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El contador que se inicia en la prl'rctica profesional, puede t! 
ner clientes cuya situuci6n financiera no es estable. En este caso­
el contador debe procurar.mantener siempre al día el cobro de sus -
honorarios con estos clientes, a f:l.n de evitar, en caso de situa -­
ci6n critica del cliente, tener que demandarlo para el cobro de sus 
honorarios, y ponerse en el riesgo de a su vez domandado por el -­
cliente por mala prestación de servicios Y ser la causa de la SitU!!, 
ci6n financiera des~sperada de su~clientei o bien, en caso de no ~ 
demandarlo, perder el cobro de sus honorarios. 

En la opinión de·1a autora de este estudio, el contador debería 
cargar a su experiencia la incobrabilidad de estos honorarios y no­
decidirse por el camino de la demanda. Adem~s debe considerarse la­
publicidad adeverea que podría resultar de una contra-demanda :Ulpo.!:_ 

tente. 
Cuando un contador prepara estados financieron que van a ser -

usados como base para un acuerdo ~e compra-venta, las bases de va -
.1uaci6n de los activos deben ser claramente revelados en los esta-­
dos financieros y procurarse evitar los malos entendidos sobre el -
alcance de su trabajo. 

Varias de las demandas estudiadas indicara~ que el contador -­
no llevó a cabo un ejercicio profesional honorable. En un caso el -
gerente gene1•al de la compafiÍa demandante había usado fondos de la­
compaffía para llevar a cabo desembolsos personales, sin el consent!_ 
miento del consejo de administraci6n.El auditor fue convencido por­
el gerente que los fondos serían reintegrados de inlllediato, y. lo ~ 
persuadió para no mencionar.· este hecho en su informe. 

En otro caso, el contador no destacó ~n su i~orme una deuda -
de 26,000 dólares a cargo de la persona que lo había recomendado -­
iiara obtener el trabajo de auditoría. Po~teriormente, ese m.isao in­
forme no mencion6 la existenci~ de una hipoteca sobre un equipo --­
del cliente, en vista de que él mismo era el acreedor hipotecario.­
En otro caso, el auditor aceptó la afirmaci6n verbal de la gerencia 
sobre la autenticidad de las cuentas por cobrar y de las garantias-
obtenidad sin obtener una: confirmaci6n independiente. ' 

La autora del estudio recomienda al contador que pida a la CO!!!, 

pañía aseguradora a que defienda su caso cuando tenga elementos de­
prue ba suf:l.cientes para mostrar si inocencia. No es recomendable -
que el contador se deje intimidar por el cliente ¡:ara no contestar­
a una demanda, sobre la base de que se creará una mala publici"dad. 
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Aún el contador más capacitado y que desarrolle su trabajo de­

acuerdo A todas las noITtas establecidas por la profesión ?ontable­

ectá sujeto a recibir alguna demanda de sus clientes.La solución -

pHra es te tipo de reclamaciones es la. protección del se¡;;uro y la -

consulta :rápida a su abogadq ,a fin da con~estar de inrnediAto la d.!!, 

r.1:1nda recibida. 

Considere necesario mencionar todo el estudio llevado a cabo -

sobre este tema,debido principalmente,a la.importancia que revis-­

te para la actividad del contador público. 

Con el desarrollo de este capitulo be querido dejar plenamente 

establecidó ·la ·importancia que en la actividad del contador público 

tienen las normas de auditoria generalmente aceptadas. 
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II.- Aplicaci6n. 

Normas Personales. 
En la elaboraci6n de cualquier trabajo, si~~­

pre existen enemigos del ser hwnano, tales co~o la mala fe, el des­
cuido, etc., que pueden hacer que éste no arroje los resultados-~ 
deseados. Sin embargo para combatir estos enemi5~s tenemos como ar­
mas la buena fe y la preparaci6n técnica que son precisamente a lo­
que se refieren las normas personales. 

Para poder juzgar unos estados financieros se requiere según -
dice el c,p, Ricardo_ Mora Montes1 "ser imparcial, y ser imparcial~ 
implica .tres cosas1 Primero, ser capuz de apreciar la diferencia eB 
tre un juicio imparcial y otro que no lo es; seBundo, tener la sin­
cera intenci6n de ser imparcial y terce1·0, tener la fuerza J11oral P!!. 

ra ser imparcial"• 

Estas afirmaciones representan u.la interpretaci6n de las tres­
n9rmas personales existentes~ 

Debido a la importancia ya reconocida a nuestra pro:t'esi6n en -
el medio actual, y la responsabilidad que adquiere al ejercerla, es 
necesario que procure reunir ciertos atributos y· cualidades lll;inimo­
de caracter personal y técnico para ser calificado como verdadero ~ 
profesional. 

"Ser capaz de apreciar la diferencia entre un juicio ilparcial 
y otro que no lo es". 

La primera norma de este grupo seiialada por el 
boletín del Instituto Mexicano de Contadores Wblicos, exige que la 
persona que Ya a emitir una opini6n pro:t'esional_ sobre estados !inS-B. 
cieros, además de poseer un titulo profesional l~gal.l.ente expedido~ 
y reconocido, debe tener entrenamiento técnico adecuado y capacidad 
profesional como auditor. 

Para poder distinguir un estado financiero correctamente for.111!!_ 
lado, de otro que no lo está, no basta poseer titulo, sino que ade­
más es preciso tener la práctica y experiencia. necesaria a fin de­
ser apto para poder llegar a esta conclusión. 

Atributos Personales. 

Integridad.-
Si en el ejercicio de cualq~ier actividad social· debe 
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ser integro y honrado ,el contador público debe tener como 'pa;r'te 

de. su propio ser,un hondo sentido de responsabilidad y;,:con. él la -

firme voluntad de ser honrado. 

Le honradez en nuestra carrera no es sólo aque~la del que no -

es capaz de tomar lo que no es suyo ,sino que ele be ser también hon­

radez mental,la honradez de las ideas,la honradez de decir lo· que­

se cree sinceramente ,ae no acul tar la verdad ,de presentarla lisa y 

llanamente. 

Presentación apropiada.-

El auditor debe ma!'ltener en e.l desarrollo­

ae su actividad profesional,la más correcta y apropiada prese~ 

taci6n,~tendienllo a las caracteriRticas o circunstancias pro-­

pias de cada trabajo en particular (clima,lggar,costumbres,etc) 

El ser correcta y apropiada,no implica que deba ser elega~ 

te. 

Disciplina.-
La disciplina es indispensable en cualquier actividad 

h~mRna para el buen funcionamiento.y desarrollo de la misma. 

Para que ésta exista es necesario que se implanten ciertas 

reglas que normen la conducta del auditor en los dos lugares de 

trabajo del mismo: El despacho y la empresa auditada. 

En la empresa deberá ajustarse a las normas que en ella se 

observen. Ademáá aeberan observarse las siguiéntés; no hacer -

llamadas. telefónicas innecesarias y abstenerse de recib&r·visi 

tas personales; evitar preguntas inneCest3.rias y discuciones que· 

le.hagan malgastar RU tiempQ y el de los empleados;no perder -

nunca el tiempo;consultar a su superior.antes de dirigirse a -

los empleados del cliente p11ra tratsr los asuntos en que se -­

tenga duda,etc • 

. Esta disciplina es la externa,en cuc.nto a la interna esta­

bleceremos que se trata que el auditor,cualqáiera que sea su -

rango o categoria,discipline su trabajo y sus propios esfuer~ 

zos mentales para que ambos sean ordenados y obtenga de ellos-· 

el me:jor provecho .El auditor debe ordenar y jerarquizar sus·!+ 

preocupaciones y la ocupación de su mente para poüer .dar to da­

la :::tención debida al tr3bajo o al proble~a r:ue res\¡elve. 



25 

Si se preocupa simultáneamente de todos sus problemas, perso -
nales, sociales, al miBIIlO tiempo que trata de resolver un.profesio­
nal, se dar~ cuenta que'en Último término no resolvió ni uno ni otro. 

Puntualidad.-
La pUntualidad demustra dos atributos indispensables en 

su vidasbuena áducaci6n y responsabilidad, con lo cual demustra un­
total y cabal interés por su trabajo. 

La im.puntualidad en un contador público ade.más de causar ma.la­
impresión en los olientes, trae consigo la demora en el trabajo y -

mayores molestias en ia Oficina en que lo desempeftao 

Su horario deberá ser el norllial de su despacho, o bien el del­
cliente con el cual esté trabajaJido. 

Trato Social.-
El auditor debe'ser capaz de tratar socialmente a sus-

clientes y~ sus colegas,.es conveniente que se cree una personali­
dad propia que le permita tra~!!U' adecuadamente y con bien~xito cua1, 
quier asunto de carácter gEirieral. 

Se critica con más frecuencia a los audit~res por la falta de­
buen tino en el trato con el cliente y sus empleados que por la in~ 

capacidad pará analizar en debida forma las cuentas .El audi.tor debe 
,mantener una actitud amistosa y de cooperación con los empleados -­
del cliente; pero debe evitar familiaridad y no debe por ningún coa. 
cepto solicitar favores ni del oliente ni de su personal. 

Por lo tanto el auditor debe mantener su personalidad como tal 
haciéndose respetar dentro de un ambiente de cordialidad y coopera­
ción, sin aparecer como critico o vigilante de las operaciones o -­
bien del personal de su cliente. 

Criterio y tacto.-
n.irante su trabajo el auditor a menudo necesita -

soli.citar ciertos informes y emitir opiniones sobl:a los r.egistros y 

poliUcas de la. co11pa~:1a; ee ~ndeipensable que dichc-a problem11:s se-. 
traten con buen criterio y además con tacto. 

Es necesario que cuando p~da información, se haga con cortes!a. 
y corrección, pues de otra forma causará mala iapresidn ·':. -·· - -
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a los empleados que lo escuchen ·y enojará a la persona a quien se -
dirige, 

No se deben pedir informes·muy a menudo a los empleados del -­
cliente. Es mas conveniente anotaf. lt:is preguntas y reservarlas para 
el momento oportuno, observando' c'úando disminuye el trabajo para -­
llacer entonces las· consultas. Muchas pregwJa·s que se hubiesen he­
cho, a menudo quedan resueltas o contestadas al continuar el traba­
jo• 

Si.el cliente hace una sugerencia debe escuchársele, no discu­
tir con él y reservarse la opinión hasta que se· haya examinado bien 
el asunto. 

El auditor debe ser capaz de guardar confidencias, debido a -­
que. con frecuencia sus clientes le confian sus mayores secretos por 
lo cual tendr~ el deber ineludible de hacer honor a esa confianza.­
Este aspecto forma :¡:arte del secreto profesional. 

En el caso de encontrar un error, conviene saber a qui~n diri­
girse ·y l.a for.11a de hacerlo, lo conveniente será no decir que esta­
mal hecho, sino establecer que podría queaar mejor si se hiciera de. 
~tra forma, oon esto el empleado se sentirá menos apenado y lo im.-­
portante es que se obtenga la correcci6n del mismo. 

Habilidad y corrección al expresarse.-
Es condici6n del auditor saber 

expresarse y escribir con claridad y además ser conciso. 
Esta cualidad es demas~ado uportants debido a que un infor.uie­

confuso, sólo serviria para cre~r cónf~siones en quien lo lee y pa­
ra hundirlo en graves dudas. El auditor que cometa es.te error en l~"!< 
gar ,de prestar un servicio, puede produc.iÍ.r un verdadero dafl.o. · 

Esta cualidad es demasiado importante debido a.que los informes 
que presenta constituyen su co~tacto con el pi1bliooj a través de -­
ellos lo conocen. 
Habilida para anaaizar y captar 1os problemas~-

c El .auditor por medio-
de su preparación y expel'iencia desarrolla la facultad de análisis 
debe saber desglosar en todos sus detalles los hechos 
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'.financieros que se le presentan, hasta descubrir la verdad de­
ellos. Para este fill debe saber captar los problemas importan­
tes y ser muy.ordermdo y cuidadoso. El orden y el espíritu anJ! 
1!tico son atributos natos que debe tener un buen auditor. 

Habilidad constructiva.-

Esta habilidad se pone de manifiesto desde el 
·-.. -::•·;momento" en que juzga la presentaci6n de los balances y estado­

de re_sultados como e:Lementos informativos; sin embargo ee más­
frecuente su apllcaci6n cuando encuentra defectos en loa regi.!!, 
tros que lleva su cliente. No soll:lJllente debe señalar los erro­
res, sino que debe aportar algo para su corrección y para que­
estos no vuelvan a repetirse. Esta habilidad constructiva re~ 
quiere de imagillaci6n y experiencia. 

Cultura General.-
Es lógico que el auditor como profesional deber' 

poseer conocimientos de aspecto general como historia, geogra• 
fía, Literatura, etc, los cuales le ayudarán para el mejor des!. 
rrollo de su trabajo y le darán mayor personalidad. 

Prop6sito continuo de estudio.-
El auditor debe mantenerse en estudi~ 

constante para desarrolar sus Mcnicas y conociiaientos, dados­
los nuevos _adelantos técnicos, además de la evoluc16n en las 
politices, adlll1nistraci6n y organizacJ.6n de los negocios. 

S~lo mediante este constante estudio podrá estar al tanto -
del desarrollo de su carrera. 

Oon el entrenamiento técnico, la capacidad profesional adecu!! 
da y los atributos personales ante1·ioi•es, considero· que el auditor­
plenamente estará CUlllpliendo con este primer requisito sel!alado por 
el boletfo del Institi:ito Mexicano de Contadores Públicos •. 
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"Tener la sicera intención de ser imparcial"• 

Esta segunda norma 
equivale a sentido de l'esponsabilidad debido a que obliga a ejerci­
tar cuidado y diligencias razonables tanto al realizar ·SU trabajo -
como al preparar su ói.ctamen o informe. 

Con esta. norma se ha querido establecer que el auditor por ni~ 
gún concepto realize un tabajo superficial nda más para salir del-­
paso. Por el contrario lo obliga a aplicar su aayor grado de dii:i~ 
gencia para que se trabajo resulte lo más acertado posible. 

Como señalamos en nuestro prilller capitulo, la negligencia es -
una falta grave, la cual lleva inherente una r·esponsabilidad bacia-
1as personas· dañadas. Debido al sentido amplio· con que se abordó -­
esta cuestión, considero pertinente no volver a tratarla nuevamente. 

"Tener la fuerza moral para ser illparoial"• · 

La independe~cia,te.t 
cera norma de este grupo, sef1ala.da por él.bolet:!n del Ins'tituto Me­
xicano de Contadores Públicos, es la de mayor importancia y trasce~ 
dencia 1 debido a que es el pilar sobre lo que descansa la contadu-­
ria pública. · 

En cuanto a su concepto, es pertinente señalar lo que el cona! 
jo del :tnstituto Americl:lllo de Contadores Wblicos establece al res­
pectoñ"tradicionalmente se asocia la idea. de independe.ncia con la -

función del Contador l'l1blica al efectuar a~ditoria y expcesar una·­
opini6n acerca de J.os estado.e :financieros de ·vital illportanoia para 
accionistas, acreedores y otros que confian en.tales docU11Lentos. -­
Ha llegado a ser de gran valor para quie~ea se atienen a los estados 
íina~cieros de eapresas, ei que ástos·sean revisados por personas -
peritas en contabilidad, cuyo juicio sea iaparcial, ·con relacicSn a­
cualqu.ier interás en la empresa y ante qn;l.en( &e·•na¡ra. im'.PÍlestó;.J.a -­
obligación de revelar todos los becbos de iaportanoia.n 

.por lo ~nterior la independencia tiene Wl significado especial 
para J.os contador.es públicos. 

Cuando los estados financieros se acom.paiian de la Opin:l.ón de -
un Contador pÚblico competente, las personas ajen~s a J.a administr!. 
ci6n del negocio que lean dichos estados :financieros depositan su-• 
confianza en ellos. 
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Pero dicha confianza desciparecerÍ& 1 i.:i se enterasen de que el­

auditor mantiene determinadae rel&cicnetl que ponen en duda su inde­

pendencia mental. Por lo cual el cc.;ntador pttbll.co debe evitar todas 

aquellas relaciones que puedan llsga1· u deformar su criterio. Pues­

independencia, en este seut1do, significa eludir situaciones que -­

puedan tender a crear relaciones personales que puedan influir en -

la emisi6n de un juicio. Por lo tanto, aunque los honorarios sean -

liquidados por el cliente, el contador tlene la obligación de no -­

dejarse influir por su cliente, y de conservar un criterio inparcial 

que le per.llJ.ita revelar todos los datos indicativos relacionados con 

la situación fin¡¡ncúra ele la empresa. 

Si el contador deja.;;e de .w.antener estü independencia, sus in-­

formes no teuddan vulor para nadie. La indef.8 ndencia es un este.do­

men tal y de su preservación depende la füerza e importancia de la -

profesión. Se reconoce que un contador puede ser independiente a -­

pesar de l.s relacion~s estrechas que lo UDún con SU Cliente, O bien 

que puede haber falta de independencia a pesar de las aparie11cias -

más estrictas •EQ7·p01'.[stú':IJ.uEf.'án-:'Gl~6i:l.igo de. ética p1·ofesional se -

optó por no prohibir una gran varied:iid de relaciones que puedieran­

crear perjuicios subconscientes al contador, exepto en casos objet~ 

vos q1;.e de ben observarse para no limitar la poiii bilid!i!d de sostener 

un criterio libre e imparcial. 

Uno de esos casos obje~ivos, es el de lus relaciones familia-­

res cercanas como aquéllas en que el contador público es el padre,­

hijo nieto, esposo, herruano, prilao, suegro o cu.i'!ado de un funcione.~ 

río o prop;i.etario o bien socio principal de la empresa, director,-­

adlllinistrador o empleado del cliente, que tenga,1ntervenc16n en la­

ad.ministración o en las cuentas del propio cliente, casos por medio 

. de los cuales se estima que el contador no es independiente. 

,Estos lazos familiares frente e terceros, establecen lilllitaoi~ 

nes que pueden colocar.al profesional ante el dilellla de CUlllplir con 

su deber o causar un daño a un familiar. 

La intervención en la acllninistraoi6n o en las cuentas debe en­

tenderse en el nivel de toma de decisiones, de tal forma ·que puedan 

afedtar.c·111s represeñtaciones de la empresa, y, por lo tanto establ! 

oer un posible conflicto eu la opinión del contador;gúbiico. 
De otra forma, si este profesional no fuese independiente de -

los ad.lllinistradores, su opinión no e.gregaria ne.da. Así pues las -
dis.pociones del código de ética <1ue tratan el problema de ind:pen--
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cia, comprende un concepto el cual se ha formulado Msicamente para 
preever cualquier presunción por ~arte de terceros en el sentido de 
que el contador· ha perdido su independencia o bien carece de ella.­
En este sentido el código proporciona noma;3 especiricas de compor­
tellliento las cut:.les representan signos exteriores de independencia. 
Esti:. situación se extiende basta el caso de empresas afiliadas sub­
sidiarias o bien que esten vinculadas económicamenLe o adlllinistrat,! 
vamente con aquellas person~s con las cuales el contador público -­
desarrolle funciones ejecutivas. 

Erecti vamenie, si el contador· actua como ejecutivo o como fun­
cionario responsable de las cuentas de una empresa que de hecho coa 
trole a otra u otras, sus decisiones pueden arectar las representa­
ciones de éstas, por lo cual de esta forma se convertirá en juez y­
parte situación que resulta imposible de admitir, desde el punto de 
independencia. 

Tampoco puede aceptarse que el contador sea acreedor de su su­
cliente o haya invertido ca pi tal en el negocio, pues de esta ¡·orma­
no puede asegurarse de que e_L contador· este o oranao oon independen­
cia. Sin embargo se pressnta el problema, si la posesión de una, -­
diez o cien acciones puedan arectar la independencia, pues esto re­
sul taria tan dificil de medir como oi se tratara de establecer lim,! 
tes para la negación de opinión cuando las salvedades fuesen de .'bii.!!!, 
tante magnitud. Es un problema relativo, sin embargo en la práctiaa 
la mayoria de los contadores evitan estas relaciones; o si existen, 
no complican la situación pretendiendo actuar eomo contadores inde­
pendientes• Algunas í'irmas han:.resuel to este problema, llegando al 
extremo de prohibir a sus socios dictaminar no ·s610 aquellos casas­
en que tengan alguna ingerencia económica, .por pequei'la que sea,en-­
el negocio del cliente, sino también cuando su esposa o ramiliares­
cercanos tengan algÚn interés economice. 

Importancia de la independencia en la opinión sobre estados -
fiaancieros & 

Esta actividad primordial del contador, requiere del mi!_ 
mo una actitud imparcial y objetiva, en tal grado que tanto su ---­
clien-ce como el público, confíen en él. 

De acuerdo con las normas de auditoria general.lllente aceptadas­
existe independencia mental en una persona cuando los juicios que -
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formula se :fundan en los elementos objetivos del caso que va a juz­
gar. rro exis.te independencia J11ental cuando la opinión e:s influida -
por conside.r.aciones· subjetivas independientes de los elementos del­
caso. La independ~ncia mental es subjetiva, sólo el profesional en­
su fuero interno conoce si en aeteminada aituaci6n ha mantenido una 
actitud illlparcial, o bien, si se ha vistoinfluido por ~-~mantos ex­
teriores a los hechos objeto del ex8Jllen. Sin eJ11bargo es muy illlpor-­
tante, dada la caracteristica pública de la profesión del contador­
que la seguridad de que se ha mantenido una actitud independiente -
no sea exclusiva del oontador, sino de igual forma deben tenerla -­
las personas que. baga~ uso· de la opinión. 

Clases de independencia mentall 
En toda profesidn existen dos 

clases de independencia mental& de hecho y de apariencia. La inda-­
pendencia de hecho consiste en que la opinión profesional no debe -
estar influida por relaciones persone.les; la independencia de apa­
riencia significa libertad de ºconflictos potenciales, los ouales PQ. 

·drian debilitar a la confianza obtenida ~ediante la independencia -
de hecho. 

Por lo tanto el profesionista no sólo debe tener inde_¡.endencia 
de hecho, sino también de apariencia, debido a que no solo le '00.sta 
con ser independencia, sino también debe aparentarlo. 

Sin embargo en el sentido literal, es i.Japosible aceptar que -­
alguien pueda tener absoluta independencia. NingÚn huilano puede li­
brarse fácil.mente de su medio ambiente; nadie, excepto un ermitafto­
puede evitar la influencia de sus UiB6s; ·~de su falllilia y de las ª!!. 
titudes y normas de la comunidad en que viye; pero si ~e pueden, y­
en el caso· del contador público deben evitarse, relaciones y situa­
~iones que lo puedan co¡:¡.ducir a una opinidn parcial. 

Diferentes aspeqtoe en la.independencia aentali 
En la independe,a 

cia ~ental existen dos aspectos diferentesa el subjetivo y el otro­
en formas externas. Las.disposiciones del código de ética incluyen­
diversas reglas, ta~ea· como prohibir al contador q¡¡e dictamine en -
caso de paren tese.o, en caso <,l.9 ~!'Ir administrador o empleado, del -
cliEll~e, propieta;l'io de la e!!lpZ-e§.~, etc. esta prohibicidn es la de­

mant.ener en el pú:blico la se¡u.r::j.4a.d de que los trabajos que realiza 
el ~· 
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contador han aido efeotuadoa ooJiiJldep~ndencia de oriteri«. 
Estas reglaa del c6digo de ~tica,posiblemente puedai:t ampliarse 

para cubrir otroa casoa en que,en el animo del pdblico pudiera -
existiz-:alguna duda con reapecto a le imparcialidad del juicio· del 
contádor pliblico ;ain embargo en -virtud de la& · oircunatanc:t'a& prác­
ticaa que no ae pueden prever antioipadameate,aer:{a impoaible lle­
gar a establecer una serie de reglas que abarcara. todos loe oasoa 
en que pueda exiatir un co1flicto con respecto a la iD.depe:ade:acia-· 
del contador. 

Como ejemplo·,ténemos lo& liguien.tes; 

a).- Cuando el contador pdblico que dictamina ha illteE 
venido en fol'lll!I directa,parcial o tota1.mente,e:a los 
registros de contabilidad de su ali.ente. 

b):- Cuando el contador pdblico sdlo tiene UJl cliente­
º depe:ade de UJl grupo de olientes que son propiedad . 
comlh de una perao:11a,fam.ilia o grupo cerrado de ill­
veraio:aistaa. 

o).- Cuando el co:ataaor pdblico ocupd algda pueato dé-· 
importu.oia como fwl.cionario de au olie11.te ea el -
paaaio, 

d) .- Caao• de amistad iatima co1 au ·cliente. 

Adeiú.• de los ejem.ploa citados,exietéa otras 1111chae circllllst.a.a 
oiae similaree en que algunas peredll.ae teadril!Jl dudas respecto a -
la illdepelldeacia del co1tador. 

Normas ge1eralea relativas a la iac1epeacl~aoia meatal: 
Existe. ua· -

prillcipio que·;va ha siio tomado en cueata·por la Colllisida ie Proa.! 

iimientos de Auditoria ,en el seatido de que el auiitor profesio:aal 
!ebe evitar actaar como ea aquellos casos en lo~ que eaista. ci~ 
:UJ11lt1Ulciae que pueda eépera1'8e que ilifiuyaa sobre su juicio obje~ 
;1vo y que,por coneiguieate,reduzca su iadependeacia meatal,o en -
1quellos casos ea que las circunstancias pueiaa establece~ en la -· 
!eate pdblioa usa iuda razonable sobre la _propia iadepeadeacia y _ 
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y objetiviiai del contador. 

Ee co1ve1iente il'l.dicar que ~recisamente el clie1te iel contado:ir 
es el que está ell. waa mejor posicioí pnra juzgar si e1 aeter!linadas 
circuastaacias el profesio:aal 11.0 act11a con la imparcialidad y obj_! 
tividai necesarias.Ese mismo clieute que conociendo el caso parti­
cular acepta por conve11.iencia ~ue el contaior actúe a pesar de esa 
falta oe i1dependencia,será el primero que e1 otras circunstaiciae 
y cuando requiera de una opini61 imparcial,solicitará los servicios 
de otro co1taior. 

Ejemplos de situaciones en que ee pueie po1er ea iuia la i1ie­
pe1de1cia me1tal del contaior: 

Como ejemplo tenemos el caso iel CO!. 

tador público que dictamiaa los estados financieros de ruta e11preea 
e·n o_ue ha illtervenido en .forma ciirecta,parcial o totalnente,e11 eUfl 
registros ae co11tabiliQai.El. e6iigo de IStica :ao prohibe especific_! 
mente esa iualidad de funciones;éia embargo el inciso b ie la regla 
2.01 del código inoica que :ao se coneiiera .que hay i1depe1de1cia -
cuando el contador público sea ciirector,aiministraior o empleaio -
del cliente o ie UJD.a empresa afiliad.a,subsiiiaria o que este vhc.J! 
lada eco16mioa y aduinistrativamente cualquiera que aea la forma -
como se designe y se le retribuyan aua servicios. 

Podriamos illterpretar esta regla manifestando que en ciertos -
casos existe una relaci6a ie eI1pleado a patr61 con respecto al -­
coataior público y su cliente,ouanio el primero materialmente lle-. 
va la co•tabiliiai ael seguaio,aUllque la retribuci6n a los servi­
cios del contador se iocumeate como honorarios profesionales.El -­
ma:ate1er registros contables adeouaios o fu:a.damentalme•te una ree~ 
'poasabiliiai en la ailliaistraci6n;y coasecuenteme11te,si ~ata lo -
delega en otra ~sona,esta i~legando Una fUBoi6a ai11Í11istrativa.­
Adeinis ,iesie ui puato ae vista práctico,es muy defioil !!antenerse­
~n Wl plano objetivci ·ouanio se examina lo que uno misno ha prepar!_ 
do.Cabe recordar el principio de que no ee debe ser juez y parte. 

Sin embargo no se·pueie establecer en forma definitiva,cuáido­
el contador público que ha interve•ido en la contabiliiai de su -

clie•te pueie o no iictaminar los eetaios fillancieros correepoidie~ 

tes. 
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Si eu labor se ha lillitaio,con base en su trabajo profesional­
ª sugerir Doiificaciones a los controles y proceiimientos estable­
cidos y la decisión ie adoptar éstos se dej& a la aiailaistraci6n -
ie la eapreea,el profesional babr~ llB.ntenido su imparcialidai para 
juzgar los hechos.Eil el otro extremo,cuanio el coutaior mantiene -
eu for!IB. total y iirecta la contabiliiai de su cliente,y en espe-­
cial en situaciones ea que es el :mismo. coatador,o el Di.amo ayudan­
te de eate,el que desarrolla las :f.'wi.cioaes ie contador intern.o y -

·de auditor,poirá pensarse,que en muchos casos no existirá una aoti 
tui objetiva e imparcial para juzgar sobre los registros respecti­
vos. 

La situación anterior se agravaria más,ei el cliente fuera el­
único del contador o bien el que le proporcionáse·1a mayoria de -­
eua iltgreaos.En estas circunatancias,la relación ie empleado a pa­
tró:a,con respe"cto al auditor y su cliente,es ll9.S clara. 

Otro caso lo tenemos cuanio el contador pdblico ba ocupaio al­
g\Úl puesto de importancia o bien como fU.11cionario de su cliente en 
el pasaio.Especia1.mente ea el pri111er caBo,Bi el contador ieBempeñó 
llll. puesto ejecutivo dentro del campo de finanzae.,estaria e1 una si. . ~ 

tuaci61 q"J.e dificilDeJtte poir:ta peI'llitir una libertad absoluta de-
juicio.Normal~eite el eoitaior,en eu actiiacid• como ejecutivo ba-­
bri.eetablecido coatroles,iictaio proceiinduetoe y tomado decieio­
lleB que aiemás ie influir en loe registros mismos de la empresa y­
ell la illformacióll fir..a11.ciera derivada ie. ellos ,e1 muchos casos ha­
bri repercutiio ei la march~ Jliell.B. del aegooio. 

Ea circuneta•oias co:ao la aiterior,el co111.tador se colocarla -­
nuevamente en una eituació• ie juez 1 parte.Dificilmente Be ·conci­
be que el contaior mante•ga objetiviciai. .'e illparcialidali!• su juicio 
cuanto está examinanio eBtaioe ~inaucieroe que,e• una forma o en -
otra,ee Vieron i:afluiiOB por lae liecisiOllel!I que tomd COllO parte ie 
la ad!liniatraci6a ie la empresa. 

Por ejemplo el juzgar sobre 'Ulla cue•ta por cobrar de recupera­
biliiai iuioaa cuyo cñiito él lliamo aprobÓJel apreciar la poaibi­
lidai ie obBOleecencia e• i:ave•tarios cuyo exceso Be originó por -
falta ie co•trolee adecuaioe i~te Bu gestión ieitro ie la emp~ 
sa;el opi'l.ar sobre partiiae cargadas a la pllill.ta,y el equipo que -
1'.lás bien debieron coasiderarae como reeultaioe,etc,Boa las situa--
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--ciones en que iebe aceptarse que,necesarianente,habrá u. co1f1.i,!!' 
to i1term.o en el co1tador ex-adiai:ll.istrador,aoerca de la fol'Jla en -
que iebe• ser juT.gaias. 

Pero cua1io el co•taior ha sii~ fun.cio•ario ie la empresa,e• el 

paeaa.o,la situacida lcSgica11e1te n.o e.e ta• extre!IB.,y 11ucboe ie 1os­
prob1enas ant'eriores 10 existirln.Sin embargo el co!ltador debe -
ser sWl!lmen.te cuidaioso y honraio co1aigo 1liB!IO ,a ti• ie ie·te1'11i1ar · 
si a pesar del tiempo transcurrido •o existe a'tb. alglllla circunsta~ 
cia derivaia ae cierta iecisida tomaia por ~l,dura1te su gesticS• -
como ejeoutivo,que e• alguna forma pudiera i•fluir sobre la objetj. 
viiai ie su juicio. 

Al igual que ea el caso a..terior,es sumamente iificil delilli:tar 
las situaciones ~· que el contador ·ex-funcionario puede actuar con 
illdependencfa mestal,y en cuales no.Hay ciertas aituacioaea extre­
•as,co:mo por eje11plo el haber sido !la.cio•ario e•.el J;l8eaio iaae-­
iiato,llevar en el preseite Jqs libl'()s ie ooatabiliiai y iepeade11-
exolusivame1te ie ese cliente en que,poiria atiraarse,ao existe• -
'1ae circU11.staacias !leoesarias para que el co1tador naateaga la ob­
jetiviiai e i11paroialiiai que se le requiere•;si• eabargo,el otro­
extre110 ,cua1io la gesticSa iel co1taior CO!IO ai•i•ietraior ocurrid­
en un pasaio 1eja10 y el pueeto que iese11pefl.o elll esa "época ao afe.2, 
t6 a1recta11e1te los registroe y la i1forliaoida fiaaaciera actual,­
eeguraueate podrtf. &arle la 1J1.aepe~ie1cia ll8atal ieoeearia. 

1 
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Normas relativas a la ejecucióa del trabajo. 

Estas aoinaae aos eeila­

len que el trabajo del coitador p~blico debe: 

-Ser planeado aiecuaiattente y ei se emple9Jl ayudaJ1.tee,­
deben ser supervisaioe apropiaiameate. 

-CODO base ~ara ietermillar la confi9.llza que va a aepos! 
taren su trabajo y para iete:rni1ar.1a naturaleza,­
exte1eió1 y oportwtidad que va a iar a los procedi­
mientos ae auditoria que use,el contaaor p~blico -­
deberá hacer W1 estudio y evaluacidi aieouaao· del -
control i:ii.terno exiete1tte en la e11.p.reea. 

-El contador público deberá obtener evidencia comprobat.Q_ 
.ria en el grado que crea necesario para te•er u:aa ~ 
base objetiva para.su opiaida sobre los estados fi­
J1.anoieros que examiaa. 

:Pl.aneació•.-

Para asegurar loe mejores reeultaioe ea cualquier trab! 
jo,ee necesario hacer uaa planeaoidn aiecuaia iel 11.isllO. Esta pla­
neación habrá de ser tan amplia co?IO se requiera,ei virtui iel co­
no cimiento que el coataior teaga ie la e11presa cuyos esta•os !1•9.31 

cieroe habrá ie exa'lrl.aar y será ieeie luego,aaterior ~ la revieióa 
ae loe eetaioe ea si.Si el coataior tiene ya·~ buea coaooimieato­
ae la empresa porque ha realizaio la auiitoria· correspoaiieate al-
o a los ejercicios aateriores,eeta pla..e~ció• previa ·a la ejecucióa 
miellB. ~e la auditoria se reiucirá a la reVieióa ie lee circUllBtaa­
ciae actuales en collparaoida COR las que ya soa ie eu coaoci:miento 
lo que le poidrá ea aptitui ie poier próoeier ieeie luego a la a--
plicacid• ie los prooeii:mientoe ie auiitoria. 

Pero ei es el caso que el coataior p'dbliao e~ lla11aio por pri­

mera vez a elaborar la auiitoa:i.a ie WLa empresa que 10 coaoce,eeta 

plaaeacida previa requerirá eetuiioe amplios Y' tal vez profu:aioe _ 
que le pel'!lita• detel'IÚllar el tipo a clase ie eenioio que esa e ... 
presa requiere de él.,fasiliarisarae coa. la eirpresa,conocer su ----

1 

1 

1. 

1 

! 
1 
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naturaleza,eus caracteriaticas juridicas y de operaci6n,sus princj; 
palee y más importantes problemas,aus procedi~ientos administrati­
vos ·y contables,sua potiticas ae finanoianiento,ventas,protucci6n, 
cobranzas,control interno,etc. 

En anboe casos este co:a.oci~iento conpleto de la empresa y sua­
problemas en conjun.to,obtenido por revisiones anteriores o por in• 
vestigaoi6n actual,servirá de base al contador público para deter­
minar su plam de trabajo. 

- Primera entrevista con el oliente,determinaoi6n. del servicio re­
querido y contratación.-

En estas pláticas el contador deberá­

determinar, primero ,si no tiene impeiimento ·alguno para .el desempe­
ño de su trabajo con base. en lo iispuesto por el oddigo de ética -
y por lae aol'!J.0.s de auditoria;por ejemplo,si bay duda en su inde-­
I>endetl.cia o si no conoce el tipo· de ell!lreea y no se siente caI>az -
de desarrollar el traba~o co:n buen éxito,10.debe ofrecer sus servj; 
cios,para lo cual deber$ citar al olieate ioa o tres 1ombres de 
otros comtadorea que si puedllll. bacerlo,lo que 001stituirá,de hecho 
una auténtica gara1tia !>ara el cliente,I>ara el ·contaior y para loa 
terceros en general. Además iete1'1linará el objetivo iel trabajo Y­
laa condiciones en que deb~rá realizarse;conocer! el nombre,giro y 

ubioaoi6n de la empresa·y eua pÍ'incipalee peculiaridaies;determi.Jl,!! 
rá a quie:a teberá dirigir s'il info!'lle,etc.En resume1,tratará de ob­
tener un conoci11iento global,amplio y general. de su posible c1.ie1te. 

La detenrll\acid:a iel. servicio requerido es sumameJ1.te inportaJtte 
pues todavia hay co1fUsi6n en !luchas personas con res-pecto a lo ~ 
que es una auditoria de estados fi:aa1ci~ros y al solicitar loe se~ 
vicios ae U1 co1tador público .siempre I>ide• una auditoria cue.nio -

en algunos caeos lo que real.mente desea:a y 1eceeita:a es otro tipo­
ie trabajo.Por otra parte el co:atador eebe estar seguro de que el­
trabajo que va a ejecutar es precisaaente el. requerido I>Or el el.is! 
te y que va a~atiafacér sus :aecesiiaiee.De lo contrario,éatará en­
peligro de.hacer ua esfue~,que puede se~ consiierable,001 reeul.­
taios i1úti1.es. 

Una vez pWlttializaio el. trabajo que el· cliellte necesita y sup.Q; 
niendo que ea en realidad una auditoria de estatow finnncie~e, --· 
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aceptará el trabajo, te11.ienio en cuenta las serias reeponsabilfdaclea 
que adquiere y las limitacionea que tentrá en su desarrollo:. 

Cuando se hayan puesto de acuerdo cliente y contador,es muy -­
conveniente que se con.firme• por escrito loa térm.inoe del convenioi 
de trabajo,se estipulen. sus li11.itaciones y, •ai es posible,los ho:n..Q. 
rarios'estimados o las bases para su determinacida. 

Es recomendable que antes de iniciar el tra,bajo,el contador -
prepare una carta en donde se haga UJl resume• ie los priRcipales -
~untos tratados en las primeras entrevistas,haciendo aotár las li­
mit~cio•es que tendrá en su labor,por ejemplo iniicando que 10 será 
responsable del descubrimiento de fraudes o irregulariiades,puee -
el determinarlos no· es el objetivo ie la auditoria de estados fi~ 
nancieros.E1· cliente hará las observaciones que. orea pertinen.tes -
o necesarias a dicha carta,o bie1,dará su co~foI'llidai tácita o ex­
presa. 

Aun cuando la fijaci61 de los honorarios o la base para su co.J! 
puto no es elemento ne·cesario para la pla11.eaci6n de la aud.itoria,­
es necesario que se determ.inen aliando me1os en forma esti11Sda,al -

1 

hacer la planeaci61 del trabajo. 
En la fijacida de honorarios intervien.en ios aspectos princip!J:. 

les:Ulto objetivo o tangible y otro subjetivo.El primero de ellos -
es. el tie:iJpo y calidag_ de 0011.tadores requeridos ,este aspecto se .Pu~ 
de. estilllar con mayor o me:n.or exactitud al planear el trabajo.El s_!!? 
gundo ,ea intangible y dificil d.e cuantificar, es ta represe11.tado en­
parte por la reeponaabilidail. que asume el contador al rendir su -
dictane11.,y e:::t parte por su prestigio. 

Es poco comWi que e• las primeras entrevistas que tiene el co!; 

tador con su cliente,se atrva a fijar una determinada cifra colllO -
honorarios;cualquier cantida(,en estas éondiciones puede resultal:'­
injusta para una· u otra parte,ya que de hecho no tiene los conoci­
mientos necesarios para •armar eu criterio a ese respecto.Sin em-­
bargo despues 0ue se haya• realiza«o las pri!leras labores de illve.!!­
tigaci6a_;y .plaheaci6n,el contador ~iene ya un conocimiento más am-­
~lio de la empresa y habrá previsto cuando menos. varios de loa 
principales problemas q~e tenirá en el lesarrollo de su trabajo,el 
personal con que deberá contar y,en general,baaes más sólidas ~ara 
estimar el tiempo o.ue necesitará para desarrollar la auditoria• 



Al fijar los honorarios o la base de los nis~os,el contador d~ 
berá tener presente lo que al reapccto estableae el. código de éti­
ca,en el sentid.o de que sus honorarios no deberán pecar por exceso 
1~ por defecto,que no podrá cotizar sus servicios profesionales en 
concurso o coinpetencia,ni los ofrecerá por honorarios !'lenoree QUe­
los justos con objeto de obtener la preferencia sobre otro colegay 
que evitará toda controversia con sus clientes en este terreno. 

Es conveniente que en todos los casos,al fijar sus hoaorarios­
lo haga por escrito y obtenga la aprobación ex:presa de su cliente. 

- Contacto con funcionarios e investigaciones preliminares.-

Después­
d e obtener la mayor info!'!llncidn posible de la persona que solicitó 
sus servicios,el contador público deberá pedirle que le iafoI'lle -­
acerca de sus principales empleados y funcioaarioa,indicándole aua 
puestos,autoridad y obligaciones dentro de la enpresa,para poste­
riormente ponerse en contacto con ellos y pedirles directamente -
ciertas informaciones de interés que le ayu~arán a planear su tra­
ba jo, 

De esta forma se entrevist2rá con el gerent!l',aud:!,tor interno,­
contador, y en general con todas aquellas personas que tengau fun­

cio.nes financieras o contablea,incluyendo al personal adninistrat! 
vo. También es conveniente que se haga una visita a la plan.ta,bod,,a­
gas y en general al centro ae operaciones de la empresa,para darse 
idea de su luncionamiento e importancia,aprovechando también para-· 
conversar en fo:rma general con los superintendentes o jefes de op~ 
ración,sobre los principales problelllas ae la misna.La visita que -
realize a los ai~acenes le servirá para darse idea de los proble­
~as inherentes ~ los inventarios,de la eficiencia y en general del 
control interno que fllnciona ~obre el movimiento de las mercanciaa 
Convendrá,ea este caso ,si es posible realizar una o dos pruebas s~ 
lec.tivas para t!;!Jter una idea preli!linar de la correccidn. de los 
registros que lleve el almacén,por ejemplo, 

Al co~tador deberá pedirle que le describa o proporcione una -

gráfica de su organización contable,su catálogo de cuentas e ins--, 
tructivo de 'labores, con la fi:m.alidad de coJ1.ocer los el.amentos coll-

1 
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los cuales la eil.presa cuenta para llevar a cabo sus trabajos.Post~ 
riornente observará los libros,registros auxiliares.Y archivo,pu~ 
diendo taMbiéa hacer pruebas,para cerciorarse de loa ordenado que­
éste se encuentre,por ejemplo,pidiendo un comprobante con lo cual­
observará la rapidez col! que sea localizado. 

Procurará detel'!linar las características juridicas,mercantiles 
y fiscales del cliente,comprendiendo dentro de éstas,su cons~itu-­
cidn legal,caracteristicas de su capital,órgano de vigilancia y a_! 
)llinistracidn,politicas de financial!iento,de venta y cornpra,sus o-­
bligaciones fiacales,exenciones de que goce,etc, 

Con base en los estados financieros más recientes o en una ba­
lanza de comprobaoió~,deberá hacer comentarios con el contador o -
con algdn otro fun"l?ionario capacitado, acerca de los aspe.otos más -
importnntes de cada renglón y en general del contenido de cada cuea 
ta,asi como la~ rutinas establecidas para su mejor control,tales -
co~o pre~arción de concialiaciones bancarias nensualrnente y en ese 
caso qu~en las prepara y revisa;si estas se encuentran retrasadas~ 
st se tienen fondos fijos de caja,o bien si se mantienen cantida-­
des variables de efectivo en poder de ios cajeros;si los auxi.liares , 
ele ·cuentas por cobrar coincide11 con el mayor;si se acoatu:rnbra en:o...:, 
viar periddicame11.te estados de cuenta a los clientas,etc., y de e.§. 
ta forma contill.uar obteniéndo la mayor información posible con re!! 
.pe eti>. a cada una de las cuentas y los. aspectos de mayor importa.n.-­
cia, con. l<r cual 11odrá darse una ielea de los problemas de verifica-

' cidi que se le, pueda• presentar en cada una de ins cuentas y que -
trabajó deberá llevar a cabo para comprobarlas. 

~un cua!ldo no es conveniente que a las entrevistas que se rea­
lizaa con los directores o funcionarios se les dé un carácter dem,g 
siaao fOI'!lal,ei es.•ecesario que el a~iitor vaya ·a ellas preparado 
habiendo previera.ente fol'!lulaio Ulll memorá11.dUD1. o agenda dE¡l los al!IUJt­
toa que a cada uno de ellos aebe preguntar, 

Es aeceea?-io que el resultado de estas investigaciones sea re­
sulllit!lo por eecri to por el propio contador con objeto de te'llerlo en 
su expediente continuo de auditoria y poder consultarlo o est~dia~ 
lo en cualquier :momento •. 

- Estudio y evaluación del control interno.-

El sistema de control-
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inter:ao será 11.0tivo de un estudio y evaluaci6m necesario para lLe­
var a cabo un.a correcta planeaci6n.Sin embargo debido a la impor-­
tancia que este renglón representa,deberá tratarse en capitulo es­
pecial,como la segunda norma de este grupo fijada por el Instituto. 

Progranae i.e trabajo.-
Prograna• · 

.An1Uicio o exposioi6ll ie las partes­
d e que se hall de componer ciertas cosas o ae las condiciones a las 
que han de sujetarse. 

Lo anterior,situaao elil. el medio contable,puede aplicarse co• -
el significado pleno de la palabra,puesto que ~ programa de audi. 
toria proporcionará las normas y.procedimientos a que habrá de su­
jetarse una revisióR,a parte de facilitar Wll oraleaaniento adecuada 
y ua registro sobre el cunplimiento o ill.cW!lplinieato de traba~os -
planeados .Nunca Ull. programa d~ trabajo deberá confundirse co• la -
elaboracióa de listas encaminadas a aetermiJl.ar los honorarios que-

' deberán pagarse por la auditoria. 

Por lo tanto el prograIIB. de auditoria en geaeral es el plaa de 
acció:a para guiar y co:atrolar toda revisióa,del.i:aea:ado el curso de 
la misma y facilitando su realizációa. 

Necesiciai..-
Existe la 1ecesidai de preparar progranas,debiao a que­

como es sabido,la auditoria se efectda por medio de la ejecució• -
de nol'!las y procedinientos generalme•te aceptados,pues bie:a 4icho 
programa tendrá cono finalidad cooriinar estas ~oI'l!as y procedinien 
tos dando las bases sobre las.cuales se llevar.{ a cabo la revisión~ 

En general todo programa requiere de antecedeates y planeamie_!!; 
to ,situaciones que aplicadas al medio contable dividen en tres -­
partee el desarrollo de wa programa lle trabajo en la foma siguie!.' 

:J;e: 

- Defi:aioióa iel alcance. 

- Plaaeacidn de aotivii.a4ee y su realizacida. 

- Uni!ol'lliiai. de proceiimientoe y papelea 4e trabajo •. 

1 

' 1 ., 
1 
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Con. tellicilo. -

El programa conte•ará,puee, edlo incilioaoionee genera~ 
lea en relaci6• a lae prinoipalee pruebas a realizar cu0.J1io se el.!!,. 
bore para uso de supervisores o aud~toree con la expe~iellcia aece­
saria para aplicarlos;o bien aeta.llará e• forma analitica loe pro­
cedild.entos aplicables,lo cual en. el caso de tener ayuda.tea se:t'\IÍ_ 
rá como iJl.struotivo. 

La forma más co?D\ll ie progra.llli ie trabajo co:Raiate en un enUl\­
ciado de los procedimientos cile auditoria que deben. aplicarae,dej~ 
do espacios para que se indique en relaoid• a ellos el nombre ge -
la perso:a.a que efectuó el trabajo y la cédula o cédulas en que ee­
localiza el desarrollo del mismo,asi como para indicar el tiempo -
estimado para el desarrollo de loe procediilie•tos· y el tiempo que­
real'.'llente se o.cupd. 

Ve1ttajae .-

Que Jto quede suj!ltO eólo a la memoria de quienes Tealizarom.­
las primeras labores cie i1veatigaoi6J1. y el estudio y eva­
luacid• del con.trol iatel'llo,la repercueid• que todos esos 
col1locimie11.tos C!ebe tener en la realizacidll del trabajo. i' 

• La 1'egurida4 que proporcioiaa al auditor,al 11yudarlo a no om_t i 
•: 

tir proceiimientos i11portantes o la revisión de algd.i as- 1 

pecto. importante o bie:a.,a :a.o da~ ua exte•sió:a inadecua«a 

a su trabajo, evi tándoae loe consiguientes peligros ele pé,r i ,. 
dida ie tiempo o ie omisiones irreparables.Esta ventaja - 1 

eerá más .eviie•te cua11cio se trabaje co• ayuaa:atee, 

- Pe1"!rl te hacer Ull.B_!éleouatia ciistribucidn de labores eJ1.tre los­
ayuda•tes, tomaaio ea cuenta eu experiencia y capacidai y­
la i•portaacia o complejidad ie la cuenta o aspecto que -
se le asigw.a, 

Ayuda al encarga~o ie la auditoria e• la explicación a eua -
ayuaa:atee ie loe proceiillientoe que deberán aplicar,eu 
extenei6a·,sus objetivos ,etc. 

- Proporciona mayor agiliélai y seguriiai en la eupervieidá,ya­
que, facilita ver rápiiameate ei toios loe puatos a cubrir· 
fueron iebiiameJtte CUllpliioe y las cédulas en.que ee 
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ieaarrollarou.PerrQite aaeruie,saber en cualquier momento,qui~• rea­
liz<S el trabajo tauto para loe efectos de su revieidu,como para -­
cualquier aclaracid• o deternulaaci611. de respoasabilidases. 

- Sirve para saber el trabajo ·que se na realizado y el que qU,! 

da por hacer y el tiempo esti11aio para tel'!liaar la auditoria.Asi -
11is110,pemite coatrolar el tie!lpO real ie revisid• coisparáadolo -
coa lo esti111.ado. 

Por toio lo·ex-puesto;podemoe resU!lir,que el progra'lla de traba­
jo es ua medio que pEU'llite superar las t~c•icas de trabajo y obte~ 

11.er ahorros ae tiempo,evitando duplicidai ie labores,o1'11eaa:adolas­
adecuada.meate y controlaado todas ~as !asea ie la auditoria. 

Modelo ie u• programa ae auditoria: 

Coudiieraoionee PrelimiaaTes.-

l.- Detemiaar el importe 
ie los !o•ios ea efectivo e• poier ie la e11preea,ei iebe• 
seguirse proced1h!1ieatos especiales para su recue11.to-,etc., 
por •edio ie llllO o más.de los pri>cedimientos eiguientes:-

a) .- Refere:acia al libro mayar. 
··b).- Discusida con fUJ1.ciouarioe y empleaioe cali!ica-­

ioe. 
o).- Revisida ie papeles fe trabajo,progra11as·ie trab~ 

jo,relativos a la auditoria a:aterior. 

Comen. 

2.- Ell geaera1.,el arqueo debe cubrir toias las partilias -.: 
ea efectiTo e11. poder ie cáda u:ao ie los custoiios ,y.- -

cuyas !oaios se va:a a co:atar,iacluyeado: 
a).- Poaioe ie caja chica y ie trabajo 
b).~ Poaios geaeralee ie caja. 
e).- Cobraazas ao iepositaias. 
i).- Suelios no reclamaios. 
e).- Efectivo para pago de adrrlnas de sueldos 

f).- Ti•bres de correo. 
g).- Cheques rechazados o posfechados. 

h).- Fondos que ao eoa ie la empresa. 

1 
Hech.P, 
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3·~ Coasiierese la posibiliiaa de elimi1ar el recue~to ae 
a'lg\11os foaios,en virtui ~e; 
a).- Lo i.aigdfica11.te ie su importe. 
b) .- Que se practique• arqueos i•ti.epe•iientes por el.-

auditor i•tel'Jlo u otras personas.· 
c).- ll~r otras razoaes • .Andtese las· razoaes por' las -

cuales ao se contd algdn foaio. 
4.- Co•siaerese si es necesario,como parte iel arqueo ae­

caja: 
a).- Iaspeccionar facturas por cobrar,iocunentos per­

cobrar,valores ,etc. 
b).- Conciliar las cuentas bBll.carias. 

5.- La persoaa 'eacargada. ie la custodia ie los fondos, o­
alg!D ot:ro emp1ea4o re.~ponsable tiebe estar preseJ1.te -
:mientras se efectda el ilrqueo. 

6.- I>or lo meaos ios auditores iel persoaal del iespacbo­
debea participar ea el recueato ie los fo:a.ios ea aqU,!! 
llos casos ea que el importe ae lo~ foaioe ea efecti­
vo sea de co11.siaeracid•. 

7.- Discuta coa el gereate eacargado ie la au.aitoria,el. -
trabajo adicional que iebe i~sa~~llarse en relaci6a­
coa los fonios variables de caja,primoniialmeate para 
establecer les caatiiaies a coatar. 

Efectivo e• Caja. 

Proceiillieatos del Arqueo. 

DeaosiJlaaida ie los foaios a coatar: 

Importa. 
Persoaa eacargaia de su custoiia 
Looalizacida. 

1,- Liste l.at! 110aeiaa 1.los billetes.h caso ie que ee0 
-

trate ie uaa ca.tiiaa illporta.te,l!stelos por denolli­
aacioaes iadica~io los paquetes de ~oaeaas que se baa 
abierto 1 coataio. 

2.- Exalrlae los cheques 1 baga una lista de ellos,aaotaaia' 
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la cantidad y en loe cheques importantes,la fecha, e1 
girador,el beneficiario y el endosante.Debe vigilarse 
especialmente: 
a).- Fechaa y cantidades alteradas. 
b).- Otras :raspaduras o eltllle~daduTas. 
c).- Cheques posfechadoa. 

3.- Examine y liste loa comprobantes por préstamos y !Ultj; 
cipos ,an.ota:ado su importe y,solar.iente en caso de CB.ll­

tidades de i11portanoia,el nombre,fecha,objeto y la ~ 
persona que lo aprobó.Esté alerta con respecto a cual 
quier alteración. en iae fechas y cantidades. 

4.- Examill.e y liste los co11probantes de los dese11bolsoa -
efectuados,Wl.otaudo la cantidad y,unicame1te en caso­
de cantidades inportantes,la fecha,descripci611. del P.!!: 
go y el non.bre de la persona quien di6 la aprobacidll. 
Obsérvese si lGs comprobantes son razonables,así cono 
si ~o se ban hecho alteraciones en las fechas y can.ti 
dades. 

5.- Obténgase. la firma ae la persona encargada de ·ia cus­
todia,al devolverle los to:adoa. 

Procedi~ientos especiales para las cobraiza.s -

:ao depositadas. 

l.- Determínese el iaon.to de las cobraitzas no depositadaa­
que. debrua contarse,por nedio del exáne11. de ia~o:rlllee -
de cobra•zas,libro de ingresos de ca~a,rec~bos,etc. 

2.- Con respecto a los info?'!!.es de cobro,examinaaos en el 
11un.to anterior: 
a).- ~o~pruebe la_correccida ie las simas. 
b).- ~erci6rese que estén en orden nu,~~rico consecut1 

vo. 
c) .;.. Compruebese que i:ilcluyan los cheques que ee coa­

s id.eraron. dentro de las partidas contadas. 
).- Pi~a al cliente que prepare bajo uáestra supervisid1-

el dep6si to de los fondos colltados por nosotros' ill.cl!! 
yendo un.a copia aiiciona1. de la ficha de depdsi to 

para •uestroe papeles,revise el depdsito y obtenga --
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·nuestra copia de la ti.cha de dep&si to debidamente S! 
llada por el banco. 

4,- Obtenga copia de las fichas de depósito debidamente -
selladas por el banco,que incluyan el depósito de las 
cobranzas que se han contado y concilie el total dep~ 
si tacto con el total anotado en la cédula de1 recuento 

5,- Si las cuentas bancarias no se van a conciliar a la -
fecha del arqueo o al final del mes en el que se efe~ 
tuó el Eµ'queo,prepare una cédula listando los ;Lngre-­
sos de caja habidos los cuatro días anteriores a la -
fecha del arqueo .. y,asegúrese que todos los ingresos -
han sido depositados,comparándolos con las fichas de­
depÓsito selladas por el banco. 

Procedilllientos especiales para fondos de caja 
Chica. 

1.- Obtenga la aprobaci&n de un funcionario responsable -
con respecto a cualquier comprobante de pago,vales,~ 
etc., de iJnportancia y que se encuentren sin apro ba_. __ 
ci6n, 

2.- Investigue cualquier comprobante que forme parte·del­
fondo y que tenga fecha anterior a aquella del dltimo 
ree~bolso de caja. 

3,- Inspeccione los comprobantes relativqs a 1 

a).- Cualquier obeque de reembolso que se encuentre -
formando parte del fondo • 

. b) .-.. El reembolso inmediato anterior,para asegurarse­
de que dichos comproba~te.s no qe estan haoiend_o­
aparecer como parte del fondo. 

4·- Revise las operaciones relativas al fondo.de caja Ch! 
ca durante un período o períodos aprobados por el au­
ditor a cargo de la revisión e investigue cualquier ~ 
partida ~uera de los normal.En especial se deben rev! 
sar los comprobantes por desembolsos efectuados a tr!!· 
vés del fondo de caja chica 1 para asegurarse que no --

. han sido alterados y que no representan pagos. duplic!:; 
dos .Estipule el período que se seleccionó para este ~ 
trabajo. 
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5.- Cuando todo o parte del fondo d·e caja chica se 1.leva­
en una cuenta de banco,anote el saldo en el banco,se­
gún el talonario de chequea, el ú1.timo cheque expedi­
do ,y el último depdeito que se ha hecho,con objeto de 
conciliar la cuenta del banco posterio!'rl.ente. 

Procedimienhos generales para efectivo en ca­
ja. 

1..- Si se van a conciliar las cuentas del banco en rela-­
cióñ con al arqueo de· efectivo: 

~).-Liste el número del. último cheque expedido en -­
cada cuenta bancaria y revise la chequera para -
asegurarse de que no se ha extraido ninguno de -
de loa chequea en b1.anco. 

b) .- Solicite confirmacio1ies de los saldos bancarios; 
2.- Revise cualesquiera cheques ~e la empresa(formen o no 
~e de loa fondos contados)y obtenga explicaciones-

4'ióbre cualquier circunstancia anormal de cualquier -
cheque pagadero "al portador" ,a "nosotros mismos" o -
a empleados. 

3.- Revise los cheques que fornan parte de los fondos que 
se han contado y, 
a).- En caso de cheques emitidos por 1.a empresa(que -

np sean cheques de reembolso),determine si efec­
tivaraente se han cambiado de los fondos que se -
están contando,y si esta operación fue aprobada­
por algdn funcionario reaponaáble. 

b).- En caso de cheques que se nos informe que han si 
do cambiados a terceras personas:_ 
I.- Determinese si el. caiabio fue aprobado por un. 

funcionario reeponsab;Le.En caso contrari() ,o!!_ 
téngase su aprobación. 

II.- Si.se considera necesario,asegdrese que sean 
.depositados posteriormente o bien que se ha­
gan efectivos sin párdida de tiempo. 

e)'""' Para cunlqüier cheque ,que estd_ fechado con bastan 
te anteriorid.ai,por caJatidad importante ,o en 
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I.- Controle los cheques hasta que 1fotos se dep,2: 

siteri o se hRgan efectivos,y haga arreelc3 -
para que el banco nos notifique directa~ente 
acerca de cualquiera que sea rechazaco ,o 
biert. 

II.- Si el proceiliiaiento anterior es poco práctico 
o parece innecesario en vista de las circun~ 
tancias,presente la lista de che~ues a un -­
funcionario para que éste apruebe. 

4.- Si se considera necesario hacerlo simultáneamente al­
aro_ueo ,examine las facturas por cobrRr,documentos, -­
contrarecibos,etc. ,que respalden un nW!ero éie. partidas 
seleccionadas de las tarjetas auxiliares de cuentas y 

aocu~entos por cobrar.Investigue los contrarecibos de 
fecha r.uy atrasada o anomales.Si los registros auxi­
liares están atrnsados considernblemente,discuta con­
el gerente encargado de la auditoria el alcance del -
trabajo. 

5.- Cerciórese del importe de los fondos que no son de la 
empresa,y que se han incluido en el arq~eo por medio­
ie: 
a).- Confirnación con aquellas personas a quienes pe,! 

tenecen los fondos o que son responsables de su­
administraci611, o. 

b) •. - Conparánrlolos contra los registros relativos 
sie~pre que ésto sea posible. 

Discuta la existencia de estos fondos con un funcion~ 
rio responsable para asegurarse que· e1 e11pleado ha s_:! 
do autoriza~o por la gerencia pRra su custodia.Candi~ 
aere la posibilidad de sugerir que los.fondos sean -­
transferidos a un eupleado que no naneje fondos de la 
empresa. 

6.- Si surge· durante el arqueo alguna circunstancia que 
se'ínle que e::<:iste:a. fal tantee o que se ha hecho na1 
uso de los fondoe 
te con 
iniciar 
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Trabajo a efectuar posterior.zeute. 

l.- Compare los iJlgresos ae·caja anotados en el punto 4 ~ 
del grupo d~ procedimientos especiales para las cob~ 
zas no depositadas,coa los créditos que aparezca». e•­
los estados de cuenta del banco. 

2.- Compare los comprobantes illportantes de desembolsos -
ie caja que se han iAcluido como parte ie los fondos­
contados, con la pdliza de reembolso. 

Efectivo en Bancos. 

Proceii11ie:m.tos · Gel!le:rales. 

l.- Antes de iniciar el trabajo,se debe dar consiieracida 
al grado de cont:rol·que se debe ejercer sobre los es­
dos de cuenta del ba.11.co·y ~gist:ros de caja duraate -
el curso ie la conciliacidn de caia cuenta bancaria. 

2.- Iaiique el periodo selecc~o•aio pa:ra efectuar las pru~ 
bas. 

3.- Obte:aga directameate de los·depositarios,confirmacio­
aes ie los salios ie las cuelltas baJ1.carias a la fecha 
de la conciliacida,(iAcluye toias las cueatas ie ba:a­
co. autorizadas,teu.gaa o ad salio,asi cono oualquiera­
que se baya cerrado iuraate el.afio), 

4,_ Iavestigue y oercidrese que todas las partidas i11por­
tantee de conciltaoida que l!lO se aclararoa en la ~lti . -
'll!l conciliaoida efeotuaia por nosotros ae hayan liqu.! 
dado en forna satisfactoria. 

5.- Obtenga _la coaciliaoida del. c1iente li la feob.a de il!l,! 
Oiaoida llel per!oio eecogiio y : 

a).- Co11pruebe la correccida ie las sumas. 
b) .;- Co11pare los salios coJltra el mayor geaeral y el­

estaio ie cuenta ie1 ban.co. 

6!- Si esta coaciliacida se efectda al fiJl ie ejercicio -
revise las t:raasaccioaes ie caja iuraate ua perloio 

aaterior T posterior a_ esta fecha,para ietel'lliaarei-
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ha habido transacciones importantes o anormales que -
puedan afectar a los es~ados financieros al fin del -
ejercicio .Si empres que cea pr'tfctico, esta reviai6n de­
be hacerse por el auditor a cuyo cargo está la audit2 
ria. 

1.- Revise los estados de cuenta del banco durante el pe­
riodo escogido para determinar que no haya borraduras 
enmendaduras o cualquier otra irregularidad. 

Dese¡¡¡ bolsos. 

l.- Compare los cheques pagados según el estado de cuenta 
del banco,con el registro de egresos de caja 9 con la 
conciliaci6n anterior,observando que concuerden el n~ 
~ero de s~rie y la cantidad.Puede ser factible lilllitar 
esta comparaoi6n a los cheques de determinada cantidad 
pero para ésto se debe obtener primero el perllliso del 
gerente encargado de la~uditor!a. 

2.- Por el periodo seleccionado sUllle vertical y horizonta1, 
mente el libro de egresos de caja(la columna de efeoti 
vo paga~scuen:os,y cualquier otra erogac16n esco-­
gida por el auditor a cargo de la revisión) y comprU! 
be los pa~es al lllayor general. 

3,- Revise el libro de caja por el período seleccionado -
para determinar que los cheques se registran en orden 
-nUlllérico.y que los números faltantes están respalda­
dos por cheques anulados que han sido debidame·nte mu­
tilados. 

4,- Liste e investigue los cheques giraqos a "nos.otros .. 
J11is111os","al portador" y "a la vista" 1a banoos y a ea­
pleados.El auditor encargado de la revisi6n debe detet, 
minar el alcance de este trabajo. 

5.- Si coinciden las fechas del arqueo de caja y de la -­
conciliaci6n,cerci6rese que cualquier cheque de reen-· 
bolso que se haya contado.con los fondos de caja chi­
ca ,ha.ya sido regist1·adc coao desea bolso antes de ,o a­
la fecha de la conciliaci6n. 

6.- Liste todos los cheques emitidos con el objeto de in­
cre~~ntar fondos de caja o crear nuevos,y asegurase -
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que los fondos contados por nosotros tornaron en cons1 
aeración &ichos cheques. 

Dep6sitos •. 

1.- Compare los depósitos por el período selecciohado,con 
los estados de cuenta del banco,partiendo de los re-­
gistros de ingresos de caja,observando que las fechas 
correspondan para asegurarse que lo:!! ingresos se ha.n­
deposi tado oportunamente. Tome nota e ÍJ."lvestigue cua] 
quier ingreso de· caja que no aparezca como depósito -
e~ el estado de cuenta del banco,y tambien cualquier­
abono que aparezca en el estado de cuenta del banco y 

que ao esté a~otado en libros como ingreso de caja. 
2.- Por el periodo seleccion~do,compruebe las aunas hori­

zontales y verticales del libro de ingresos de caja. -
(efectivo recibitlo,descu"ent?s o cualquier otra colUJJ.­
na que el auditor encargado de la revisión escoja) y­
verifique ~os .pases al mayor general •. 

).- Compare los dep6sitos en tránsito a la fecha de la 
CORciliación con el estado de cuenta del banco del pe 
ríodo posterior,y con el libro de ingresos de caja. -
Investigue las partidas que forr.ian los dep6sitos eA ~ 
tránsmto no contados en nuestro arqueo.Investigue 
cualquier retardo del banco en acreditar los dep6si-­
tos efectuados por la e~presa. 

4.- Por Ult núnero seleccionado de días: 
a).- Confronta los aaieatos en loa registros de il!g~ 

sos de caja con los documentos comprobatorios -­
del irigreso en efectivo( infornes de los cobra.io­
res ,etc.) para dete.minar si han: sido aui~ariza-­
dos correotameate.Revise los iescuentos por pro!, 
to pago coacedidos a los clientes para asegurarse 
que seaa razonables y estéa de acuer9o con la p~ 
litica ie lR empresa. 

b).- Compare los totales de las fichas de depósito e~ 
1ladas.por el baaco con loe registros d7 caja y­
.coa el eataioe ele cueata del banco, 
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c).- Revise las cantidades individuales que aparezcan 
en las fichas de dep6sito comparándolas,con los­
documentos comprobutorios del recibo del efecti­
vo,y de ahi con las tarjetas individuales de los 
clientes,u otras cuentas. 

d),-Confronte los cobros de 1·ecibos C.O.D. 1que están 
incluidos en las pólizas de ingresos de caja,co~ 

tra el registro de c.O~D. s. 
;,- Si se preparan listas de cobranzas recibidas por ce-­

freo confronte las anotaciones en los listados con -­
¡os asientos en los registros de ingresos de caja por 
un período de tiempo seleccionado. 

Conciliaciones l'ancarias. 

1.- Identifique aquellas partidas en los estados de cuen­
ta del banco del período escogido 1 que no representen­
efectivo depos~tado o cheques emitidos,y examine la -
correspondiente note de débito o crédito del banco, -
comp1:obando su corrección y asegurándose que están a­
plicados a las cuentas correspondientes en el libro "." 
de caja. 

2.- De las partidas abiertas en la conciliación anterior­
Y el libro de caja 1del período escogido para nuestra­
revisión,prepare la conciliación (o verifique la .con­
ciliación del cliente) entre los saldos,según los ball 
coa y los saldos segÚn libros.En la lista· de cheque~­
pendientes de pago por el banco,anote la fecha,núm.ero 
¡beneficiario de los'cheques,por cantidades.importa~ 
tes.Observe que todas las partidas de la conciliación 
~terior se salden en el período a revisión,o bien, -
que formen parte de la conciliación que se está prep~ 
:rando. 

3,. Revise los procedi~ientos de conciliación de la empr~ 
e~ 1 para asegurarse que se siguen todos los pasos nec~ 
18l'¡Os para una conciliaci6n efectiva. 

4,. En el caso de cuentas de banco inactivas,cuyos saldos 
no oembian,revise los estados de c~enta de1 banco y -
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la conciliac16n,con objeto de deternJ.inar que no ha h,!! 
bido transacciones.que no se hayan registrado. 

5.- Cuando se efectúa la concil~aci6n en otra fecha aue -
no sea el fin de mea,prepare una cédula aostrando co­
mo se llegó al saldo,segiU. los libros. 

6.- Investigue lo siguiente: 
a).- Cheques pendientes de pago de fecha atrasada y -

por cantidades importantes. 
b).- Otras partidas.de conciliaci6n que no seall. che-­

ques pendi"Emtes. 

Trabajo a efectuar posteriormente. 

l.- Obtenga los estados de cuenta del banco por llD. peri~ 

do posterior a la fecha de la conciliación y~ 

a).- Confronte los cargos en el estado con la lista -
de cheques pendientes de pago,únicamente por los 
cheques con núnero igual o anterior al del últi­
mo expedido a la fecha de La conciliación. 

b) .- Confronte con el libro de caja, los c·argos · eJl el­
estado del banco por cheques ae cantidades illlpo~ 

tantee y de numeración posterior al último nÚ!l.e­
ro emitido a la fecha de la conciliació:n.. 

2.- Investigue y revise los. comprobantes por los cheques­
pendientes de pago ,qi.:.e sean por cantidades importa:n.-~ 
tes y que no hayan sido pagados por el ba~co durants­
el período posterior a la fecha de conciliación. 

· 3.- Investigue todos los cheques depositados con anterio­
ridad a la fecha de la conciliaci6n,pero devueltos -­
por el banco durante el.período posterior a la fecha­

de la conciliacióa. 

Inveatarios. 

Registros. 

l.- Revise las facturae,6uentaa de gastos de los ·ageatea-
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aduanales,cuentas de fletes,etc.,que respalden un nú­
mero seleccionado de adquisiciones reciente.a de invea, 
tarios y a base de pruebas selectivas,confr6ntelas -­
contra los registros de inventarios perpetuos y c.om-,. 
pruebe la correcoi6n del c~loulo de los precios unit~ 
rios. 

2.- AsegÚrese que las cantidades por concep~o de derechos 
aduanales,fletes,eto,,se distribuyan sobre bas.es ade­
cuadas. 

3.- Inspeccione las requisiciones de almac~n que respal-­
den en número de créditos seleccionados de los regis­
tros de inventarios perpetuos por·materias primas de! 
pachadas, 

4.- AsegÚrese que las anteriores requisiciones se han Cfl!: 
gado a la cuenta de manufactura en proceso. 

5,- Si la cuenta de manufactura en proceso incluye el CO§. 

to dti material~s que se hayan cargado diredtamente a­
las facturas,etc. ,sin pasar por la. cuenta de inventa.,. 
rios',revise los documentos que respalden un determin!'!, 
do ndmero de tales partidas. 

6,- · Con relaci6n a los pagos de nóminas que se han cargado 
a la cuenta de manufactura en proceso,asegúrese que -
el costo de la mano de obra se confront6 contra la -­
cuenta de manufactura en proceso,en conexi6n con nue! 
tro trabajo sobre n6minas de sueldos, 

7,. Por un número seleccionado de cargos a la cuenta de -
manufactura en proceso,por concepto de gastos indire2_ 
tos: 
a).~ Confr6ntelos contra los registros que los respal 

dan y contra los asieµtos relativos para asegurar_ 
se que son adecuados todos los cargos por·este -
concepto. 

b),- Compruebe a base de pruebas selectivas,la distr! 
bucidn de gastos indirectos fijándose. en que tal 
di~tribuc16n sea equitativa. 

8.- Por determinados trspasos de manufactura en proceso -
a artículos terminados,confronte los asientos centra­
les registros que lo~ respaldan,para comprobar el -
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nWn.ero de unidades termonadas y el aétodo de costeo -
9.- Anote en nuestros papeles de trabajo,los precios uni~ 

tarios de inventarios que se hayan compro bada en rel.!!, 
ción·con los puntos anteriores. 

10.- Revise y ponga al día la inf~rmación en el archivo pe~ 
manente que describe el sistema de costos de la empr~ 
sa,y considere la necusidad de ampliar los puntos de­
auditoría,en lo que se refiere a cualquier procedi~­
miento que no se haya revisado, 

11.- Compare un nW!lero seleccionado de abonos,según apare­
ce en los registros ·de inventarios perpetuos de arti­
culos terminados,contra las copias de las factures de 
ventas para asegurarse de qu~ los embarques .ban sido­
facturados, tenga en cuenta el trabajo efectuado en el 
programa de auditoria relativo a la prueba de ventas. 

Control de Existencias e Inventarios Fisicoa; 

1.- Antes de la toma del inventario físico.: 
a).- Obtenga una copia de las instrucciones de la em­

presa,referente a la toma de inventarios,o si no 
se han preparado,investigue los procedi.Jaientos -
que va a seguir la empres.a. 

b).- Asegúrese que los procedimientos preveen todos -
los pasos necesarios para un recuento correcto. 

c).- Observe la colocación f!sica de la mercancia y -

los procedimientos que se van a hacer,para contr~ 
lar su recuento. 

2.- n.irante la toma del inventario f!sico; 
·a).- ObserVe el trabajo de los empleados de la empre­

sa y asegi1rese que se est~ cumpliendo con los 
procedimientos prescritos. 

b).- Haga recuentos selectivos de las existencias en­
la forma y con la extensión que el auditor a CS!_ 

go de la revisión,considere necesario.Liste los­
recuentos selectivos pata confrontarlos porterio!: 
mente contra la lista final de inventarios. 
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.Compare contra las listas finales de inventarl1:li 
· Í .-Pc.rtidas seleccionadas que aparezcan en las. haj.a-s-

o etiquetas de recuento. 
II.-LE:!l purtidus contadcs por nol:lotros. 
D~ sr FOSible algunas de las partidad seleccionadas-­
se aeben escoger de los registros de inventarios per­
p3i:uos, No es necesario pasar en limpio las cédulas· -
de nuestros recuentos físicos. 
e) .-;,note los Últimos recibos y embarques de· mercan-­

ci~s anteriores a la iniciaci6n de la toma del -­
inventario. 

d).-Determine por medio de observaciones y discusio-­
nes con los e~pleados de la empresa, que se han -
toDado los pusos necesarios ¡:ara asegurar un cor­
te adecuado de los entradas, salidas,etc. 

e) .-K:.sándose en observaciones y en discusiones con -
e~pleados cte la empresa, anote cualquier cantidad 
importante de partidas obsoletas, datladas o de p~ ·· 

co movimiento, 
f) ,-;,segúrese q_ue se han excluido del inventario las­

rartid1:1s que no pertenecen a la empresa. 
g).-Asei-úrese por medio de observaciones y discusio-­

nes con empleados de la empresa, que se han 1nvea 
t!l!'iado todas las partidas. 

h).-Prepare un memorándum breve acerca de los puntos­
(a) a (g), así como de cualquier otro asunto de -
inter&s, que haya observa.do dtU'ante la toma. del -
inveni:ario físico, 

.3. -Solicite coni'i:naci6n de cualquier can ti dad importante -
de ~ercancía en poder de al~acenes consifnatarios, pro­
veedonis, maquilador·es 1 e'tc. 

Trabajo al final del ABo. 

1.-Tietermine;(~or medio de discusi6n con funcionarios y e! 
pleados de la empresa, revisi6n de los registros de in­
ventarios,etc.) que despu~s de la toma del inventario-­
no ha habido acontecimientos que. puedieran tene1'-·e"fee-
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-~~t~ de importancia en la valuación de los inventa~­
rioii al fin del ejercicio. 

2.- Revise las facturas .de los proveedores,los informes -
de material recibido,etc.,de partidas de importancia­
de· mercancía en tránsito ,anotando la fecha en•.que se­
recibe y asegurandose que el pasivo se hay~ r~gistra­
do al fin del ejercicio. 

3._..- Como comprobación global de la exactitud en tárm.inos­
generales de los inventarios al final del ejercicio,­
compare la util:Í.dad b_ruta del año (por secciones o -­
clasificaciones generales) con la del año anterior, y 
comente cualquier variación de omportancia. 

4.- Revise los asientos en las cuentas de inventarios del 
mayor general,desde la fecha del inventario físico -­
hasta el final del ejercicio,para asegurarse que. no -
ha habido transacciones anormales. 

5.- Revise o haga pruebas selectivas de la conciliación 
efectuada por la empresa,entre el total de loe regis­
tros auxiliares de inventario perpetuo y las cuentas­
respectivas en el mayor general .• 

Con lo anterior damos por terminado el modelo de programa. pa~ 
ra el efectivo en caja, bancos e inventarios. 

Relacionado con el tema que estamos tratando,considero perti· 
nante mencionar el estudio realizado por el C.P. y Lic. Antonio· . 
Fernández Arena,relativo a la planeación y programación de una au, 
ditoría qe estados financieros por medio de la técnica del camii:\I)< 
crítico. 

Técnica ·del camittl:t'-.crítico ~ · 
Este método fué usado por primera vez­

~n l~~t7 'para la construcción de una planta quimica,con un-costo d 
10 m:i:il:~es de dolares ,en Estados Unido's. 

El camino crítico se ha usado con mayor fre'cúencia· en. aquéli 
proyectos en los que el ·cálculo estadístico del ·tiempo nó:es··tan· 
importante,es decir,se conoce-debido a la práctica existente un -
tiempo estimado de ocurrencia.· 
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Con este 11étodo Be pretende la secuela. lógica ae eventos y au­
interrelación para que en ambos casos r~sulte el camino critico,que 
es el que indica la ruta forzada en la que RO puede perderse :ra.i:Jt-­
gún tiempo so pena de atrasar el :p:royecto, 

Laa ventajee de este método son las siguientes: 
1).- Pel'llite una clara determinación del objetivo a alcrui.zar. 
2).- Es una base disciplinada de plan.eación integral meiiaate la -

representaci6:a gráfica de un plal't., tan detallada como :de ··aeeee 
·~' 

en la que se puedeh observar clara y objetivame:ra.te,las rela--
ciones de las distintas actividades entre si,laa depeaieacias 
de unas con otr-as y la iro.portancia que ca~a activiiai tie~e -
en el desarrollo general del proyecto. 

3).- Sefüala que actividades determina~ la duración total iel pro-­
yecto(actividades críticas),las que una vez ide:ra.tificadas de­
berán vigilarse para que se ejecute:ra. co:ra.fol'!lle a lo planeaio yr 

:ra.o pospongan,por algiin. re:traso en su realizacicSn,la :fecha de­
terminación iel proyecto, 
Ea Ull ~eiio de evitar la omisión de actitn.dadea que perteae-­
cen al proceso· y permite a la vez concentrar la vigilaJtcia de 
laa actividades realmente i11portaRtea,eR lugar de tratar ie -
abarcar todo el proceso. 

4} ~- Señ.alll. las holgl:cras o tiempos libres que tienea. para su real! 
zaci6R. el resto de laa actividades del proyecto( aotivilladee ao:· 
críticas) ,las cuales pUeQeR adelantarse o ret:rasa:rse haeta ~ 
ciertos li:rnites sin afectar la duración del -proceeo. La aiecu~ 
da dietribuci6a ue eatos tiempos libres,peTllite tm mejor ªPl'S?. 
vechamieato de loe recursos iispoaibles. 

5).- Proporciona los datos necesarios para escoger la :fecha de tez: 
11inaci611. del proyecto que nejor ee .adapte a las necesiiaiee y 

condiciones del ejecutait~,debilo a la faciliiai de ieearro-­
ll~r y cottparar loa iiversoe cursos alte:ntativoe 4e J'&aliza-­
ci6a,ein gram. costo, 

6) .- l'eraite ell caso de cuaJ.q_uier coatingencia,valorizar eue efec­
tos e~ la .realizaci6a del proyecto.Si la infiun.cia de la Co!; 

tinge:a?ia es 11Úy gra.:ade,se puede proceder rápiaa!lel!lte a·UJl.a -
replaneaci6:ra. de actividedes,a base de cursos altera~tivoe,ea­
cogienio de e:ra.tre ellos el !3ás aaecuado. Reúne los elemeatos­
necesarioe para tomar Ulla"buena aectsicSn,ree~p¡azando loa 
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t:r.edicionalee: "Todo 11UJlio a trabajar horas extrae". 11Co:atrate:s-
1!Lás gente"."Hay que trabajar l.os tunos".etc. 

7).- Establece clara~e~te las responsabilidades de los e~cargados­
de la ejecución de las actividaies. 

"Para ilustrar el :m~todo del ce.muo critico se programará u.na -
auditoria,ejemplo que se desarrolle. a~o.11.ti11.uacicSn: 

1).- Para pTOgaiter el trabe.jo a realizar se debea coaocer loe si-­
guie11.tea aspectos: 
a) Alca~ce de la auditorla;ee trata de Wla empresa :!.lldustrial 

de mediana importe.11.cia,sie~do la finalidai de la auditoria 
el dictamen. de los estados fina.~cieroe ,sin consiO.erar i.U.-­

forne de tipo fiscal.Debe aclara.rae que ya ee han realiza­
do auditorias aJ1.teriores,lo que permite que la empresa p~ 
porcioie todas las facilidades para la realización del tr~ 
bajo;e11. tales condicionea,se seguirá Ull orden lógico ell la 
revisidll ae las cuentaa,de acuario con su preseataci61 en­
los estados financieros. 

b) Especificaciones del trabajo¡se supolile que el trabajo iel- · 
3UperTisor consiste básicamente en la planeacióa y supervi 
3i6a del trabajo que realicea las ayudantes;aeimismo iate.r 
veRcrá directame~te e1. propio supervisor,dejanio Úllicamen­
te a los ayudantes el trabajo en detalle. 

e) Fecbaa de entrega ie la totalidad del trabajo o de ciertas 
po-rciaJ11.ée que ee cO!IJ:l1.eten en ~orma escaloMda. 

2).- All.álisis de los eve•tos· que se .deben 1lev~r a cabo para la re~ 
lización ae la auditoria(aaexo 1). 

3).- Deter.uiJtar los recursos hmnanoa y :materiales para cada uno ae 
los evfntoe.Es el eje:irplo(aaexo 1),~ll f'ullcida ae loa emplea-­
dos disponibles,pero •o·es el caso general;adellás,se omite -­
mencio:11ar· el equipo ee trabajo por eer de iadole si!lple· y en­
nuchos caeos proporcionado por la enpresa auaitade.Para otros 
trabajos en los aue se utilice el siste:ma,deben prepararse -­
calendarios taJlto d~ recursos humanos como de recursos mate-­
rieles. 

4).- Los recursos humanos y nateriales :aormará.Jl el tiempo para 11~ 
vara cabo los eventos.Dicho tienpo de ocurrencia se anotará-

en el listado(aiexo 1). 



5).- Los eventos tienen orden lógico de ocurrencia,siendo necesa-­
rio anotar en el listado(anexo l),cuálea son anteriores y loa 
q_ue son posteriores, haciendo notar que en algunos casos los -
eventos son si11ultáneos(en el ejemplo antes de 15 son 12,13 y. 

l<t de después son 16,17 y 19). 
6l.".!""Te'riiendo presente la secuela de los eventos se debe proceder­

ª 'aibujar una red de activi~adea(las reglas para su trazo se­
lf.qtan en el diagrama l) o sea la representación gráfica del­
camino a·seguir,en la que se interrelacionan los eventos que­

réc{uieren de un orden progresivo (no ae puede~ realizar prue-­
bas adicionales al arqueo ,6 y 7 ,sin antes haber realizado el-. 

arqueo 3,4 y 5). 

7).- Estimado el tiempo para cada evento,éete se anotará enlama­
lla(para e'.I: evento 5,entre 1y5º;para10,em.tre 5 y 10).La au­
na de loe ·tie~pos de cada una de las actividades concatenadas 
integra el tieupo próximo para la realización de un evento(TP) 
(en el eje~plo los eventos O a 1 a 3 requieren de 14 horas; -
todos los anteriores a 12 van sümaJ11.alo sus tiempos hasta 5-8 h.Q. 
ras ias 2 del eve:R.to ,para obtener 60,ei11.o que se anotan 68 h.Q. 

ras). 
8).- Las actividades que requiere~ de mayor duraoión mategrará1 el 

camino oritico(doble linea),pudiendo euceder que exista• ios­

eventos simi!táneos que fol'!len camino critico(en e1· ejempla.1-

12 a 13 12 a l4,a11bo·a a 15) .Ahora ee .. Jteceasrio obtener el -­
tiempo reaoto(TR) ,y en función del ca11ino critico,para real.i­

zar U%l evento;para este cálculo se procede en la mia11a forma­
que la indicada en el punto precedente,aolamente que del ~lti 
mC; 'evento hacia el pri11ero ,ae fin a principio(:para el_!Vento -
%!.se Recesitaron 263 horas acUDtuladas;e• cuanto al 49,se ii! 
11~4uyen las 20 horas del último eveJlto y se obtiene eu tiemp~ 
r~ml5'to;243.0tro e't)ellplo,para 5!> son 243horas el tiempo remoto 
Ma:a.1a existeJlcia de la liga desde el evento49) .Tambié• aqui, 
como con el tie11po~f6xi110 1 loa nuaoe que concentra. varios eVB.! 
toa·ado~tan el tiempo del m.ayor(para el evento 45,no. ee cons,i 

dern ·1.:ae restas iel 48 y del 50 ,sino del 51). 
9) ,.:. Lii si1i:ple reata del tie11po remoto( TR) menos el. tiempo próximo 

(TP)uoe proporcio•a la holgura total(H),que hará posible lill -
retraso en un!vento o en varios ,sin que ello afe.cte el oami"Ao 

critico y por tanto el térraino de la audito ria en 263 ·horas. _ 
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'.Bst-o• •qtt:i;ere aeci'r ·que •uestra dob1.e linea,que iniica el ca!rlno 

e·. :C-rl;'&i:C'6 ,Bieupte te11.ilrá una bol.gura de caro .Diveraos eventos s_! 

llllltáneos pero secundaaos si tendrá11. holguras,que nteatras no­
exceia.. loa plazos del camilto crítico,pueden aceptar atrasos~ 
uso ti.e ese tiempo libre en otros menesteres( en. el.!_vento 1.0 hay 

wm holgura ele 14). 
10}.-Los eventos fuera del camino critico tiene11. holguras prop-tas­

en relacicS:a a otros eventos con los que pueden tener ligas; e~ 
holguras de evento(h}se calcula:a conforme se necesita:a,so'llre­

toio para progrruaar el tie11po oobra:ate en aeterminaao eve11.to­
( e1. supervisor que realiza el evento 5,sdlo v.ecesita 2 horas, 
IU.e11.tras que el ayutl.a:ate A requiere rle 8 horas para co11pletar 

sus evento9 ,g_ue se ligan con el 5 para hacer posible el evea­
to 7,o eea,el supervisor tiene 6 horas 1.ibres para ot-ros tra­

bajos ajenos a esta auditoria;en cuanto al ayudante B,tie11.e -
todo su tiempo ocupado hasta el evento 7).Estas holguras de -

.,~' . 
evento se obtiene• c1.B~e11.te en el calenliario d,e plaJleaéida-
1 co:D.tro1(iiagram.a 3). 

11).-Con base en los recureos iispollibles Y. to!lalliO ell. cuenta las­
fechas 11.rrl.tes de e:atrega de la auiitoria~es posible obte:aer­
wsa ciuracid• ne11.or.n tiempo ie1 ca!liJlo cr!tioo poilri reduci_¡: 
se co:a un posib1e incremento ea 1.os costos·,aebito a1a utili~ 
cicSa de más eupleatlos.Asillisno,los eveJttoa que te11gu una ho].. 

gura suficiente potlráil realizarse a me:aor t-.teasitlai.si co• -
el.lo se obtiene ua costo D.áe ba30. 

1.2).-Cualquier ajuste ea el tiempo aebe basarse e11. el sup•esto tle­
-progranar iebid1111eJtte los proI1eiios tle la utilizacid• tle. ~ 

pleatlos.E:a reeW1eJt.se prete:ade evitar loe extrell!!?s exageratlos 
en. UJl momento ie tienpo ietemiltaclo ,o sea -.uchOs ayudan.tes e:a 

una ee!lalla 1 muy pocos en la siguie•te. 

13) .-00111> resultado lle _1.as re~siones J.1.evatlas a cabo se iibu;1ará­
la rea tlefinitiva,7 ei•ultibaeamen.te se preparará Ull calendario 

de ~uditoria.Dicho cale11.dario está basatlo en las gráficas tle­
barras tle tipo Gimtt,1.a dn.ica 111>dalidat1 en que consUera las­

actividades y sus interrelac~oae~(itagl'811S 3). 

14) .-La técaica ie canilla critico no es tan sdl.ci u:a iltstrume•to ele 
planeacidn,sino· que_ ayuda a la :real.izacidw. tlel co11.t:rol(tliag1',! 

na 3) .Cow. este· oojeto se preparará semmaalmente Ull calendario 
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de auditoría (cada uno de estos reportes debe ser igual al ori 
ginal preparado en la planeaci6n).Se analizará el cu~plimiento 
del trabajo,indicando con el uso de colores +os resultados que 
se han obtenido;en cuanto a.tienpo se adjunta.~~ el det~lle de­
las medidas para corregir desviaciones del pla11 original.En -­
cuanto al aspecto costo,en ei rengl6n de costos reales se pre­
cisarán las erogaciones realizadas y las diferencias resultan­
tes, 

15).-Unicamente en casos extremos,tales como difere11~!i;i,!l :;-adicales­
en el monto de recursos humanos,será necesario ~~ª;~zar una -­
nueva malla 1o lo que es igual,una nueva planeac~~Ht 

AAeXO ].; 

Lista de eventos para la Auditoría,. 

No. Eventos. 
1 Revisi6n del archivo permane11te 

Pera, ~~em. 
e integr~ Su~~P· 10 

ci6n de c~dulas sumarias. 
2 Envio de circulares (programa). 
3 Efectivo en caja (arqueo). 
4 Efectivo en caja (arqueo). 
5 Efectivo en caja (arqueo). 
6 Efectivo en caja (programa). 
7 Efectivo en caja (revisión). 
8 Bancos (programa) 
9 Bancos (revisi6n). 

10 Embarque y facturaci6n (programa) 
11 Embarque y facturación (revisión) 
12 Determinación de la cobrabilidad (prog) 
13 Inventarios físicos (programa) 
14 Inventarios tísicos (pro~ama) 

ma.B 
/i~g,A 

Ayud.B 
Super. 
Ayud.A 

8 
4 
4 
2 

4 
Super. 2 

Ayud.B 21 
Super. 3 
Ayud.A 16 
Super. 2 

Super. 10 
Ayud.A 10 
Ayud.:B 10 

Ant, 
o 

l 

l 
2 

1 

3 
5 
4 

7 
5 

9yl0 
ll 
12 
14 

Pe 

2 ,: 

1 

1 

1 

l 

1 
15 Inventarios físicos (revisión) 
16 Inventarios (programa) 

Super. 2 12,13Yl4 17y 
Ayud.A 14 15 1 

17 Inventarios (revisión) Super. 2 15yl6 1· 

18 Costo de producci6n,valuación,mercancias-
obsoletas,etc. ,(programa) Super. 12 17 



19 Iaversioaes(prograna) 
20 Iaversioaes ( reVisicSa) 
21 Otros activos( p:rogra11a) 
22 Otros activos(revisicS•) 
23 Activo fijo(progra:aa) 
24 Activo fijo(1~visi6a) 
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25 Cargos diferiios y pagos Wlticipaios-­
( progra!IB) 

~- ,i26 Cargcs diferidos y pagos aiticipadoe-

!7ui.B 0 l.5 

Super. l. 18,1.9 
Ayui.A 9 17 
Super. 1. 
Ayud.:B 20 
Super. 4 

Ayui.A_ 1.4 

20, 21. 
20 
22 

22 

:·{-revisicSa) Super. 2 24, 25: 
· ·_-zr¡,.cue11.tas por pagar,c.011prae y gastos 

... (-pro grana) 
28 Cuentas por pagar,conprae y gastos 

( progra11a) 
29 Cueatas por_ pagar;comprae y gastos 

(revisión) .: 
30 Acreedores a largo plazo(programa) 
31 Capital coatable(programa) 
32 Capital coatable(programa) 
33 NcStrl.aas ie suelioe y comisioaee(pro~) 

34 NcSmhas de suelios y co11isioaee( prog) 
35 NcS!liaas ie suelios y coliisioaes( :rev.) 
36 P~rG.iias y ganruacias(pl8lleacida) 
37 Périiiás y gaaaaciae(prograllB) 
38 Périidas y gaaaacias(progra1111) 
39 Périidae y gaaaacias(revisicSa) 
40 I11puestos(progra11B) 
41 Impuestos(programa) 
42 Impuestoe(revisi6a) 
43 Cierre ae circul.arizacicS..( prograll8) 
44 Cierre de circul.arizaci6a(p:rog.y rev.) 
45 Progra~a géural(programa) 
46 Programa general.( p1'9gra11a) 

- - 47 P;rograM ~eaeral.( prograllS) 
48 Progra!IB general.(revisi6a) 
49 Discucioaee con el. c1ieate(programa) 
50 Estaios finaacieros(programa) 
51. Estaios fiaaacieros e iafoI'!1e( prograna) 

52 Estaios financieros e inforn.e( p:rogra1111) 

Super. 18 28,29 

Ayui.i3 8 

Super. 2 27,28 
Super. 1.0 29 
Ayui.A 6 26 

Super. 3 30,31 33 
Ayui.A 6 32 
Ayud~B 6 29' 

Super. 2 32,33 ,34 
Super. 6 35 3' 
Ayui.A 19 36 
Ayui. B 1.9 36 
Super. 2 36,).7 ,38' • 
su,per. 10 39 4~ 

Ayui.A 8 40 
Sup•r. 2 40,41. 
Ayui.B 4 39"• 
Super. : 4 32 

6 44,46,47 
6 42 

Super. 
Ayui.A 
Ayut.B 6 44 
Super. 2 45,46,47 
Super. 16 48' 

.Ayucl. A 20 45; 

Ayui.:B 28• 45 

Super. 20 49,50,51. 



DIAGRAMA l 

REGLAS PARA EL TRAZO DE UNA MALLA • 

. -l .• _- Los eventos ~e encierran en circulos (algunos tratadistas del 
camino crítico prefieren situar en loe circules el principio­
º el fin de una actividad),entre los circulos se trazan fle~­
chas de interrelaci6n. 

€)--------~@ 

.. 2 .- ··Varios eventos pueden concurrir hacia un evento o bien bifur­
carse en varias direcciones;en estos casos,al evento 4 se le­

conoce como nudo.@~ ¿@ 
@ 

@/~ 
Los event.os deben tener interrel:..;ción con otros eventos;es i!!; 
correcto que un·evento·quede suelto,siendo que la malla no ha 
quedado completa. ~ 

-rNCDDREerm; ~ 
© @ 0---

4,- Algunos eventos s6lo tienen referencia con otros eventos,sin~ 
que ello ºindique depend~ncia;en estos casos se usan flechas -
de liga que no tienen tiempo de ocurrencia,pero que indican -
entrega de informes o bien espera a que se complete el evento 

con el que hay liga. ~~ /;Dl.dC/DN &:,/;'A.RECTA • 

----- RL 3. . '. © i . 

5·- No puede haber flechas 'en ambos sentidos entre dos eventoa.-­
Tampoco es posible derivar una flecha de la mitad de una exi.!!, 
tente. 

,...6.~ Las flechas no indican medida o referencia,su sentido puede ~ 
ser ascendente o descendente;el propósito de las flechas es -
anotar 1a dependencia de un grupo de eventos 1 por lo que sus -
dj,¡¡¡ensiones y sentidos no interesan. 
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Estudio y Evaluación del Control Interno. 
Durante los Últimos años -­

uno de loa avances más .importantes de la contaduría pública, ha si­
do el entendimiento creciente.y constante entre gerentes y contado­
res públicos, acerca del ~arácter complementario de sus responsabi­
lidades particulares. 

Anteriormente, con frecuencia el contador público tenia que -­
examinar pr~ctioamente todas las transacciones y elaborar docenas-­
de asientos de ajuste de que pudiera prepararse estados financieros 
razonablemente correctos. 

Para realizar el estudio analítico, el contador público, toma­
en cuenta en particular la naturaleza y caracteristicas del control 
interno. 

Importancia del Control Interno. 
El constante reconocimiento de la -­

importancia que tiene el control interno puede ser atribuido a los­
siguientes factores: 

- El alcance y la magnitud de las empresas ha llegado-­
a un· punto donde su org~~ización estructural se ha -­

vuelto compleja y ex:t¡ensa.Para con~rolar e!icazmente­
ias operaciones, la administración necesita de la pr! 
cisión de numerosos informes y an~lisis. 

- La respo,nsabilidad de salvaguardar el activo de las -
empresas 1 prevenir y descubrir errores y fraudes, de!, 
cansa principalmente en· la administración.El mantener 
un sistema adecuado de control interno es indispensa­
ble para descargar esa responsabilidad. 

- La protecci~n que. proporciona. un sistema de control-­
interno que !undi~na adecuadamente, en contra de las­
debilidades humanas, es de bastante importancia.La --
verificac16n y la revisi6n, que son esenciales pa.ra­

el buen funcionamiento de un sistema de control inte~ 
no reducen la posibilid~d de que los errores o intGn­
tos fraudulentos queden sin ser descubiertos por un-­
período prolongadó.Esto le.pármite a la administra--­
ci6n depositar mayor oonfiariza en la veracidad de --­
los datos. 
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Elementos del Control Interno. 
El control iAterno conprende el plan 

de organización y tpdoa ios nátodoe y meiidas de coordinación ado~ 
tades para proteger los activos,como ao11.:veriticar la exactitud y­
veracidad ge loa datos contables,fomentar la eficiencia de las op~ 
rBciones,y fomentar el apego a las politic~s de adninistraoi6n es­
tablecioaa por lll!.a empresa.Se agmite que UR sistema de control in­
terno ,se proyecta J!ás alla ae aquellos as\Ul.tos relacionados direc­
tal!l.ente con las funcio11.ea de loa departa11e11:toa de contabilidad y -· 
el financiero.Dicho sistema puede incluir el control preaupuestal­
los analisis estadisticos,adenás debe incluir UJ:I. prograraa de capa­
citaci6n,con el propósito de ayudar al personal a cumplir con sue­
responsabilidadea.Por lo tanto dichos elementos iel control inter­
no son los siguáentes: 

- Un plan de ·- organizació1 que propor9i3ne una SS" 

pareció~ apropiada de las responsabilidades. 
- Un sistema de autorizació1 y loa procedinientoa 

de registros suti~ientes para proporcionar ui -

control razonable en la contabilización. de las- · 
partiiae del activo ,pasivo ,ingresos y ga'atps. 

- Las prácticas correctas que deben seguir1en la­
ejecu.ció1 de sus obligaciones y funciones,cada-. 
uio de Uta iepartallelltos. 

- U• oeter!linaio grado de competencia del personal 
e• l'§laci6n con sus responsabilidaies. 

Estos eleneitoe,caia Ull.O por si llismo;so•.tan iniispensables -
para el coitrol i•terio,que UD.a seria deficiencia a:a cualquiera de 
ellos nornal~ente illpime el ~xito en el.flll2cionamiento_del siste119. 
Por eje1aplo •li.ngta proyecto de autorizació:a y ie proceelimientos de 
registro ce control coitable,nueie considerarse adecuado,si •o se­
cuenta con el persoial capaz de ejecutar los procedillientos esta-­
bleciios para hacer que iicbo aiste11S sea eficiente;tampoco se pu~ 
den considerar eficientes las prácticas seguidas en el cumplimiento 
de las obligaciones en los oepartaaentoe de la organizaci6n,a Nenes 
que e~istn indepe•dencia departa~e•tal,para que de esta forrm las­
respo•sabilidadee puedan detel'llinarae·y hacerse cumplir los contrg_ 
les interdepartameitales. 



69 

Pla• ie Organización. 
·La mag11.i tud y el alcance de la empresa _ele nue~ 

época ea tal ,que eu la mayoría de los caso e, los flincionarioa e jec:!!' 
tivoe llO pueden ejercer la supervisión personal sobre el nodo de -
conducir las operciones.Bajo estas' circunstanciae,es inciiepe!lllable 
establecer una organ.izacióll adecuada. 

Esta organización varia de acuerdo,lógicamente,con el ti~o de­
empreea,con su tamaño,con el grado en el cual quedan geográficame:!!; 
t,e divididas sus operaciones, coJL el número·. de sucursales ,o cou cual 
quier otro factor que pueda ser peculiar a deterninacla empresa en­
particular.Generalmente wi plan satisfactorio debe ser einple,eie~ 
pre y cuando dicha simplicidad sea ventajosa desde UJt p~to ie vi~ 
ta econdmico¡deberá ser flexible en tal foI'Cla que la expa11.ei61,o -
e1. canbio ci.e coniicionea no rompan o desorganiceJl el. orden. existe!_ 
te,y debe prestarse,por si mismo,al establecimiento de claras lilleaa 
ae autoriclád y reepollsabilidad. 

La Organizació• Inciepentiente de.los Uepartamentoe. 
Lo i11.porta.J1.te ell 

cualqÜ.ier plan de organizacid•,es ·eil.·gralio en que proporcio11.a U.-­

dependencia a loe departanentos de operación,de custodia,y ee con­
tabilidad( incluyendo el ele auditoria interna).La organización ind~ 
pendiente no implica la creación de barreras que imp~daa,entre loe 
departamentoe,las frecuentes consultas para idear medios de mejorar· 
el flujo del trabajo y aumentar en su totalidad la eficiencia de ~ 
la operación.El trabajo de todos loe aepartanentos debe quedar es­
tracbamente integrado y coordinado;para ese fin la coopercidn es -
esencial.La base para la sep!!.racidn. será que ningun departamento -
deberá controlar los registros contables relativos a sus propias -
.op~raciones.Represe.nta una ampliaci6J1.,a nivel departamelltal',el --­
principio ae que ninguna perso•a debe controlar todas las fases de 
una transacción sin ia·intervencióa de otra persona o personas que 
puedan proporcionar una comprobación cruzada._Sin dicha conproba--­
.ción., loe registros contables puede!!\ eer 'l!anejados en tal forrta que 
la localización. de errores y fraudee~.erá difi.cil:,si no e.e que im­

posible. 
Las falsedades puede• presentarse cuanio se trate de recompen­

sa por el buen uesempeí'lo de funciones 9parti.cularnente si é:l!te está 
en _parte eiendÓ 11eéiiclo por el apee;o a estándares fijados o preeu--
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---puestos .Por ejemplo, si el departameato te producción registro' -
sus propios costos y ciertas operaciones estuviesen funcioruado~ór­
encima de los estándares establecidos,el jefe de producción podría 
d·eciciir,por propia iniciativa,asig1tar una parte del costo a una o­
peración que estuviese funcionando por abajo del estándar.El mismo 
tipo de falsedad podría fácilmen~e cometerse al reasignar gastos -
~resupuestados.Al hacerse lo anterior puede aparecer,en los infor-
11es de operación,que se esta desarrollando U.ll exelente trabajo y,­
bajo estas circunstancia·s, la administració• confiando ea los datos 
~uede ser engamada.La revelación rápida &e las variaciones podria­
baber driginado los cambios apropiados,tanfo en proiucción cono en 
las politicas de ventas de la empresa.Un liepartameato de contabili 
dad· ind.epeadiente de las operaciones ,y sill otro iRterés directo en 
"!.a produccióll que 110 sea el registro c,orrecto de los aatos de c~s­
to ,mediante su. revisión a las autorizaciones y el apego a los con­
troles ,pueae presentar a la gerencia infornes y análisis coi:ao se -
quiere• para el control de operaciones.La organización independie!_ 
te planeada entre los departamentos sirve para asi establecer la ~ 
confianza e integridali de la informaci611..· 

La conveniente separación entre las operaciones y la riontabil.! 
dai se aplica,en igual fori:a·~a loe lieparta~e1ttoe· ee custodia.Por -
eje11plo,el departanento de materiales ao debe tener acceso a los -
registros por los cuales se determina la iitegridad de su 11~ejo -
de almacé1.De la misl'l.S fol'Ila,basta do~de sea posible,el manejo de­
los iJagresos y egresos debe estar separa~o de las-,flinciones de la-

· contabilidai ,Be lo anterior se deduce que el aepartamento &e cent~ 

bilidaa •o debe tener fu11~fo1tes de custodia. 

El personal de auditoria ill.tel'lta puede ser empleado no solo 
como súpervisor de la exactitua de loe tatos de contabilidad y la­
salvaguarda del activo ie la eapreaa,aiao ta11bié• puede utilizarse 
como UJ1. inlitl'tl!lento de la admil'listracidll. que detemine el CU!lpli-.:. 
niento de las politicas prescritas.Por lo taato,lae actividaaes de 
auiitoria debea ser amplias y abarcar todos los departame•tos.Para 
que la revieid• y valorización sea bene:ficiosa a la admiltis traci6• 

·deberá ser i11parcial y libre ile toda i•fiuencia iepartamental en -
lo que se refiere al alcance del programa de autitoria y eA lo re­
lativo ·al 11étodo ele infoI'!Ulci6.D..El auliitor iaterno debe tener la -
libertad de iRfom.ar a·la gerencia de cualquier deficiencia que -­
note,sia 11iedo a represalias de cualquier jefe de departamento.su-
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relaci6n con cualquier jefe de departa~ento debe ser claranente e~ 
tablecida por la adntinistraci6n para evitar c¡;uüquier malentendido 
en lo que se refiere a su jerarquia.,,ajo estas condiciones y tonan, 
do cono basé a1a empresa en sü totalidad,el auditor interno está -
en posici6n sin limites,para servir a la adninistraci6n en la loe~ 
lizaci6n de fraudes,debilidad en los procedimientos,y en la acla~ 
ción de políticas. 

Las Lineas de Responsabilidad. 
Suponiendo una adecuada divisi6n -

funcional de las actividades de la enpresa,el siguiente paso es e~ 
tri blecer las responsnbilidades dentro de los departanentos ,para la 
eficiente realización de ll'ls operac·iones ,de acuerdo con las neces1 
dades prescritas por las políticas administrativas.Con el estable­
cimiento de la responsabilidad,debe ir aparejada la delegación de­
autoridad .Las responsabilidad~s y la delegaci6n de autoridad deben 
quedar claramente defini«as. 

Las .responsabilidades dobles deben evitarse hasta donde s-ea P2. 
sible;pero,cuando el trabajo de dos o más divisiones es complemen­
tario ,como es frecuente,la responsabilidad para las varias fases­
debe dividirse apropiadamente.Dicha división es-inherente en un -­
buen sistema de control interno,el cual estipula que que~en sepa~ 
das,las funciones de. iniciación y autorizaci6~ de una transacción, 
el registro y la custodia de la partida del activo resultante. 

Por e je!lplo, el departa'!lento cie materiales es responsable, por -
el manteniraiento de inventarios en cierto ~i~el y cuanao una pa:rt1 
da se encuentra nás abajo de éste,se inicia una requisici6n de coi 
pra.La responsabilidad para la siguiente fase de· la transacción,?'! 
~ae en .el departamento de co!lpras ,que debe actuar de acuerdo a la­
requisici6n.Se debe colocar un pedido con el proveedor según las -
especificaciones dadas,para que sea entregado en el tiettpo fijado­
y a un precio satisfactorio.La responsabilidad por el recibo de 1.a 
raercancia,au exanen en lo que se refiere a cantidad ·y calidaél,la -
comparación con la orden de CO!lpra,la ai1otación de defectos o fa'!l:­
tantes y su envio a las bodegas,corresponde al departamento de re­

cepción. 

Basándose en los reciboes y clocumentos que envian otros depart,!! 

nentoa,el anotar el pasivo,el registro de la transacció~ y la 
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aprobación de pago de la factura del proveedor,es una fmi.ci61t del­
departanento ele coi:.tabiliclad; 

La cadena de responsabilidad no ternina con los jefes del de-­
partauento.Dentro de un aepartanento deterriinaao debe ir hacia ab§ 
jo,pero sienpre dentro de una linea continua.~or ejemplo,el enple~ 
do encargado de las cuentas por pagar puede ser el responsable an­
te el contador general de la preparación de los comprobantes para­
la aprobación final y el pago subsecuente.Otro empleado,cuyo tra~ 
jo consista e1t cotejar facturas,órdenes de conpra e.informes de m-ª 

terial recibido,puede ser responsable ante el encargado de las cue~ 

tas po~ pagar.Las responsabilidades pueden tonar la forma de estri~ 
ta responsabilidad de custodia que puede ser registrada en contabi 
1·idad,co110 la O.el almacenista de una bodega,o el cajero encargado­
del fondo de caja chica. 

Sistema de autorizació~ y de Procedinienüos de Registro, 

Uso aconsejable ae nanuales de contabilidad y de procedimientos: 
Una 

vez que la administración ba deteI'I'l.inado sus objetivos,ha propor-­
cionado un plan de organización y delegado la responsabilidad para 
el logro de los objetivos,debe tener los ~edios para establecer,-­
pr~nero,los registros de control de las operaciones y transacciones 
consecuentes¡y segundo,la clasificaci6:a de datos!_entro de una es-­
tructura fer.tal de cuentas,conocido coa1inmente como catálogo de~­
cuentas.Un catálogo de cuentas preparado cuidadosamente tiene pro­
pósitos ~ás utiles que el proporcionar únicamente casilleros en -­
los o~e se coloquen las tras acciones .Las· cueittas seleccionadas y -

su secuenciaiebe1, por lo menos, reunir las situiente.s condicioJ1.es: 

- Facilitar la preparación económica de los estados fiia:acmeros 
e infornes. 

- Incluir aquellasc·~mentas que se necesite'I. para reflejar ade­
cuaaa y exactamente las partidas de activo,pasivo,ingresoa -
costos y gastos suficientemente analizadas,a fin de que sean 
útiles a la admi~istración en el control de las operaciones. 

-.Describir exacta y concisa~ente lo oue debe contener cada -­
cuenta. 
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, .. 
- Definir tan claro como sea posible, las fronteras entre el a2 

tivo fijo, los inventarios y las partidas ele gastos. 

- Proporcionar,cuando sea necesario,cuentas controladoras. 

Respecto al inciso que dice o_ue debe describir exacta y conci-
·''4 

eamente lo que debe contener cada cuenta,por lo general es -perti--

nente a_ue se tenr,a un manual rle contabilidad bastante generalizado 

que e"<Pliquevlo que deberá ser,o no ser,incluido en las cuentas en 

particular.L2s títulos claros de las cuentas y un siste?~a adecuado 

de nu•neraci6n servirnn para evitar errores de clasificación • 

Los medios para lñs primeros registros de control de las ope~ 

cienes y transacciones. son· creados al través de la preparación. de­

registros apropiados'y for~as,y con la pmaneación del flujo lógico 

de la anotación contable,nsi como c,on los procedimientos de aprob.!!_ 

ción vigentes entre los departamentos y entre las secciones de és­

tos .Dichas forr~as,y las instrucciones relativas al flujo de los -­

procedil'i.ientos de registr9 y aprobación,a rt!enulo están incdrporados 

en los nanuales de procedi~iento.Se ha tenido un gran prograao,al- . 

. mejorarse los diseños_ y planeamiento~ de loa prooedimil:entos de re"' 

gistro ,particinarn.ente. desde el punto de vi~ta a.el uso de aparatos 

mecánicos moderaos ,J11uchas de las más grandes empresas han recónoci 

do dentro de sus departaJJ1entoa de. contabilidad, han organizado de-­

pendencias de métodos y proéedimiéntoa. 

Las Caracteristicas de Registros y las FoI'!llaa Apropiadas. 

Un exmoen completo de todas las fonaas y de los registros neo~ 

sarios en los varios tipos de negocios no ea factible,dado las ne­

cesidades las cuales son completanente diferentes en cada empresa~ 

Sin embargo!podemoa anotar algunos de los principios que se apli-­

can al adoptar fonnaa d registros en particula,ri 

- Debe servir una función'· útil en su relación con loa procedi­

nientos p1aneados y cumplir los objetivos de la adninistra-­

ción.Por ejemplo ,las ventas son el objetivo principal de la­

ad.ninistraci6n y loa procedinientos de ventas invariablenten-' 

te requieren del uso de facturad apl:'()badas por las ventas, -

las cuales sirven para un gran número de prop6sitos,algunos­

de los cuales son: 

a). Corto base para el asiento en los libros de contabilidad 
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b). Cono autorizació11. para el enbarque de mercancfa. 
e). Como documento original del cual se conpilan todos los­

datos para compendios y análisis relativos a ventas,ta­
les como ventas por áreas,por producto y por vendedor y 

el total de ingresos~obtenidos por ventas. 
d). El documento original que sirve de base para pagar las­

conisioneB. 

- Debe ser lo sftficientemente sencftl~a para que pueda ser con--­
prendida con claridad por aquellos que la van a usar,pernitié~do-­
les registrar con exactitud y prontitud U.a elatos. 

- Debe estar diseñada de acuerdo con todos sus posibles usos,de­
tal miinera que el ll1i11ero de fornas el iferentes se mantengan en­
el ninino. 

- Debe estar.elaborada en tal forna que su correcto manejo se a­
pegue a los procedillientos de control establecidos y por lo -­
tanto,dentro de la forna o registro nisoo,proporcione Ull cier­
to grado de control interno.En el caso de las fo:rrtas,lbs espa­
cios en blall.co para la autorizacióll y aprobaciÓll relacionadoe­
COll los diferentes pasos de las traneaccio~es,la alineación de 
los datos que facilite el cotejo aritmético y las debidas ilts­
trnc cienes en cuan to a la ruta de trámite 1 son ioa e·jemplos ie­
co1tro l que pueden proporcionarse por 11eiiio ciel disefio adecua.: 
do. 

Loe procedimientos de nuchas empresas han sido ampliados para­
incluir,do1ae sea co'l.veJtiente y eco:aó11icamente. factible,co:m.troles­
ae nateriales,aiste11as adecuados de coatos,controles presupuesta-­
les, res1ime1es periódicos 1 y en el caao de. enpresas · grand.es, el uso -
de personal para auditoria intenta.Las instrucciones que eetable-­
cen todos los procedi~ientoe,deben ser i•cluidae en un manual.Las­
instrucciones para que sean enpleadas ventajosanente aeben ser cl_!! 
ras y completas y lo suficientemente co1cisas para evitar,que sea.Ji 
volU!linosas y iificilee·de manejar.Las instrucciones verbales de-­
ben evitarse hasta do•ae sea posible¡por lo general,son nal enten­
didas y ocasiona• frecuente~ente resentinientoa e1tre loe supervi~ 

sores y el personal. 
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Divisi6• de Labores. 

Los procedimieutos adoptados deberán proporcionar los pasos -­
por los cuales las transacciones sean autorizadas,registradas,y -­
responsabilizada la custodia de las partidas ilel activo.Esto gene~· 
r::tlneate se obtiene 'Por medio-- de la división de deberes.y respon­
sabilidades,e~ tal fornia que ninguna persona maneje por completo -
una transacción desde el principio hasta el fin.La persona a.ue au­
toriza,o inicia una transacción,no debe tornar parte en el registro 
o en el doninio y !lBnejo del activo.Cuando las circunstancias no -
pe:ri;itan tal división,otra prácticas deben encontrarse 9Con~ la divi 
sión antes mencionada,se proporciona una revisión automática del -
trabajo y se aurr.entall. las '\)OBibilidanes de encontrar rápidamente -
errores y fraudes .Beta división . .ne reapo:asabilidades deberá apli-­
carse, tanto a los der.ertamentoa como a los individuos,y deberá 
practicarse en t~da la organizació11 y en todos loa niveles de autQ 
ridaf.i. 

Un pUllto importante para UJl adecuailo aietema de contro1.,i:ater­
~o es el de adaptar aus µartes integrantes en una perfecta Ull.idai­
d e funcionamiento .La insta1.ación. del sistena,con todo lo adecuado­
aue pueda parecer,no da ninguna garantia de que funcionará eficie~ 
tero.ente por si sola.La cooperaciói iiterdepartameutal se basa en -
un grado considerable en las relaciones hurnanae;dos personas,si.D. -
importar lo conpetente que eerot,puedon.:ao ser aienpre oompatibles­
Por lo anterior la admi1istraci6~ debe siempre estar pe:adiente.del 
funcionauie11to de la orga11izaci6ll y liescubri.r cualquier ·problem~ -
motivado por loe co~fliotoe entre loa iepartanentos por ejemplo 1-­

los que puedan resultar lie la variedali. de interpretaciones áie aut~ 

rieai o la renuencia a ceder autoridai por notivoa de orgullo per­
so:aal.La celebraoi611 de juntas periódicas por parte ae la adni1is­
tració1 proporcio1a loa ~edioa,ao sólo para liescubrir las iiferea­
ciaa siao ta~biéa para rectificarlas. 

Capacitacióa iel Personal. 

El fll•ciouanie:ato aiecuado ile un siate~a ae control intel'llO -· 
sescansa,no solamente en la organizació• efectiva de 1.a planeació· 
y en ~ue loa procedimientos y prácticas seaa correctoa,si10 ta~bi 



-·-.;.. ___ .. ___ - ,_. __ 
76 

. en la selecci6n de funcion~1rios y jefea de departane.11to co:it habil.i 
dad y experiencj.a,y personal ,capaz de cu-:1pli.r con los procedimie::i..:. 
tos establecidos en· una forna eficiente ;r econó;llica.ntilizar a un­
c6ntador con experiencia corio encar,c;ndo de cue:-¡tas por pagar po--­
dría garantizar su eficicncia,pero no sería econ6uicanente facti-­
ble o deseable,dado quo los conocimientos de dicho contador,podrían 
ser ~ejor ap1~vechados en un puesto de nayor responsabilidad;por -
el contrario ,no sería u1111 decisi6n correcta coló.car a un e!ll.pleado­
sin experiencia en tm puesto que requiriera buen criterio .Este pro­
blena se resuelve cuando la adi:dnistraci6n elabora un análisis 
cuidadoso del pues~o y establece los requisitos necesarios de una­
persona para ocuparlo ,establece un adecuado programa de eutrena--­
niento y adenás los nedios por los cualo:a pueda ser juzgada la ca~ 
lidad de actuaci6n del enpleado." 

Contrataci6n de Emp~eados. 

La iraportancia que se ilé a la selecci6n inic:ial ae personal,-­
para evitar una consta~te rotaci6n con las consecuentes pérdidas,­
se manifiesta con el uso de un departal!!ento especializado de pers.Q. 
nal.Al ?.ctuur con base a las solicitudres de las depe!1den.cias,el -­
departame¡:¡to de personal,usaniio una variedad· de planes para valorj,_ 
zar la personalidad,habilidad,etc.,selecciona a aquellos candidatos 
que cubran nejor los requisitos que demanda el puesto,Se coDSidera 
como la mejor práctica que el jefe que solicita al empleado,haga la 
selecci6n de la persona,entre los ca11didatos escogidos.Dicho méto­
do evita. la posibilidad de que el jefe de la dependencia arguya,-­
corno excusa ae un bajo rendimiento ,que los e~pleados le fueron im­
puestos por el departa~ento de personal. 

L6gicamente que el grado de investigación de las aptitudes de­
los candidatos,deberá ser más extensa en a~uellos casos donde los~ 
enpleados se necesitan para puestos donde,por razones del tipo de­
trabajo o la responsabilidad inherente al nisno,las oportunidades­
de coueter fraudes eoa ~ayeres.Sin embargo exist~ la necesidad de­
cubrir con una fianza -de lealtad de los e11pleddos. Una· delas venta­
jas es el hecho de que,las conpañias de fianzas investigan los an­

tecedenyes de los empleddos que serán afianzados.Este ~ipo de inve! 
tigaciones,en ocasiones,proporcionan infoI'!lles que •o habian sido 

revelados nediante 111 in·;esti,Q;aci6n he ch." """' .,, i1o~~_ ... ____ .. _ ' -
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E1trenaitie:a1io • 
. . 

Un área llificil,relativa a la éficacia élel control iitern.o 1ee­
aquella que abarca el entre•amiento del eapleado en la ejecuci6u -
éle los procedimientos,y una fase dificil de este proceeo,es e~ in­

sistir co:a el empleado en la necesidad de un estricto apego a los­
procedimientos seillaladoe a los controles.La 11cepa"taci6·11 de la iie­
ctplina debe realizarse sin ieetruir o retardar la capacidai del -
inaividuo para peisar .Y razonar.Cuan.do u.na tarea se vuelve :ritina­
ria, la iniciativa se.pierde,ocaciona:ado negligeioias. 

Lógicamente que el entrenattien~o de enpleaioe iifiere eJttre ~ 
las eapresas,algunae más gra:ades tiene1 curaos de entrenamiento -­
q.ue el eitpleado debe terninar antes de ocupar el puesto que se le­
ha asignado¡en otras,los programas se desarrollrut conjUJ1.tame:ate 
trabajando en el día y en la noche recibiendo la instru.cci6:a.Di---. 
,chas for!las y eietenaa,l~s cuales son cuidadosamente planeados para 
atender la selección y entrenaitiento de pe~onal,son convenientea­
cuando estén justificados eco16mivamente.Eeto ea import!lllte,puee -
no solo incluyeJt los procedimientos y .controles· que se relaciona1-
con el trabajo individual del empleado,sino tambié:a co~ la enseñaA 
za relacionada con el ciclo total de operacioaes¡,ade!láe,con loe -
procedimientos y controles derivados ie este oiclo.Dioho entrena-­
miento amplia las perepectivas del iniivia.uo,cultiva u• inter~s n~ 
yor p<rr su trabajo,e i•fluye en él por medio. de ejenplo~ reales S.Q. 

bre la necesidad de la ii.sciplina en la orgrutizaci61. 
En algunas empresas· el entrenaniento de enpl~ados será hecho por 

los jefes de departanento,quienes persoaalmente puede• eupervisal':­
·el entrenaniento,o bien,delegar esa responsabilidad en alguno de -' 
los supervisores de sección.La enseñanza en esta etapa seria indi!J. 
pensable, haciend.o caso oniso del entrenamiento prel.iJl.trtar. Sin e!l-­
bargo en qquelloa casos en ctue el entrena11iento. :-io~- ·supervisores -
represente el ú1üco I11eeio de enaefinnza, la presióu··del trabajo dia­
rio puede ocasionar que la enseñrutza sea de$'0Ui<lacl.a,Cuando existe-

. dicha presión,sucede ca.ra.unmente qtie.:,1os ,..supervisores oniten el":tlº.!' 
que" de un procelii.1111?.ento o co11.trol~ .. A1· enpleado al cual se le diga-

que siga~·ciertos -procedinientos sin explicarle las razones ;puede,-
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por su propia iniciativa,eludir aquellos proceiimientoe que le pa~ 
rezcat ilulecesarios. 

Reviei6a • 

. Sin ertbargo, la enee'ñallza adecuada !!.O garalltiza por s:I, 111isna Ull'. 

buen funcionamiento.El trabajo del ertpleaio debe ser revisado cu±~ 

iaiosa~ente para detel"Jliaar que lQS procedimientos Se están siguie! 
io o,e• caao.contrario,determillar con toda prontitui los notivos y 

llevar al cabo las medidas correctivas.Esta revisi6n deberá apli-­
caTSe a toa os los 1iveles de responsabilidad, y puede ser mine jada­
po~ medio ie métodos variables que pueden ser los siguientes: 

- Por otroB!Dpleadoe ,don.ele las labores ie ios o nás empleados son­
comple~entariae y el trabajo de u•o proporciona la manera de re­
visar la exactitud e• el otro. 

- La revisi6a por parte de los supervisores o jefes de departanen­
to ie las operac~iones de sus s~ternos. 
Un siste::iia b:teu preparado de info'r!1es para e11tregarse a la ad-­
lliAistraci6n, los que una vez que estén perfectanente elaboradoe­
Y analhados señalariaa las iebilid~iea !lOstradas por la secuen­
cia de responsabiliiades. 
El uso de recursos especiales ie control,~alee como los costos -
u:a sistema ie co•trol prasupuestal 1o un personal de auditoria i~ 
tena. 

Estuiio. 

Mientras que la :f'espo11sabilida'.d principal ie eetabiecer y po-­
ner en vigor las nedidas de control inteT.110 es de la ad~inistra--­
ci6n,el grado.en ~ue dichas mediias existen y se llevan a cabo es­
ie graa importancia para el contador público. 

"El contador público debe j;a!llbié11. etlercer su mejor juicio al. 
determinar el alcance de su exanea y al deciair si los int~ 
reses ie los accionistas y acreedores justifican el tiempo­
Y gastos comprendidoe en la aapliaci6n ae cualquier renglón 
partticular de i1westigació:a ••• Es deber del coJttador públi- . 
co revisar el scb:atena de verificación interna y el control-
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contabie para· detel'!linar el grado en que puede confiar en ellos.Pg 
ra agotar la posibilidád de. iescubrir todos loe casos ae deshones~ 
tidad o fraude,el contador público tendría que examinar en ietalle 
todas las transacciones.Lógicamente que lo anterior ocaeionaria un 
costo elevado para la mayoría ie la e~presas comercialee,Ulll coeto­
que pasarla todos loe lin.ites te probabilidai razoDable de beaefi­
cio o seguridad e impondría a la industria wta carga ,,xceeiva." 

Debettos decir que la extensión de las pI'llebas deberái basarse­
en el juicio del contador público sobre la efectividai del control 
intern.o,juicio que es el. resultado de la i•vestigacid•,lae pI'llebas 
Y' los cuestionarios ·relativos.Según sus conclusiones a esta situa­
ción, el contador público deberá aRpliar o restriJlgir el grado ie -
detalle en el examen. 

~lan de organización: ~ ·.• - ' ., "I ,~· 
·.-.'. :_.;, ¡· .. -a ,l.',.,, 

Para el contador público,la illtepeadeucia de­
organizaci6n emtre los iepartamentoe,por el solo becbo ie existir­
,proporciona una condición condunceate a Ull buea co•trol .iaterno.­
Sin embargo,su confianza en tal separacida ie fllllciones,tepeaderá­
del grado de independencia que .exista en la.!.c~aci6JL de loe iepar­
tamentos .El apego en la ejecuci61t de las operaciones,la revisi61 -
ae los infames y las pruebas en las areas do1ie laa operaciones -
ae varios departa11e11tos pueil.ea involucraree,'Pl'Oporciolla.i 1.os ne--­
ilios por los cuales el contaior pliblico pueie lieterai:aar 1.a val.idez 
ae la a.evisi61t de las respo11sabilidaiea.Doaie lae. pl'Uebas indique1 
aue la separaci6• ele funciones es:iste y est4 opel'&J\io CO'!IO Wta re.­
viai6a efectiva del. fu:aciona11ien.to,,1 colltai01' pl1blico,coneecueut_!!. 
nente,ajuetará su programa de auditoria. 

El personal ie auditoria i1teraa es l1ll facto~ inportallte ea el 
funcio:na11ie11.to de u:a ·aiéte1ta de control iaten.o;el COJltalior públi­
co ,además ae valorizar la eficacia iel citaio persoaal,deberá exa­
minar sus activiaadea,para ietel'!linar su efectó al seleccionar los 
procedimientos apropiados se auditoria y el alcance re~ueriio para 
las pruebas.El trabajo de aud~toria i•terna aeberá eer considerado 
por el contador público cono Ull suple11ento y 110 como ua substituto 
ile su trabajo.Por eje11plo,el contaao·r público pueie seleccionar lll1. 

utimero óeteI'll.inado ile plantas en las cuales pueda comprobar los __ 
-~f·~~ t ~ :- ~ \_· .. t.' 1 J~?~~ 

iJ. '';, :'.."L 
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inventarios;podr:!a arreglar que loe auaitoree uternos verifique:11.­
aquellue o_ue 110 fuero:a eeleccionailos por el~olltaliior pliblico.Lae 07 

~ortunidades para dicha cooperació:a se están volviendo más comunes 

1 gracias al reconoci~iento creciente de la industria en la ilupor-­
tancia de la funcióll. de auditoria illteraa. 

Sistena de autorización y procedimientos de registro. 
Lo adecuado -

del sistema ae autorizáción y de procedimientos de·registro,y el -
gra.do en el que esté funcionando seglin se plaueo ;son. tambié1t de V_í 

tal interés para el contador pliblico deb~do a que co:a base e1 esto 
selecc:l.onará los procedimientos de audito ría.El contaa.or público -
deberá farlil.iarizflrse con loa procedimientos de autorización y re­
gistro,juzgar si so11. aiecuados y determinar si clichos proceii11ie•­
tos ee estaa.cumpliendo correctamente para 1.ograr loe objetivos P.!! 
ra 1.o cual.fueron disefiaioe.La consulta coa fuucionarios y emplea-­
dos ,y la observación ge:11.eral. «e las ruti:aae proporcionará cierta -
información;sin enbargo,el 11étodo más aconsejable al hacer la in.-­

vestig~ció:11.,ee por medio de las pruebas reales sobre la operacidn­
del siste!la.Dichae pruebas pueden eer:el análisis ae ciertas cuell­
tas por un periodo ieteruinaao ,donde la integricilael y exactitui de­
los docU!le1tos que co11prtieban los asientos sean eval.uaaos;el segui~ 
le la huella a una serie de operaciones desee el principio haet~ -
el. registro y contabilizacida,haciendo un examen de los docun.e11.tos 
en cada etapa;la co11paracióa de las tarjetas de in.ventarios con -­
los recuentos fisicos;o bien la· confir11ación ae Ul!I. grupo seleccio­
~ado de cuentas por cobrar. 

Revisid:a. 

El examei del sistema ae control i:11.terno le sirwe al coatador­
p~blico para dos fines: 
- Le pe:rni te fo mular una opll.id11. acerca ie la collfiuza que puede . 

tener e11. el sistell.B a fiu de que,al ajustar couvenientemente sus 
proceiimientos de auiitoria,pueda expresar su opin.id1 sobre los­
estados fi.Jlancieroa. 
Cuando el exa3e1 indique IUl.B aparente debilidad que,ias reconea­

daciones puedaa ser dirigidas a la administracidn para posibles-
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medidas de corrección. 

La ayuda que el contador pliblico otorga a la amninistracióa,para -
obtener una operación más eficiente,puede y deberá ser una función 
igualnente inportante.La determinación de la efectividad del plan­
ee organización,cie la división d

0

e responsabilidades,y de loa proc.2_ 
üinientos de control,están dentro de las áreas que el contador pl1-
blico sebe abarcar en su revisión. 

Cuando el contado-r público encuentre que el sistena ae control 
iltterno no es satisfactorio en algunos aspectos,deberá notificar a 
su cliente de loLlob~ervado,para que éste pueda tonar la acción que 
crea conveniente.Cuanao la defiviencia obser'laada en el control ilt­

terno se haya reflejado en una ampliación de los procedimientos ·ae 
auditor!a,el cliente deberá ser notH1cado que la correcció1 de d1 
cha deficiencia hará posible que el contador pliblico reduzca el al 
canee 11.e su trabajo. 

Métodos de estudio e investigació• del control i1tel:'llo. 

Loa métodos náa usuales para el estudio del control 1nte!'10,ao1 
loa sigu.ientes: 

a). El de cuestionarios ,que consiste en tener diseí'lada llla aari'e -
ae preguntas dirigidas a cubrir los aspectos más inportruttea 
del control inteI'llo. 

'·b). El método de nenoranda,deacriptivo que C:Ollaiate en la explica­
ción nás o aenos aetallada ell·cada UliO de elloa,de los prillci­
pales aspectos de la adniuiatracidn,clasificándolos o~eaada-­
mente a sus principales iepartaueutos,operacio1es,elementos, -
etc. 

c). El ~étodo gráfico,en el cual los elemelltos de control i~terno­
se hacen constar. mediante esquemas y gráficas, tratando objeti­
vanente de indicar la organización,laa principales actividades 
de la empresa,eto. 

El procedimiento que nás us~ tiene es el de cuestionarioa,debi 
do a que ofrece las siguientes ventajas: 

1). Ayuda a no onitir la consideración de algún aspecto inportaate 
puesto que todos ellos deben estar ya iacluidos en loa cueati~ 

narios. 
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2). Penrlte ~ayor agilidad en el estudio de control interno,debido 
a oue las misnas preguntas van encauzando los interrogatorios­
y comprobaciones en forma ordenada,y adeaás porque en un sinA!! 
l!lero de ocasiones,col\ la sola respuesta de 1.u'l 11si 11 o 11 láo", o -
bien nediante una sencilla frase,se obtiene el conocimiento -
que se C.eaeaba. 

Modal.o de un. Cueatio11ario de Oo•trol Iate:r.ao. 

General. 

l. ;,SOR la.a audi torea i1tternoe razonable:aente i,!! 
depe~dientee de las personas o departanentos~ 
sujetos a su auditoria? 

2. ¿El alcance de la auditoria inteI'lla 1es raZO~-ª. 

ble~ente el correcto? 
3. ¿Los auditores internos se g¡1íaJ1. por un pro-­

grama escrito? 
4. ¿Rinden reportee escritos los audi torea illte! 

nos sobre todo el trabajo hecbo? 
5. ¿Todo el perso•al ~ue tiene puesto de respon­

sabilidad está obligado a tomar vacaciones? 
6. ¿,Todo el personal que tiene puesto ie respon­

sabilidai está afianzado? 

si 

7. ;,El personal que disfruta de vacaoio:n.es es e~ 
tituido por alguielll dura~te su ausencia? 

8. ;,Se evita registrar los egresos con cargo iii­
rectamen te a las cuentas de resultaios? 

9. ¿,Solll todos loa asientos aprobados por Wl fuil­

cionario. autorizado? 
10, ;,Se hace un.a revisión efectiva éle loa asie~toa 

de contabilidaii(pólizaa,etc.)por una persoaa­
Qiferente de quiá~ l.as prepara? 

11. Tienen las pólizas explicacioRes claras y se­
conservan junto con ellas loa comproba~tes -­
que las originaro1t? 

12. ;,Se hace una revisión periódica de loe seguros 
y fianzas e~ vigor por algún funcionario aut01 
rizo.do? 

no 
no 
ap. observac ,; 
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13. ~,Tiene la er.ipresa un ca·~álogo de cuentas? 
. 14. ;,Hay algún man.ual o instructivo en uso actual 

mel!.te? 
15. ¿Se prepara.m. y el!l.tregan 111ensualmen te a la di­

rección de la empresa estados· de contabilidad 
con información razonable y suficiente? 

.16. ;,Tiene la e11pre w un control presupuestal de 
los costos y gastos? 

Conciliaciones Bancarias. 

l. ;,Son conciliadas las cuentas bancarias por a1 
guien que: 

a) No firme cheques? 
b) No 

ae 
o) No 
d) No 

tenga 
caja? 
tenga 
tenga 

a su 

a BU 

a su 
dos y rayas? 

cuiilado fondos o libros -

cuidaio ·cuentas ge:11.eral.es? 
cuidaio cue:atas de.suel.--

e) No tenga a su cuidado cualquier otra -­
cuenta? 

,2. ¿Los estados de cuenta bancarios y los cheques 
enviados por las bancos se eatregan a la per­
sona que hace las co».ciliaciones sil\ haber s,! 
do abierto el sobre que los contiene? 

3. ;,El procedi11iento seguido en las conciliacio~ 
».es,es aiecuaio para iescubrir falsificacio-­
».es,alteraciones,eniosos i».debiios,cheques 
sin. registrar,ca11bioa ee beaeficiarios,trasp~ 
so de fondos entre bancos sill que se haya». co · 

. . 
rriao los asieatos correspondientes? 

Iigresoé en Efectivo. 

l. ;,Las cobrallzas son aepositadas aiaria!lente en 

su totalidad y tal como fueron recibidas? 
2. ;,El. control de toclos los registros de con.tabi' 

lidad fuera de cobranzas y pagos está enco~e! 
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3. ;,La correspoll!dencia es abierta y diatribuida­

por ·alguna persona o departamento que no sean 
el cajero ni el departamento de contabilidad? 

4. ;,Se prepara una lista del efectivo en cheques 
o giros recibidos por correo? 

5. ;,Si asi se hace esa lista,se usa efectiva11e111.­
te para checar los ilep6si tos? 

6. ¿,Las renes as recibidas por correo ,se entregan. 
al cajero directanente por la persona que a-­
bre la correspondencia? 

7, ;,Los avisos de remesas ie fondos, cartas y so­
bres son entregados por separado al departa-~ 
mento de con'Ga11ilida<i? 

8. ;,Existe el cont:rol adecuado sobre reclamacio­

nes de cheques,C,O,D, cheques u otras relleaas 

no aplicadas y aue ~uedaa estar en poder de -
alguien que no sea el cajeI'O para su investi­
gactón? 

9. ¿,Se em'Plean para conpro'bar los cobros ,notas -

de 'Y'enta, recibos de los cobra.dores ,órde:aes de 
cobro o alg\lli otro doc1I11.e~to prenUlleraio 1 eep~ 
didos por perso11.aod1ulepeneliente dtil cajero? 

10. ;,iiace la cortprobació• del 1U11e:ro c1epositaio -
con los do cuneni;oa ali.tea ci·tadoa Ull · e11.pleado­
independiente al que hace el cobro? 

11. ;,Existe un control aélecuaclo sobre ingreao·s lli.!!, 

celáll.eos procedentes de las veataa de desperii 

cioa,divicle•dós,rentas,etc.? 
12. ;,Prepara el cajero un duplicaio ie la ficha -

de depósito y éste ea sellaio por el banco? 

13. ¿Ese duplicado de la ficha de aepdeito es ds-· --vuelto por el baRco aireotanente a otra pere.2. 
na que no sea el cájero,y quien conpare coa~ 
loa detalles aaemtadoe en el libro ae caja? 

14. ;,Se han eaao instrucciones escritas a los b~ 

coa para que no hagan efectivo ningÚll cheque-
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pagadero a la compañia? 
15. Cuando las agencias o sucursales efectúan e•­

tradas de caja ¿se deposita:a. esas entradas 12, 

calmeute en una cuenta bancaria contra la que 
sólo puede girar la oficina celltral? 

·Pagos ell efect±:vo. 

l. ¿Se requierell las siguientes aprobacio1es de­
persona autorizada,ea los comprobantes antes­
de ser J>agados? . 

a) De precios. 
b) De recibo de ~ercB.11.cías. 

o) De sumas,cálculos,descue~tos,etc 
i) De la cueita o cuentas de cargo. 
e) Aprobación final J>ara su pago. 

· 2. ;,Se pone claramente en las _copias de las fac.::. 
turas recibidas de los proveedores el sello -
•;aupl.icado" o se identificall. de a1.gwlta n:uera 
para impedir que vue1.va.J1. a pagarse? 

3, ¿Requiere,~l procedimiento cua1io me1oa q~e -
1.a firma en. el. clj.eque y la aprobaci61 fiial. -
para su pago seaD. hechas por distiitaa perao-
11.as? 

4. ¿Cuando menos una de las perso1as que fil'lle -
el cheque, que no sea la autorizada para prepJ! 
rarlo,revise 1.os comprobalttes al tiempo ie -­
fimar el cheque"?. 

5. ¿Los comprobantes y anexos son cancelados co~ 
veniente~ente al pagarlos de manera que no 
pueda• usarse de nuevo? . 

6. ;.Se hacell. todos los cheques a nombre de Ulla _ 

persona,ra.z6n o denoninacicSll social. y se tie- tT 

ne aboliilo la expedició1 de cheo.ues "al. port.!! 
dor", "nosotros nis11os 11 ,etc. 

7, ;,La fima de cheques ,a1ttes de estar ~stos to-­
talmente. l.lenos,está teI'!rl.nantemente prohibi­
da? 



86 

8, ·¿se reouieren dos fiI'!las en los cheques? 

9, ¿,Existen limitaciones a los pagos hechos con.­
cheques autorizados por una sola persona? 

10. ;,Se hace la anotación del pago en los ilocume~ 
tos de apoyo para inpeéiir el pago duplicado? 

11. ;.Son debiaamente protegidos los cheques usa:a­
do una náquina protectora? 

12. ;_Se usa la máquina protectora iie cheques ruttes 
o sinultánearaente con la firma? 

13. ;,Estáll conveniente!le11.te guardados los cheques· 
sin usar? 

14. ;.Se guardan convenientemente los cheques a­
tes de ser enviados? 

15. ¿,Se uaall iiados y facsÍ!lilea de firma únican.e~ 
te P.n cie!ta clase de cheques previan.e:ate aes 

tinados a ser fi!'Jlados ile esa manera( raya~, -
suelclos) ? 

16. 1,T,os dados y facsín.iles de fina están conve­
nientemente guardados? 

17. ;,Los cheques cancelados lo .-1011. coave:aie:ateme!. 

te? 

Fonaos de Caja. 

l. ;.Los fondos de caja se nanejrut a través ele fo!_ 

dos. fijos? 
2. ;.Los ree!lbolsoe de fondos son aprobados por -

alguna persona que no sea el cajero y que ve­
rifique la correcció:a de los ,co!lpl'l?bantea? 

3. ;,Los comprobantes son cancelaaos correctamen­
te al tiempo de hacer el reembolso? 

4. ¿,Los cheques a favor de los e:mpleaiios se can-;; 
jean solamente de los fondos fijos? 

5. ;.Se necesita autoz:ización expresa para canjear 
cheques a favor de.e~pleados? 

6. ;.Los cheques canjeados a empleados se deposi­

tan en el banco o se hace:a efectivos inmedia­

tamente? 
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7. ¿Se verifican arqueos por sorpresa por los ag 
ditores internos o algún. flincionario autoriz~ 
do peri~dicánente? 

8. ;,Tiene acceso al efectivo otros empleados ade 
más de los respoaaables de su·custodia? 

9. ¡,Se tie11e prohibido mezclar las cobra•zas con 
los fondos fijos? 

Valores. 

l. ¿Los valores está:a depositados e:a. caja fuerte 
en algiin banco •ª.!!ºmbre de la em.presa,o guard,g_ 
aos de alguna otra maaera que físicamente o-­
fre zoa seguridad? 

2. ¿Se requiere la presencia de dos funcionarios 
autoriza!los para tener acceso a loa valores? 

3. ¡,El registro de valores s·e encuentra fuera -­
del control de quienes custodia.JI. dichos valo­
rea? 

4. ¿Los valores están registrados a 1011.bre de la 
compa~ia o debidamente enios~doa a ella? 

5. ¿Las operaciones que se realizan con loa valf!1 
res son autorizadas por el 6onsejo de AdlliJli~ 

traci6n,Com.ités Financieroe,o algWt. otro Coaj;_ 
té? 

6. ¿Loa registros de valores contiénen saficien­
te detalle que penaita en cualquier nonento -
su completa identificaci6n,inclusive loe ll.Wl.!!. 

· ros de loe t!tuloe o certificaaos? 
7. ~.Se hace de los valores un. recuento peri6iico 

por aorpresa,por loa audi.tores internos,u o-­
tros funcionarios? 

· 8. ¿,Los valores q_ue se guardan ie otras persol!.aa 
coI!lo garantia ,se registran y salvaguarda:A de.­
modo siailar a loa que son propieiai del clie!. 
te? 

Il!lventaricis. 
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l. ~.Existe el siste11a de inventarios perpetuos -
de los inventarios? 

2. ¡,Ese siste11a se lleva sobre cantidades y val.Q. 

res? 
3. ;,Los valorea segi1ll tarjetas son balanceai.os -

con los libros de coll.trol a iatervalos razoll~ 
bles? 

4. ;,Si no se usa el siste118. de illve:atar1t'oe perp_!! 
tuos el gerente o algd.n funcioaario autoriza­
do., hace coJ:1.paracionee peri6dicae de los parce.! 
tajes brutos de utiliiai? 

5. ;,Las partidas mayores de loa inventarios,son­
fisica11ente contadas cuando J11enos una vez al-. 

afio? 
6, ¡,Los recuentos físicos estáll. sujetos a 

a} Una supervisi6ll adecuaila? 
b) U:a «o ble re cuelltO·, por alguien que ao tra 

baje en el al1l!Rcé1,11or lo 11.enos ouaw.do -
las variaoioaes con respecto al iivell.ta­
rio 11erpetuo son i1111ort~tes? 

c) Tarjetas de inventarios nUlleraias o al-­
gú.ll. otro eiste11.a en el cual la 11osibilx­
dai de errores por artiiou1os no oo•tai.oa 

.o duplicados,sea 11•nima. 
i) Verificaoi61.especial cuanio sea neceea~ 

ria? 
7. ;,Al hacer los recue1tos físicos, la co11paf'iia 

considera loa articules que ieba:a ser dados 
de baja? 

8. ;,Se ajuetaw. los libros por las dife:i:e1ciae e!:. 

coitradas al hacerse los recuentos? 
9. ;,Esos ajustes son ap:llobados por algú:a i'un.ci01.!!. 

rio autorizado que no pertenezca al personal­
del almacén? 

10. ;~os detall~ de los recuentos físicos so• -­
guardados por alguiell que no tenga bajo su -
cuidado dichos artículos? 

11. ;,Los 11ovi!D.ientos en la cuenta ie aln1acén,tie­

nen sola!!:ente por origen lo siguiente: 
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a) Entradas.- reportes de produccion., o CQ. 

pia de reportes de artículos racibidos­
y checados por el.almacenista? 

b) Salif.las.- requisiciones nnrue:radaa u órlil! 
nes de embarciue? 

c) Ajustes.- sobre recuentos fisicos y debi 
dattente ap:robados por algún funcionario 
autoriza.do? 

12. ;.Las responsabilidaaes en el 11ane jo de varias 
clases de Rrtículos se han ieslilldado asignB.!!: 
ao determinadas clases a cada .. aln.acenista? 

13. ¡,Los artículos están. convenienten.en.te proteg,i 
dos contra pérd~das conservándolos en edifi-­
cios 1 cuartos o bodegas a 1.os ·cuales s<Slo se -

pel"llita la entrada al personal autorizado? 
14. ¿,Los artículos están iiebida11ente protegidos 

contra deterioro físico~ 
15. ¿,Se almacenan las existencias de una rutnera -

ordenada ;t sistematica para facilitar la m.au_i 
pulaci6n,el recuento y la localización de loa 

artículos? 
1.6. ;,Los empleados del almacén están ob1.igados a­

rendir info!'llles sobre los artículos obsoletos 
que tengan poco novimiento,o cuya existencia.­
sea excesiva? 

1.7. ¿,Se tiene el control aclecuaa'o sobre: 

a) Artículos dados en co1signaci6n,na­
terial que entrará a procesos,qqe -
deba alnacenarae,etc. 

b) Artículos recibidos en consign.ación 

en prés_taJJ19, etc. 

18. ¿,Para disponer ilel material obsoleto,sin uso­

º deteriorRdo,se requiere la aprobación de a1 
gúi füncionario autorizado? 

19. ;,Sale únicamente el material clel a1.nacéa ainp~ 
rado por un.a requisición autorizada o por no­
ta de embarque? 

20. ;.Se tiene un sisteraa de costos controlaios d.!!, 

bida!lll'llte por el sietena general de contabili 
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----daa? 
21. ;,El s<ister.ia de costos usado arroja variaciones 

en los costos obtenidos,que sean correctos,-­
normales y razonables? 

22. ;,El sistena de costos aparece libre de serios 
defectos de prl:ncipio o de aplicación? 

Coll lo aJ1.terior :finaliza111.0B lo referente al estudio iel cuee-­
tionario de control interno. 

Debiilo al gran Ruge que hen!enido las cornputadoraa,coneidero 
i:aportante enunciar un estudio realizado soh're la evaluación del -
control interno mediante el procesaniento de datos. 

Evaluación Media~te Procesamiento de Datos: 

Ua especialista­
en procesamiento de datos hizo alarde de que podría ;r-obar impune-­
mente a una compañia en tres neses y lograr q_ue sus libros queda­
ra• balanceados.Su sistema consistiría en utilizar la conputadora­
elect:r6nica de la propia compañia para cometer el desfalco. 

Afirf!aciones como estas fueron las que me motivaron para expo­
ner este estudio. 

Q> La debilidad en el control interno da lugar a que haya oportu-
nidaiies de desfalcos que pueden pasar inadvertidos.Aunaue por lo--
común una auditoría no se proyecta para detectar :fraudes,todo aud.1 
tor se hace .cargo de la ·revisión del control inter».o.Para evaluar­
el 9ontrol inteI'Ilo deatro del área del EDP (procesamiento elect:r6-

nfco de datos) ,el contador público debe conocer y tener habilidad­
dentro de dicha área. 

Un sistema de EDP bien diseñado debe· teaer sólida organizaciói 
de controles, con división adecuada de ~eberes ie~tro de la función 
de EDP.El grupo .de EDP _se deberá situar dentro de la organización­
en tal forma a_ue guarde equilibrio en i•üependencia,en control y -

en servicio.Los progra~as se deberán documentar,probar y volver a-. 
probar en cuanto se nomifiquen.Deberán existir los controleo de -­
p.roceclirtiento para editar los datos a_ue entren al sistema y aue g!! 
ranticen oue aquéllos está• correctamente procesados.Una instala-­
ción de conputadora bien controlada ayueará a la administración a­
que logre sus objetivos.Además,la administración deberá estar en -
aptitud de confiar en ella como elemento esencial de todo el sist~ 
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---Ba de controles de la compañia. 

El Contador Público necesita tener habilidad en EDP. 

El contador público necesita tener conocimientos y habilidad -
eJJ. EDP para supervisar,entend.er y evaluar las tres amplias áreas -
de los controles: la de organizaci6u,la adninistrativa y la de Pl'.'2: 
cedimientos.Necesita pericia para estar en aptitud de preparar 
pruebas significativas de los controles del sistema.Para llevar a­
cabo tal evaluaci6n,el contador público debe tener.algdn conocimie!l 
to técnico de EDP,que incluya alguna comprensi6n del_ ea_tüpo_,progrg_ 
mas,operaciones y de los tipos de controles necesarios en cada ca­
so.Una investigación realizaua en Estados Unidos demostr6,que por­
desgracia,el 39~ de los contadores públicos, jefes de aucili to ría ,no­
tenian ningún conocimiento general del funcionamiento de la compu­
tadora,ni habilidad para le.er e interpretar las gráficas y los di-ª 
grall9.B. 

Pruebas d.e Auditoría del Control Interno. 

Después de que el contador· público ha estudiado el sistema y -
deteI'tll.inado los controles que seg\U. el cliente tiene establecido,­
debe dise!'iar puebas de las operaciones ,para deteminar si esos :co~ 
troles están operando,y si suministran las comprobaciones. 

Es de fundamental importancia.en el diseffo de lae-pruebas,la n~ 
turaleza cambiante del rastreo de auditoria-En un sistema de EDP,­
los documentos de origen y los registros bist~ricoa oue estén vis! 
oles,se puedn alterar más fácilmente o bien eliminar.En UJI. sis~e!IB. 

1ue no sea de EDP,el rastreo de auditoría consiste de diarios,maY2_ 
:•es ,papeles de trabajo y otros docU!ll.entos ,que pe.rirl tell al coatador 
:úb1ico seguir las operaciones en forma hacia adelante ,a través -­
iel sistema.En Ul'1 sistema de EDP,1a for11a,contenido y accesibili'-­
Jad de los registros coa frecuencia es de tal naturaleza,que el •=. 
contador público no está en aptitud de seguir·~or completo una so­
la oyereci6• a través del sistema. 

Los cambios típicos en el rastreo •e auiitoría dentro de EDP 
son como sigue: 
l. Una vez que se han transcrito los docu.~entoe de origen dentro -
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de lll. dispositivo de entrada de la náquina lectora,no se usan -

más en el ciclo del procesamiento.Se pueden archivar eR tal foE 
ma que haga gificil su acceso subsecuente. 

2. En algunos sistemas,los documentos tradicionales de origen se -
pueden eliminar mediante la utilización de oispositivos direc-­
tos de entrada. 

3 •. Los resúmenes del mayor se pueden reemplazar con expedientes -­
maestros sin mostrar las cantidades que encabecen los valores -
recopilados • 

. 4. El cielo del procesamiento de datos necesariamente no proporci~ 

na una relación de óperaciones o un asiento.Para proporcionar -
tal listado,se requiere una operación especial con un costo ad! 
cional de importancia. 

5. Algunas veces no es necesario imprimir reportes frecuentes de -
salida de· los registros históricos .Los expedientes se pueden r~ 
tener en el .dispositivo de la computadora y se preparan los re­
portes solamente en caso excepcional. 

. i 

6. Los expedientes que se conservan sobre un medio magnático,no se· 
pueden leer,excepto ~ediante ~l uso de la computadora o de un - . 
prograna de la mis!la. 

7. La secuencia de los registros y el procesamiento de las activi-; 
dades es Ciii'icil de observar,debido a que muchos de los datos--' 
y gran núnero de las actividades están contenidos dentro: del 
sistema de la conputadora. 

Estos cattbios típicos son mencionados :por el Sr. GordoJI. B. ·Davie, 
en "Auditing an.d EDP 11 ,Nueva York,Instituto tmericano de Contadores' 
Públicos, 1968. 

Este rastreo cambiante de la audi~oria es un reto creciente -­
para el contador público.Los registros_,una vez que s~n fáciles de-'. 
leer, llegan a ser visibles solamente para la co11putadora.Los da.6u- •. 
tllentos de origen se van elininando .Las listas illpresas se van ree!!: 

plazando por ~eaio de totales,para evitar demoras innecesarias del: 
eouipo.Conform.e las administraciones desarrollan los ijistei=.as de -
EDP a su pleua potencialidad,los contadores públicos tendrán que -, 
confiar cada vez menos en el rastreo tradicional de auditoria. 

Auditando la Computadora. 
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Se ha discutido bastante sobre el relativo mérito de auditar -
"en torno a la computadora!' contra "auditar a través de la comput~ 
dora" sin oue se hayan _definido ambos conceptos;Comúnmente tiene -
poco significado el auditar en ~orno a la computadora se dice que­
es la evaluación de loe controles internos,en las operaciones de -
la computadora y en los programas.En vez de eso,se ha hecho énfs.-­
sis sobre el rastreo seleccionado de entrada a salida y viceve-rsa­
Por otra parte,auditar·a través de la co~putadora comprende el an~ 
lisis de los controles internos dentro de las funciones de EDP y -

se uttliza la computndora para probar los prograaas. 
El profeill'Or Davis en su libro 11 Auditing and EDP" hace énfasis­

en que cuando se audita en torno a la computadora 1 e1 auditor debe­
evaluar y probar el control interno dentro de la función de EDP. -
Suguiere entrevistas con el pers_onal del procesa11iento de datos, 1.a 
utilización de nn cuestionario de EDP,y una completa revisión del­
aistema general y de los controles.Por presunción,tal tipo de audi 
toría incluiria una gráfica de.análisis del aisvema. 

1Ja Auditoria fuera de la Computadora: 
Auditar fuera de la computad.e. 

ra supone ciue si se hace una prueba comparanqo la auditoria sele-­
ccionada de entrada con la de salida,se probará la confiabilidad -
de los contro1.es internos establecidos dentro !lel sistema.El audi­
tar fuera de la computadora tiene la ventaja de ni•inizar la inte_! 
ferencia con el proceso diario ae las o.peraciones de los clientes­
Y no presenta riesgo de que se mezcle con los catos vivos.El enfo­
que fuera ae la computadora o-pera bien si e1. sistema se apoy11 so-­
bre la base de procesamiento de lotes,y si ae·un noio incipiente -
en forma manual se regist~n las operaciones,asi co~o el rastreo -
de auditoria se caracteriza por la utilización de numerosos i~pre­
sos-.Sin embargo,confor!lle se_ va ava11zando e11 este- sistema de EDP,e5!_ 

té método de auditoria se torna difícil y costoso. 
Si el siste~a de BDP del cliente se va a desarrollar a su ple­

na potencialidad,los auditores y la administración deben convenir­
en aceptar la confiabiliaad de la con-putadora.Si se hacen nnnero-­
sos i11pre·aos se hace lento el sistema ya que toma el nis~o -pf!so de 

su dispositivo más lento: la impresora.En wa estudio copatrocinado­
por el Intituto Al!lericano de Contado.res Públicoa,el autor hace no-
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---tar: el contador público debe comprender que no puede esperar -

que los sistenas de computadoras se modifiquen para proporcionarle 

elementos de salida que so lamen.te él necesita, con objeto de que -­

pueda renlizar s11 auditoría en la forma tradicional. 

Aouel auditor o.u.e insista en seguir un rastreo con documenta-­

ción,debe justificar el costo del tiempo adicional y del esfuerzo­

oue se reauiere para preparar un reporte pe "·1 su uso .linicamente. 

CuBndo se audita fuera de la computadora,el contador pó.blico -

no puede pasar por alto la co:mputadora.Deb~ hacer una total evalu.!! 

ción de los controles,tAles como el de organización,el ad~inistra­

tivo y el de procedinientos dentro del departamento de EDP,aunque­

haga pruebas fuera de la colllputadora.En este caso, la evaluación r_!t 

quiere conocirüento de EDP por parte del contador público,si es 

que cur!plc con la segunda noma de este campo de actividad.es. 

r.a Audito ría a través de la Conputa1fora: 

La alternativa de ejecutar 

la auditoría fuera de la conputadora,es hacer la suditoria a ~ravés 

de ella.Al auditar a través de la computadora,ésta se usa para ob­

tener infonnación con respecto a la operación de los programas y -

acerca de los controles establecidos dentr0 de la propia máquina.­

Se cuenta con tres enfoques de auditoría: usando pruebas de grupo•!! 

tilizando programas de bloque ,o utilizando programas únicos para -

cada cliente. 

Enfoa.ue de la audito ria con pruebas de grupo: 

·El método de audito-­

ría a través de la.co~putadora que más se usa y que es en la actu~ 

lidad el nás económico,es el de pruebas de grupo.En este enfoque,­

los proble~as simulados y los datos que se usan en los programas y 

en el eauipo del cliente,se procesan bajo el control del contador­

público.Los datos de prueba se introducen en la forma que sea apl'Q. 

piada para el sistema en particular.El térml:no prueba de grupo im­

plica el uso de tarjetas perforadas.Sin embargo,se pueden usar o-­

tras rnedios,tales cono la cinta ~agnética,la tinta magnética o ca­

racteres ópticos. 

El contP.dor pliblico debe diseñar sus pruebas de tal manera que 

tanga lA certeza de que el sistema de controles está funcionando -
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---tar: el contador público debe comprender que n~ puede esperar -

que los sistemas de cou.putadoras se modifiquen para proporcionarle 

elementos de salida que solamente él necesita,con objeto de que -­

¡meda realizar ern auditoría en la forma tradiciona1. 

Aauel auditor que insista en seguir \Ul rastreo con documenta-­

ción, debe justificar el costo del tierapo adiciona1. y del esfuerzo­

que se reouiere para preparar un reporte "P''· -q su uso. -6nicamente. 

Cuando se audita fuera de la computadora,el contador público -

no puede pasar por alto la computadora.Debe hacer una total evalu~ 

ción de los controles,tales como el de organizaci6n,el adainistra­

tivo y el de procedittientos dentro del departamento de EDP,aunque­

haga pruebas fnera de la co!llputadora.En este caso, la evaluación r~ 

quiere conocirüento de ºEDP por parte del contador pliblico ,si es 

que cu~ple con la segun.da noma de este campo de actividad.es. 

I,a Auditoria a través de la Cou.putadora: 

La alternativa de ejecutar 

la auditoria fuera de la computadora,es hacer la suditoría a ~ravés 

de ella.Al auditar a través de 1a computadora,ésta se usa para ob­

·~ener infor11ación con re:;rpecto a la operación de 1.os programas y -

acerca de los controles establecidos dentri:i de la propia máquina.­

Se cuenta con tres enfoa_ues de auditoria:usan.do pruebas de grupo,~ 

ti1izando programas de bloque,o uti1izando programas i1nicos para -

cada cliente. 

Enfoa.ue de la auditoria c .. :in pruebas de grupo: 

· El método de audito-­

ria a través de la. CO!:rputadora que más se usa y q_ue es en la actu~ 

lidad el nás econ6mico,es el de pruebas de grupo.En este enfoque,­

los problll?:las simulados y los datos que se usan en los programas y 

en el eauipo. del cliente,se procesan bajo el control del contador­

público.Los datos de prueba se introducen en la forma que sea apl'Q 

piada para el sistema en particular.El térm'l:no prueba de grupo im­

p1ica el uso de tarjetas perforadas.Sin embargo_,se pueden usar o-­

tres medios,tales co~o la cinta ~agnética,la tinta naguética o ca­

racteres ópticos. 

El contRdor público debe diseñar sus pruebas de tal rnanera que 

tanga l<i certeza de a_ue el sisteua de cont1_'0les está funcionando -
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2decufiaar.::ente.Se incluyen en la prueba de gruuo,tanto lfls conoiciQ. 
nes rle validez COT!!O de invnlidez.El cont8dor ·público se concentra­

rR en el desnrrollo de los datos de invalidez y controlnr~ las vig_ 
laciones.La entrada errónea deberá relacionarse directamente con -

el siste~a de controles específicos que son decisivos para el obj~ 
tivo de tener la se~uridad de que él puede confiar en el sistena,-
8si co•10 en la inform1ci6n de origen.ProbF.tblemente el contador pú­
blico desee intentar violar lF.ls comprobfl.ciones de calidFld oue se -
r1ise'l>:ron en el programa de edición. 

I,as condiciones de las pruebas podriail incluir: 
l. Grunos de· entrada sin balancear. 

2. 'i'r:msqcciones norm1les. 

3. Datos invalidados,tales como: 
a). dRtos Rlfa en donde debia de haber numeración. 
b), datos invalidados o números de cuentas. 

c). datos inco~pletos. 
d). datos más extensos que los del cupo del campo. 

4. Violaciones a la rutina de edición. 

5. Pro cesamiento con expediente erróneo. 
~ 0 ra desarrollar e igualar la prueba de grupos,el contador pú­

blico cebe entender perfectamente el sistema y sus características 
de control.Su capacidad deberá inclui.r el conocimiento de los con­
troles,relat'ivos a los aspectos de organización,administrativos Y­

ae procedi!!ientos,conocinientos necesarios para auditar eficazmente 

-en "orno de la·computadora. 
Cuando se audita a través de la computadora,se tienen otros 

pi'oblemas que no se confr~ntan al auditar en fuera de la computad~ 
ra.Con frecuencia,Ull. enfoque a través de la computadora quiere de­
cir nue el contador público esta nezclando sus datos de prueba co~ 

los datos vivos ~ue procesa el cliente.Si asi es,el contador públi 
co debe identificar sus datos de prueba en tal fOI'Ila,qüe posterio,!' 

mente los pueda recuperar fuera de los datos vivos.Por eje~plo,si­
el contador público prueba UR programa aue esté actualizando regi~ 
tros '11'lestros, podría usar: 
1.- :'legistros r.iaestros corrientes, 

2.- ~egistros especiales de audi:lioría conservados en el expediente 

~fl.estro corriente. 
3.- Registros maestros obsoletos o copias de 1.os registros corrie.! 

tes. 
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4.- ~egistros ~aestros si~uladoe en u~ expediente de prueba separ~ 

do. 

En los dos primeros nétodoe, los datos de prueba del contador -

público se mezclan con los datos vivos del cliente en los registros 

TTiestros; en los dos IÍlti!l!os, los registros oaestros us;:idos quedan 

inútiles.Si el contados público escoge uno de los pri~eros,debe t~ 

ner cnidf>do en no tergiversar o destruir los datos reales.Sin era-­

b'lrgo estos 'l!étodos no requieren una operaci611 especial de la co!!l­

putadora para la nuditoria y por esa razón son <nenos costosas.En -

los nétodos 3 y 4,ningimos de los datos son vivos ,pero se reauiere 

un!l oper11ción separada de la computadora.Para utilizar cualr\Uiera­

de los ll!étodos,el auditor debe justificar ya sea los riesgos .ae -­

datos vivos o el.costo de una operación adicional. 

La gran ventaja que tiene el enfoque de la ·prueba de grupos,es 

aue lós cambios de). programa son de poca iriportancia para el cont~ 

clor público ,si es 11ue los programas revisados continuan producien­

do aceptable salida oue provenga de los datos de prueba.Una vez -­

que se ha desarrollado la prueba de gru'Pos,se puede poner en l'lRrcha 

y con frecuencia evaluarse.Por otra pF!rte,el desarrollo de una PI'.!! 

ba de orupos es costosa,y s6lo se puede usar sobre el sistema del­

cliente. 

La oneración automática de prueba de datos aue tenga buen éxito 

a través de un programa existente,asegura al~ontador público que-­

los controles probados existe11 en el prograna.Si es asi,dará resu1 

tado.La~uestión de si el programa que se probó estaba en uso dur8!!. 

te todo el µeriodo ,es 1m problema independiente ,no es el único Prs!: 

blerna ~ara los sistemas EDP.~sta duda qued~ satisfecha al hacer el 

análisis de los controles de organización,administrativo y de pro­

cedimientos. 

Prograraas de Auditoría de "Segmento": 

Hasta·la fecha el uso de pro­

gra'l!as de auditoría de 11segmento 11 para la c~111putadora han sido muy 

li~itados.Son progranas estandarizados que se desarrollan para au~ 

ditar un seg-mento de los registros del cliente, tal como la cuenta­

de seguros ,o son ·conjuntos generalizados de rutinas dl'e riuditoría,­

como el sistema de cinta de auditoría de Baskins and Sella.El pro­

grama de la cuenta de valores está proyectado para usarse en la ªE. 
~ditoria de valores de cualquier cliente QUe tehffa un sistema EDP 
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dicho progra!».a no ne tendrá oue .volver a escribl.r para cada clien­

te .Sirni.lAmente se supone que la "cinta de auditoria" se podrá a-­

plicar n todos los cl:teutes que tengan sistrmF.IG de EDP.Se conside­
ra ouc en entes prograrias de segmento ?ªl'fl comptltadoras,los proce­
di11"ientoe de nu.Jitor:!.a en los sistemas de cor.iputadoras c11mbian muy 

poco de un cliente a oi;ro.Se presupone oue se pueda transferir el­
program3. de é!Uditoria dentro de diversas instalaciones de EDP. 

:Sn lr-t actrrnlidRd ,desde un punto de vista práctico,laa diferen­
ciAs en equipo y en la programacidn,aleunaa veces hacen que el uso 
f:X'tensivo ele los programas de auditoría de segmento sean impra,cti­
cables. 

La Auditoría y los Sistenns en linea y de tiempo real. 

Conforr.1e las adnüniatraciones se confian más en la computadora 

, los sistemf!s de es:t'a máquina se están haciendo cada vez más ~om-­
'[llejos .En la actualíclad los. sistemas más avanzados y de. los cuales 

hay relativa111e11te. pocos ,se conocen como 11 en-linea 11 ,de "tiempo real" 

e "integrado" 
El sis tena "en-linea" se cont_rae al ea_uipo pari1€~riCo: que está 

conectado directamente a la unidad central de procesamiento.Los d.t'!_ 
tos se registran en las terminales de e11trade. remota y se procesan 
inmediatamente por la computadora,Las O'[leraciones se procesan cuan 

do se registran en vez de acumularle.a en grupos.El procesamiento .- ·1 

en iinea generalnente reouiers un acceso aleatorio del archivo de­
la unidad de almacenamiento. 

En igual forma,1os ·siotemas de tiempo-real por lo común reo.ui'!!,. 

ren acceso aleatorio al alll'-Scenamiento.El tiempo-real se refiere -
al tiempo que exige el sistema para con.testar una investigaoi6n.Sf 

la respuesta as rápida suficientemente para que afecte la toma de­

de cieionee actual,se dice que el sistema ea de"~iempo rea1 11 .Un eje!!·: 
plo de un sistema dé e~-linea y de tiempo real,es el siatena de la 

-r.~ reservación de boletos que usan por medio de computadora algunas -

lineas aéreas. 
Todos loa aaientoe de l~s prdxinos vuelos conetit~ye~ un inveR 

tario con acceso aleatorio al almacenaniento de la computadora.EJt­

un momento dado,cada asiento se vende,no se vende o se reserva pea 
diente para au~enta .Cada boleto que esté en el punto de venta ti~ 
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--ne una conexi6n con en-línea y con el inventario de la computa--­

dora .Los ptrntos de venta pr~guntan a la conputadora con respecto -­

al lugar que no se ha vendido y está disponible para su venta.Los -

"'uutos de venta tarr.bién operan datos de entrada, los cuales se ---­

registran inmediatamente, en relación con ventau, cancelaciones y-­
¡·r;servaciones .Es ta entrada en-línea se procesa inmediate1riente, lo -

que hace que el inventario ei:;té tot«ll1ente tictualizado en cualquier 

¡¡,o;;iento,Es necesario queel tiempo-real este actualizado para que -­

proporcione contestaciones adecuadas a las preguntas que se hagan-­

sobre disponibilid:.i.tl de asientos. 

En la I!layoria de los sistemas se conservan los registros fun-­

cionalmente; por ejemplo, los reglstros de compr1:1s, los de cuentas­

por phgar y los de ventas. Se conviene que en un sistemtt integrado­

e stos diversos conjuntos de regiotros estén interrelacionados, ---­

También que ,.m amplio grupo de registros reemplace a los diversos -

conjuntos funcionales. En un sistema integrado, el registro de una­

sola operación por lo general implj.ca di versas operaciones. Por eje¡:, 

plo, el regj.stro de una orden de venta que contiene partidas que son 

identifica bles por medio de 1~ cantidad y número de la mercancía,-­

lo que se podrie. reflejar er11 

1). la reducción en el inventario ele artículos termin<idos. 

2). la coüzación de la orden, 

3). la preparación de la :factura. 

4), la actualización de las cuentas por cobrar. 

5), la actualización del análisis de ventas. 

6). el costeo de la orden. 

7). la actualización del costo de ventas, 

Este ejemplo sugiere lo que serán los sistemas de procesamiento 

de datos futuros .Tales sistemas serán mucho más .dificiales de com-­

prencler y de probar desde el punto de vista de i;.udi to:ría .Para en tea 

der tales sistemas, el contador público deberá adquirir un profundo 

conoci.J:liento conceptual de las CaJ~Cidades de la computadora. Como­

estos sistemas avanzados se están iucor·porando al uso genez·al, el-­

auditor deberá poseer suficiente competencia técnica para llevar al 

cabo una auditoría en for¡¡¡a satisfactoria. 
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Obtención de Evidencia Suficiente y Competente. 

Esta norma ohiiga al contador público a reunir¡rnediante la ~ 

piicación de sus procedimientos_,evideil.cia crom:probatoria suficien­
te y competente,en el grado que requíera para contar con una base 
objetiva que apoye su opinión relativa a los estados ~inancieros­
que examina. 

Esta evidencia se puede clasificar en dos grupos: interna y e~ 

terna.La primera se obtiene por ~edio de las revisiones,investig_!!. 
ciones,confirmaciones,etc. ,que se hacen en los libros,registros -
contables ,documentRció.n,etc. ,que produce la empresa.La externa se 
logra a trav6s de documentos producidos por terceros. 

Debemos hacer notar que la.auditoría de estados financieros­
n.o se hace en fonna detallada,sino a base de pruebas selectivas -
por lo cual es indispensable que las pruebas que se realicen se -
escojan lo mejor posible,procurando darles un alcance suficiente­
-para .. convei;:cerse de la· razona~ilidad de la corrección de cada ºº!. 
cepto o cuenta que se revisa. 

Sobre este concepto considero necesario expaner un estudio 
realizado sobre Muestreo· Estadístico. 

- !~uestreo Estadístico. 

Se ha pensado que este concepto pueda ser­
vir al contador público como una nueva herramienta, 

- Definición. 
El muestreo estadístico puede definirse como la téc­

nica que sirve para hacer inferencias sobre \ll'lB partida global;r~ 
visando sólo unas cuantas partidas que la for.;ian,basándose en el­
desarrollo de las probabilidades matemáticas. 

-Ventajas, 

l. Es posible medir los riesgos ocasionados por el rnli.estreo~La -­
ventaja más irnportante al usar muestreo,es. la posibilidad de -
medir concretamente la precisión alcanzada" en la estimación. -
Con bnse en esto,el auditor puede estar seguro de tener bases­
objetivas de juicio para la emisión de su dictamen. 
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2. Obej,etividad en el desarrollo de la prueba.Esto significa que­
la selección de la nuestra, lri determinación de su tamaño y la­
evaluación de los resultados,no está influida por corisideraci~ 
nes subjetivas de parte del contador público,tales como estado 
de ánimo,salud,acomodo de cuentas y registros,etc. 

3, 1:.ayor !'linuciosidad y menor costo en el trabajo de revisión.Es­

to es posible debido a aue frecuenter.iente las muestras estadi~ 
ticas resultan menores a las que arrojan las pruebas selecti-­
vas,1.ogrando que ias partidas sean examinadas más cuidadosame!!_ 

te sin peligro de incurrir en errores ocasionados por la mono­
tonía al trabajar con grandes cantidades de datos. 

4, Las mustras estadisticas pueden ser trabajadas por diferentes­
audi tores, aun en la misma pllmeba.Con motivo de aue todo el p~ 
ceso del método estad.istico tiene una base científica y objeti, 
va,es po~ible la participación independiente de varias perso-­

nas en U..'1.a nisroa prueba,y también o_ue los resultados pueden -­
ser unificados por un solo auditor, 

- Cuando Usar el Muestreo Estadistiéo, 

Puede usarse cuando el ·con­
tador p1l.blico se enfrenta a grandes masas de datos donde solamente 

pueden sacarse conclusiones po~ medio de muestras 1 y que una revi­
sión al 100% seria prohibitiva. 

¡. Selección de la 1·1uestra. 

Una de 1.as diferencias :r.iás importan·tes­
entre el nétodo de pruebas selectivas y el .aueatreo estadietico 1-

se debe ·a que eil el primero la selección de la muestra se deja a­
juicio del auditor,y en el segundo a~ hace uso de.muestras proba­

bilísticas. 
Una muestra se considera probabilística cuando ·a cada partida 

de la población se le da la misma oportunidad que a las demás de~ 

ser escogida para su estudio,y ofrece la ventaja de que produce -
resultados que pueden ser evaluados mateaática:r.iente,Debe hacerse-· 

notar el hecho de que el uso de una muestra probabilistica ee co!!_ 

dición indispensable para que las técnicas del muestreo rindan los 
beneficios que de ellas se espera 

Existen dos métodos generales para la obtención de nuestras -
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probabilisticas: 
l. Muestreo de números aleatorios ,o al!!zar 
2. J.~uestreo Sistenático. 

- Tamafio de la Muestra. 
Mediante el método de pruebas aelectivas­

es te problema~e dejaba todo al juicio del .auditor,sin embargo en­
el muestreo estadistico este problema se resuelve metiante el uso 

.de f6naulas estadisticaa. 

Para la aplicaci6n.del método descrito es necesario que el -­
contador público asinile loa principios básicos del !ll11estreo est~ 
distico •. 

NORMAS RELATIVAS A LA INFOID.~ACION Y D!CT.Al;l\'EN. 

Aclaración de la relacidn con los estados financieros. y la res­
ponsabilidad asumida respecto a ellos. 

_Esta norma obliga a expr_! 
sar de manera clara la naturaleza y relación que guarda el co~ta­
dor público cuando su nombre queda asociado·a algunos estados fi­
nancieros y la aclaraci6n de si realizó algún examen de ellos,ma­
nifestando de modo claro y expreso el carácter de su examen,su a1 
canee y el grado de responsabilidad que como consecuencia de él -
asume. 

Esto es importante debido a que algunas personas cuando ven -
el nombre o la fil!rola de un contador público al calce de los esta- · 
dos financieros, creen que tan sólo eso repre.senta a.ue .efectu6 un.,. 
·examen de ellos y que est~ ·dando su aprobación a dichos e·stadoa.­
En algunos casos puede haberse hecho ese examen,pero en otros no­
Y para evitar confu~iones que pueden ocasionar.un grave yerjuicio 
al interesado en ellos,es "necesario infor!llar al lector clara y -

concisamente en que consistió la intervención del contador pllbli­
co que permite ~ue su nombre quede asociado a unos estados finan­

cieros. 
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- Aplicacidn de Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Esta norma obliga al contador público a declarar si·en su opi 
hidn los estados financieros presentan de modo razonable,la posi­
ción financiera y los resultados de operación· de-la empresa,de -­
conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Debido a aue dichos principios son estudiados en capítulo po~ 
terior,en este caso unica~ente se enunciaran: 

- La unidad contable. 

- El período contable. 

- La partida doble. 

- La consistencia. " 

- La continuid.ad del negocio. 

- El conservatismo. 

- La unidad monetaría. 

- El costo. 

- La importancia relativa. 

El pasivo. 

- Consistencia en la aplicación de los principios de contabilidad. 

Para poder comparar unos estados o bien apreciar su evolución 
se necesita consistencia en la aplicacidn de principios de conta­

bilidad. 
Sin embargo esta afirmación implícitamente queda hecha en la­

norma anterior,debido a que la consistenci¡i. forma parte de los 
principios de contabilidad. 

A pesar de lo anterior,se estipu~ó que se hiciera hincapié en· 

-ella debido a su importancia. 

- Suficiencia de las ~aclaraciones Info:rmativas. 
Esta norma establ~ 

ce aue a .!!lenes oue se haga una declaración expresa eh contrario,...: 
se considerará a.ue las declaraciones ·informativas inciuidas en lera 
estados financieros son razonablemente adecuadas. 

En cumplimiento de esta norma,el contadoí"p~blico interviene­

en forma definitiva en la preparación para efectos de presentacidn 

... :-~ 
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de los estados financieros de su cliente.Su intervención va enca­
minada a qne ·tales eEJtados se fornmlen de acuerdo con las reglas­

de presentación oue incluyan todas las declaraciones informativas 
que pudieran ser necesarias para q_ue sean deºbidanente interpreta­
dos por los terceros interesados en ellos. 

- Salvedades. 

Es 16gico suponer que no siempre la opinión del CO.J! 

taaor público es en el sentido de que l& si tuaci6n financiera es­

t~ correctamente presentada en los estados.Si éstos no la presen­
tan ,su opinión tend-ra salvedades o excepciones aue hF.!rán que su -
dictamen no sea limpio. 

En efecto,con cierta frecuencia encuentra el contador público 
después ae haber agotado todos los medios necesarios :para compro­
bar la corrección de las cuentas y para fundar su opinión sobre -

los estados financieros,alguna o algunas cuentas,conceptos o áreas 
de los mismos que no logró 'comvrobar a satisfacción. 

Estas limitaciones o excepciones .es lo que se cono ce como sal 

vedades y se clasifican en: 
a). Salvedades a la aplicauión de los principios de contabilidad­
b). Salvedades al alcance de la auditoria. 

c). Salvedades a la uniformidad o consisténcia en la aplicación -

de los principios de contabilidad • 

. 
Las salvedades en relaci6n a la aplicación de los principios-

de contabilidad,se producirán cuando los estados financieros no -
hayan sido preparados y obtenidos de acuerdo con dichos princinios 

Y. ello -provoque consecuencias importantes. 

Existirá salvedad al alcance de la auditoria,cuando no se haya 

podido aplicar algún procedimiento fund~roental Y. obligatorio.por­
ejemplo: confirmación· de cue·ntas de clientes o presencia de la to­

ma de inventarios físicos o bien cuando no haya podido a~licar al 

gún otro procedimiento ~ue se considerara necesario en las circun.!!. 

tancias. 
Cuando se ha.van variado con respecto al ejercicio las bases -

sobre las que se aplicaron los principios de contabilidad, tendrá­

que hacerse una salvedad indicando el cambio y ,si es posible, cu~ 
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---tificando su efecto para que los estados financieros puedan ser 
co~parndos con los del año anterior. 

En todos los casos que el contador público se vea obligado a­
hacer una salvedad,deber? expresarla en forma clara e inequivoca­
oue precise su importancia o efecto en los estados financieros, 

- Abstención de Opin.ión. 
Si las salvedades llegan a ser de tal m~ 

nera i~portantes que se consideren que nulifiquen la opinión,el -
contador público habrá de reconocer tal situación y expresar que­
no está en posibilidad de rendir una opinión sobre los estados fi 

nancieros en _conjunto. 
Esta posición irn.plica,desde luego,la imposibilidad -profesio-­

nal de rendir una opinión positiva como resulta.do de la auditoria 
practicada.:E_l conta.dor público debe~ fundar su posición de duda­
en la misma forma en Que funda .su opinión cuando es positiva. 

Con lo anterior concluimos lo referente al estudio· de las NoI 

mas de Auditoria. 
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III. Principios de Contabilidad G€neralmente Aceptados. 

Pl·incipio .- "?undrui:ento 1 origen, raz6n :t'uncia.z¡ental t1obre la -­

cual se procede discu.rriendo en cualquier .materia"­

"C<i.da una de lus máximas particulares por donde e~ 

da cual se z·ige pai·a sus operti.ciones y discursos". 

E::;tos principios han permitido a los contudores tener un común 

denollinador pl.ll'a el registro de la.s operacionee .Han pel'JÜ tido tam-­

bi~n u todus ac;uellc1s persone.e que se t:nteran de los est&dos i'inan­

cit:ron y los estlldian 1 una b&Se firme para interpreturlOl:l correcta­

mente. 

Si no l:Jubiese un 1:1cuerdo general en G.SJJectos ten esenciales c~ 

'mo el lapso uniforme que deben comprender los períoaos ccntables si 

no hubiese la necesidad de qlle l<..s erogac.:ione:s se apliquen a resul­

taaos pl·E:ciGamen·Le en el ejercicio en que la eD.presa se beneficia -

con uquélls.s o de que c.;.ando existen varius 1.;.lternativas para com-­

putar u11;;. inversión, se elija J.u menos optimista; por lo tanto si -

no lml.Jiese en todos estos .spectos 1 u:::. :..cue;rdo gener:.1 1 la interpr~ 

taci6n, el unúlisis, el estudio de lo~ t" ~"cd0s financieros sería un 

mar de confusiones. 

En 1934 el Instituto AJ:iericano de Contadores Públicos propuso­

una nueva forma de dictamen, fue preci~amente en esta ocasión, cua~ 

do por prilliera vez se menciona que los estados fint:1ncieros se real:!:_ 

zaron de acuerdo con principios de cont1:1bilidad generalmente ucept~ 

dos 1 aplicados de una l!lanera unií'orme u. la de años anteriores 1 con­

lo anterior se quiso decir a todo el munao, sobre todo a quienes -­

no son contadores, que los documen'tos l'inancieros que estaban en -­

sus ¡:¡anos no eran el producto del arbitrario juicio 1 de la imagina­

ción, del empefto de quien los elaboró, sino que estaban expresados~ 

en un lenguaje común al de otros contadores y al de otros negocios, 

de manera que su interpretac-ión era clara y su compración era fact! 

ble. 

El e .P. Ricardo Mora Montes 1 expresa lo sig • .üen te sobre los -­

mismos: " estos principios como la gram~tica 1 tienen sus excep-­

ciones y, al contrario de la gramática, permiten la aplicación del-



106 

criterio per"'º)"léll ·'" flcucrdo Oíin l.rt~l cit•cunst'lncifrn 1nue es lo más 

mc1ravilloeo iie nue:::t:-e. prof'E:•.d.611,a lll 'l«Z. n.D.o ílUOfl~ro punto más -

vulnerc1ble n l'.l. vi.rt·,1 de otras.:e.ro:fesi.ont1!> 11 • 

Dentro de los principien de contabi.lidod •1rl1J uauales ,tenemos­

los siguientes: 

- Principio de la Unj.dad Cont11ble. 

Existen dos categorias de entes­

e conórni cos aue son ou;jetos a e cont11 bilide.rl: la persona física ,en -. 

donde se confunden e identifican l"o. persona y las operscionea nue 

reaU.za;.Y 12 persone moral en donde la peraon'.l.lidad de éstn es i,!! 

depencli.e:nt•; de ln de sus nrooietarios,y consecuentemente loa he-­

cho:> y ien6·'..eno::i económico-financieros Ge realizan por y pnrF.J. una 

entidad econói~d.ca con iiersonnlid::id jurídica propia.Por consecuen­

cia e!J 2u r~cnt1\tüli<l1id ae reflejarán eolo los va~oree dedicados a 

su rli::Jarrollo y las obligacioneo contraidaa a au nombre.Cabe agr!i 

gar oue 113 confabilidad aolo podrá captar y hacer· vál~dns, lris op~ 

rnciones contraidafJ por el sujeto especifico de qile ·se trate, bien 

sea éste \1'.lB persom1 física o una per1Jona moral. 

De este. forma expresad11·1 el principio: de la Unidad ContRble,in 

plicn un'< :i.nti,q:oi relación entre el sujeto, la.o operaciones que reg_ 

liza y l"< contabilidad que pemite relncionnrloa 1 pu..r¡tu!llizando -­

r¡ue éota no pu.ede ccnsiderse ajena a eatoa eleraentoe,es decir,no­

es UU'1. d is ci 1)lilla abstracta sino que penti te COUCretaroe a lOll 8~ 

jetos prectsando sua operaciones.La esencia del principio es que­

aqu~l es el ~mbito espacial de validez de L~a operaciones que por 

él realizarlas eon cuantif"icadaa por nuestra dieciplina.!10 an~erior. 

es inclel[lÉmdiente de la clase y categoria de ente de que ee trate­

Y de la o las formas y sistemas Q.ue ee aaopten para llevarlos a -

la prática y obtener de ellos .la informacidn requerida, 

- Principio del Período Contable. 

Loa hechos y fenómenos captadoa­

por la contabilida.d aon~·enfocadoe .Y: referentes ·a loe en tea econ6-
micoe .Con ell.d la contabilidad va precisando aue fines y circuns~ 
cribiendo au propio campo de acción. 

Ya ee Újo oue todo ente econdmico neceoita y utiliza a 1.il - } 

contabilidad para la consecución de sus fines,para lo.grarl.o necea~ 
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a_uieren los er~tes econó!licos el establecimiento de todo un sistema 
,tan cottplejo como sus propias necesidades,que las proporcione ·en­
una forma constante y periódica la infornaci6n que están necesit~ 
do; de no ser asi la información, c1;1recerá de toda utilidad; existirá 
ciertarnente,pero no será útil,ni provechosa,ni ayudará a la obten­
ci6n de los fines de la entidad.Por lo tanto para que la contabili 
dad realice su funci6n y alcance utilidad como,disciplina social,­
es necesario que proporcione en forma períodica la información que 
constantemente necesitan quienes la emplean.El sistema que apopte­
una entidad económica debe organizarse de tal forma que lo permita 
Si~no hay periodicidad ~ constancia en cualquier contabilidad,prá.s_ 
ticamente ésta ea inexistente. 

Es importante que sea períodica la infornec• .. ~ri que proporcione 
la contabilidad,debido a que no tendría ninguna importancia el con~ 
cer una empresa mediante información esporádica,inconetante,y que­
no obede-zca a un orden de cosas previamente trazado.En toda empresa 
son muchas las personas que nec~sitan conocer el grado de avance de 

' la misma,a fin de detectar los cambios operados en loe valores que 
la integran,deede la asamblea de accionistas y el consejo de admi­
nistración, hasta todo funcionario• en cuya gestión esté el tomar dS!, 
cisiones sobre problemas de la misma.Todos el'],oe requieren no sólo' 
conocer reeultados,eino apreciarlos y juzgarlos a la luz de infor­
mación anterior que les permita medir los avances sobre bases sóli 
das,y cuando esta información no obedece a una periodicidad previ!!_ 
mente establecida,loe reeul.tadoe que ella rinde no proporcionarán­
loe elementos de juicio que la empresa necesita. 

Si ª· lo anterior agregamos que el conocer una empresa no ea -­
as.unto que sólo interese a los órganos. irite·rio·ree de la !lisma,sino 
que sus alcances son cada dia mayoree,llegando a la sociedad misma 
en general,se comprenderá la importancia que tiene este princip.io. 

Actualmente loe interesados en la marcha de un negocio son los 
inversionietae,clientee,acreedores,el Estado y la,sociedad en gen~ 
ral,los cuales son los a_ue necesitan esa información. 

Con base a lo anterior se comprenderá la nec~sidad,de riue la -
contabilidad mantenga un orden periodico en su infor>:nación aue pe~ 

mita juzgar los resultados obtenidos y esti~ar el futuro de la er:t­
preea,debido a que,quien recibe informació:a que no guarde un orden 
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no podrá nunca tomar decisiones prudentes y correctas que lo lle-­
ven a alcanzar objetivos trazados. 

El determinar los intervalos de la periodicidad será un probl~ 
~a de cada caso especifico.Debemos establecer que lo anterior no a 
se refiere al lla!'Jado ·período fiscal,el cual es una n~r:na de cará.Q. 
ter administrativo a fin de cumplir con ordenal!lientos de tipo le­
gal.El principio del Período debe entenderse como una disposici6n­
necesaria para que la con·l;abilidad cumpla con la función que le C2, 

rresponde.Eete· período permite conocer la evolución del negocio m!!_ 
diante la información que le rinda su contabilidad,y puede ser a­
nual,trimestral,mensuai",semanal o diario,dependiendo de las· éxige!!: 
cías oue requiera cada caso particular. 

- Principio de ~artida Dobl&. 

A todo cargo correspoqae'un abono.La7 

partida doblo es la forma aceptada en la actualidad para el regia;!; 
tro de las operaciones.Debido a que en cualquier entidad económica 
todo cambio de valores repercute indudablemente de una manera exa~ 
ta en.otros valores dentro de la misma.Siendo una forma de regis-­
·tro,esté. con ello reflejando en contabilidad los efectos produci-­
do·s por las operaciones,hechos· y fen6menos económico.-;financieros -
que afectan a los negocios,a fin de poder elaborar la información­
que las elllpresae requieren. 

Existen ~etudios .que tratan de espe.cular sobre cuál constituye 
la cauea,y cuál el efecto al referirse al cargo y ai abono,comQ una 
idebtificacidn de la relación de causa.efect~;al respecto,cabe de .. 
cir a.ue ambos (el cargo y el abono) son la forma objetiva de refl~ 
je.r los cambios producidos en el patri~onio de la Eimpreee.,ambos -­
sintetizan los ~fectos que ocasionan l~e operaciones ·imputables al 
ente económico de que~e trate.Es. decir,al momento: de dar curso al­
efecto deben ponerse en juego todas las normas que sean aplicables 
buscahdo objetivar,pero al hacerlo ?ebe tomatse en cuenta la res-­
IJ~nsabilid~d ciue la contabilidaci tiene para con las empresas y la-· 
sociedad m.isaa;debe atenderse al registro de las operaciones bus-­
canao juzgar conforme a la verdaa,considerando a loe fenómenos ec.2_ 

nómicos !inancieros,si• aiteponer ningi1n interáe personal,al gene­
ral de la entiiai económica. 
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Podemos observar que el registro de las operaciones ha ido evo 
lucionando,han existido distintas formas.Sin embargo debemos hacer 
notar que no es la partida doble la que ha sufrido modificacmones­
Es decir que podran existir los .cambios en los registros,pero,siem 
pre ei sentido de la partida doble quedará pel'Jllanente:Todo cambia­
da valores repercute en una empresa de manera exacta en otros val~ 
res dentro de la misaa. 

La información es justificación y finalidad de la contabilidad 
por lo tanto,el control que permitirá alcanzarla,será precisamente 
mediante el registro adecuado de las variaciones y'modificaciones­
q.ue se produzcan en.' el ·patrimonio de las empresas. 

- Principio de la Consistencia. · 

La consistencia,lla!l1ada también co~ 
cordancia,establece que tanto los prilllcipios de co_ntabilidad como­
el modo de aplicarlos en un.negocio,no deben diferir de los usados 
con anterioridad.Este primcipio de la consistencia es de gran im-­
portancia.Podría afirmarse que constituye. el"principio d.e princi-­
pios". 

En efecto,la contabilidad refleja hechos y convencionalismos -
en los que existe más o menos lin acuerdo unáriime,pero también re-­
fleja apreciaciones personales de quienes la manejan,como cuando -
se tienen que establecer reservas complementarias,fijarvidas pro­
bables,elegir periodos de aplicación de gastos a resultados,etc, 

Estas apreciaciones pueden variar y tales modmficaciones puedel!! 
.reflejarse de manera más o menos sensible en los resultados obteni 
dos y en la situación que se hace figurar en ~l balance.La.fallta -
de observancia de este principio es lo que puede motivar que se. ol!, 
tengan resultados diferentes según el· punto. de vista o_ue se adoptó 
-para obtenerlos • 

. Por supuesto que ·el principio de la consistencia nQ. implica n.!!_ 

cesarianente que para su observancia t~llga que ser aplicado invá-;... 
riablemente durante toda la vida del negocio.De ·ninguna 1'1.anerá.El_;: 
negocio es una entidad en pleno desarrollo y,por otro lado ,el trari!! 
curso del tiempo puede modificar circUAstancias ~ue obligen a revi 

sar los procedimientos contables en vigor.El contador siempre debe 
estar dispuesto a mejorar sus procedimientos ajustándoios·a la re~ 



llO 

---li<lad oue vive el neeocio;pero,en caso de algun canbio,debe Tl!e~ 

cionnr:3e e;cpresaritente la consecuencia que en la col\tabilidad y loE 

estqrJos fin'1ncieros produ.jo dicho cambio. 

Sin embargo este pri~cipio en ningun mo~ento debe detetter el -

1_1ro¡sreso real del negocio. 

Por lo expresado,el principio de la consistencia se enuncia es 
mo sigue: 

"!:!ientras lns prftcticas contables adoptadas por una empr~ 

sa,no violen los "!lrincinios::de contabilidad,y las bases de aplica­

ción sean razonebles de acuerdo con las circunstancias,deb~rá pro­

cur'.lrse no llevar a cabo ni1117,Ún cambio en este sentido ;en caso de­

(l1.1e se hiciere ,deberá mencionarse este hecho en los estados finan. 

cieros ,:wi como las consecuencias y reíle jos oue dicho cambio tuv1 

en los mismos ,particularmente en los resultados del negocio". 

- La continuidad del negocio. 

La existencia de toda empre~.ª continu: 

rá indefinidarnente.Esille suptllesto permite ver a la empresa como -· 

una un1dad,cuyas políticas se establecen pensando en que la vida 

de la enrpr~sa es indefinida. 

La continuidad ea importante,pues de no acatarse se tendrían 

eme presentar en estados fil1ancieros los activos y pasivos a sus 

valores de realización y liquidación, debiendo desaparecer de los 

renglones <1el balance, todas las inversiones aplicables a resulta­

dos!:_n periodos futuros,y cabe recordar;q_ue los negocios no se ere 

para lio.uidarse y que salvo excepciones, o_uien invierte ,no dese.a -

saber si gana o pierde con valores de liquidación,sino que le int 

resa conocer resultados con valores comerciales de negocio en na1 

cha. 
Asi tenemos que dentro de la misma·técnica contab1.e,la depre~ 

ciación y a~ortizaci6n de activo parte de este p~ncipio de contj 

nuidad. 

- El Principio Conservador. 

Este principio debe regir a toda la pe 

lítica contable.Ello implica que en todo prob1.em:1 práctico o.u.e si 

preser.".:·?. en contabilidad y ante la posibilidad de duda entre dos 
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o ttás alternativas,debe elegirile la más prudente,la más moderada,­
la más cauta.Este ptjncipio podenos definirlo de la siguiente for­
ma: 

"registrar las pérdidas cuando se conocen y las utilidad.es cua!! 
do se realizan". 

Ejemplos de aplicqción de este. principio: 
l. Estimación de las cuentas de difícil recuperación. 
2. Cancelación del registro contable de .los bienes ya obsoleto~ ª!! 

tes de que se hubiese terminado su vida de servicio. 
3, ~egistro en contabilidad de los costos y gastos ~ncurridos tan­

pronto se re ci b~ las· mercancías o servicios contratados ,o oien 
se hayan concertado una o más obligaciones respecto a ellos; 

4, 'Registro en contabilidad de los productos derivados de la venta 
de bienes y servicios una vez que se hubiese recibido por ell~s 
efectivo u otros valores,o pactado el derecho a recibirlos. 

5, Valuación de loa inventarios circulantes al precio de costo o -
de mercado,cualquiera de.loa dos,el que se~ bajo, 

6, El registro de las pérdidas en contabilidad tan pronto ·como se­
prevea y determine su importe;dentro de limites razonables. 
Este principio constituye una política sana de protección al 

futuro de todo negocio:, conveniente a las empresas cuando es apli'c~ 
do con el cuidado y en las circilnstancias debidas;iiin embargo del;¡e 
tenerse cuidado en su aplicación para no caer en extremos pe1;~rci­
sos que perjudican la vida de las empresas,como por ejem~iRzm~noa­
preciar el valor de su activo y sobreestimar el pasivQ R b~~~, ~u­
besth.ación de ingresos y sobreesthación de gasto"! i i:ostof(l .• a P.i­

veles exagerados. 
Ea ·decir debemos de _llegar a expresaF las ~tiiidades ~erdade­

ramente realizadas ,evitando en lo posible ;ta distribupicSn de ;rend! 
mientes que no se hayan efectivameate gana~o. 

Una inmoderada ap_licación de este principio pue~e resultar tan 
funesta,ya que podría llevar al estableci'llilrnto de reservas ocul-­
tas y al falseamiento de los resultados d,e la empresa. 

- El Principio Monetario. 
La necesidad de reducir las operaciones a­

up. común denóminador, que sea uni~o;rme, que permita su agX"llpación Y­
aomparación, se ha resuelto mediante em empleo de la unidad maneta-
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,---ria. 
Este principio eota basado en el supiesto de que la unidad mo­

netaria es estable y ~ue las fluctuaciones que se operan en su va~ 
lor son minimas.Adem~s cumple satisfactoriamente con la necesidad­
~ue ex~ste de encontrar una medida de cuantificación-de las opera­
ciones' de una empresa. 

SX;isten otras medidas conocidas,que no son las que se emplean­
en_ estados financieros,en virtud de nue no reúnen las ven~ajas ob­
je~ivas de información-que si tiene la unidad monetaría;entre otras 
es común encontrar quiénes sostengan nue se debe'buscar la cuanti­
ficación a través de "horas hombre" ,o bien mediante el empleo de -
"hor8s máquina", la unidad que -pemi ta medir con ventajas sobre la­
unidad ~enetaria las operaciones que se captan en contabilidad. 

Observamos que las medidas anteriores son imposibles de apli-­
carlas al sistema económico actual.Por lo tanto pese a las defi--­
ciencias 1 en cuanto a las variaciones en poder adquisitivo ,de la JJl2. 
neda como unidad de medida 1 es la más conveniente debido a que: 
l. Todo el sistema económico mundial la emplea. 
2. Los nue proponen otras unidades de'medida,no han superado al 

sistema monetario. 

- Principio del Costo. 

La contabilidad debe basarse en el costo,por· 
ser considerado éste como la base más sólida para llevar a cabo el 
registro de las operaciones por constituir una evidencia objetiva­
y con ello fácil de comprobar. 

De este forma,tofos los bienes adquiridos en una empresa com1 -

el propósito de emplearlos en sus operaciones,los artículos ad~ui­
ridos para su consumo o bien para ser ·procesados y vendidos ,aai C2. 
mo loa servicios recibidoa,se miden en.funoióa de su. costo :meneta­
rio.Si las o~eraciones en las empresas se cuantifican,y esta cuan­
tificación se hace objetiva en términos de moneda,el valor.que de­
ésta se emplea,es el costo monetario que representan los bienes,d~. 
rechoa y servicios pactados por los mismos. 

El C.P. \Vladimiro Galeazzi Mora conceptúa este principio dicie!! 
do: 

"La causaci6n de gastos y la adquisición de activoa,que no cÓ--
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---rrespondan a los grupos de efectivo o derechos,deben contabili­
zarse de acuerdo con la disciinucióu de activos o aumento de pasivo 
o capital que se provóaué". 

- La IRportancia Relativa. 

De acuerdo con este principio,las parti­
das de -poca importancia no deben sujetarse necesariamente a lo di.s:_ 
tado por los otros principios de contabilidad.Es decir que no es -
lógico ser iguall'lente rigorista con partidas muy ail!:nificativas -­
q\\e con aquellas que no lo son. 

Sh1 embargo el problema estriba en establecer lo que debe en-­
tender-de por paryidas de poca importancia,pues aún cuando necesa-­
riamente tendrán que relacionarse~con la rn.agnitull de la empresa,el 
criterio de cada contador será eih:. que en última instancia resuelva 
la cuestión. 

Las finalidndes de este principio son: 
l.- Sintetizar la información contable. 
2. Que en dicha información se presenten cifras y datos que pre-­

vía depuración,sean los representativos y que a su vez inclu-­
ya:n todas ].as operaciones .• 

3. Una selección adecuada de la información ~iema,con miras a que 
aquella que se establezca en toda empresa sea la que verdade~ 
mente sea dtil y ~roveEhosa. 

- Principio del Pasivo. 
Este principio puede enunciarse diciendo que: . 

"Cualqúier diferencia entre la cantidad por pagar en el momento de 
liquidar una deuda y el· efectivo o su equivalente recibido ·al inc~ 
rrir en ella,debe acu.mularse o amortizarse durante el período en -
el cual la obligación esté ~endiente 9 Cuando se liquide wia obliga­
ción,cualquier diferencia entre la cantidad de activo desembolsado 
y el monto de la obligación tal y como esté reflejada emtonces en-. 
las cuentas,ea ing1~so o gasto del periodo de liouidación~Adenás -
se hace la advertencia de ~ue las cond~ciones·~ue permiten el des­
cargo de una obligación con un!l cantidad ll.Otorianente nenor que la 
reflejada en las cuentas pueden ser i:r.ulicioa de p~rdidas o contin­
gencias no reconocidas previa~e~te. 
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Por ejemplo,una emisió~ de obligaciones colocada en el ~ercado 
con un dete:::"!llinado descuento,implica que este descuento se lleve a 
resultados proporcionalmente durante la vigen~ia del pasívo repre­
sentad.o :por dichas obligaciones y no precisa~ente en el. período en 
que las obligaciones se colocan. 

Reglas para la aplicación de los Principios óe Contabilidad. 

l.. El activo debe clas.ificRrse de tal fonna que facilite tinto la­
contabilización de acL1erdo con su objeto,como. la preparación o­
interpretaci6n de los estados financieros. 

2. Cuando se emplea una cuenta separada (por ejeraplo,Depreciaci6n­
AcU!llulada de ••• )para mostrar la parte del ~asto de una parti­
da del activo aplicada a los gastos,la cuenta debe deducirse de 
la correl~tiva del activo en el balance. 

3. No deben compensarse partidas del activo con partidas de pásivo, 
4. En el balance debe·~Rniféstarse el método empleado para la va-­

luacidl' del inventario. 
5. Al referirse a una obligacidn a largo plazo ,debe hacerse refe-­

rencia al importe del venciaiento parcial a corto plazo ~ a las 
de!ll.ás caracteristicas importantes de la obligaci6n. 

6; Cuando los valores del activo que no representan costos aplica­
bles a periodos futuros,se apoyan en una evidencia objetiva y -

eon materialmente nás altos que el costo aplicable a periodos -
flltturoa ,p.ueden resultar esenciales para interpretar la posición 
económica _de la eupresa, 

7. Los resultados de un periodo co~table deben presentarse en un -
estado que contenga y exponga todos los ingresos y los gastos -
propios aplicables a dicho período, 

8. Los estados de párdidas y ganancias deben presentarse de manera 
que muestren con consistencia y detalle las peculiaridades de -
los ingresos y loe gastos correspondientes a las operaciones 
del periodo en curso. 

9, El estado de pérdidas y ganancias debe nostrar el tmporte.del -
costo aplicado a los gastos por concepto de cualquier disminu-~ 
ción del inventario. 
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LAS HORMAS DE AUDITORIA ANTE LOS ESrADOs PRESUPUESTADOS. 

Cada día se crean .negocios con giros más dive:rsos y variados~ 

originados por los nuevos inveatos.descubrimientos ynecesidades­
actuales.algunos negocios con giros que tenían poca delj!anda.se han 
bechó::important~a:como consecuencia de esto,la oorrunicaci6n de -­
información tmabién va siendo más variada. 

Para evaluar las posibilidades financieras y económicas de -­
una empresa en el futuro,loa·hombres de negocios ya empiezan a-~ 
exigir que en algunos estados finauciercis se mue~tre el impacto -
de loa proyectos que se piensa realizar ~áa adelante. 

l'or otra parte,loa interesados -en esta il1forrnaoidn han empez.!! 
do a sentir la necesidad de que'una persona impa~oial.independie~ 
te y competente, les añada confianza con su opinidn, 

Aun cuando hasta la fecha esta necesidad ha sido esporádica y 
aislada,el.contador pdblic~ ya se ha enfrentado a este proble11a y 
le ha resuelto de acuerdo con.su juicio,porque·no existen guias o 
reglas de carácter especial que lo puedan orientar,tanto en la -­
forma en que debe efectuar ~stoa trabajos como en la de-redactar~ 

su ºpinidn. 
La o~inión no debe circunscribirse al dictamen de estados fi­

nancieros ,si:Ro que debe irse dd?ptando a las informaciones qJie ªª. 
presentarán e!'l el futuro que tal vez serán sobre:Datos estadisti­
cos ,auditorias administrativas,rendimientos de pl'(lyectos,audito-­
.ria a la contabilidad por áreas d.e responsabilidade¡¡¡,o bien sobre 
los estados de costos de producción.y origen y apl.ieación de re-­
cursos ,que tal vez lleguen a considerarse como estados principa-­
les. En todo caso deberá tenerse sumo cuidado en no aceptar inte~ 
venir en trábajos que pongan en duda la independencia del conta~ 
dar pdblico •• 

Indudablemente ,óue para poder hacer frente a estos trabajos y 

resolverlos con éxito ,el contado:í' pdblico tendrá que superarse· en· 
algunos aspectos como: depurar sus!écnicas de trabajo,darle m~yor 
importancia a la revisión del control interno ,modific?-r o ampliar 
los arios de la carrera adaptándolos a las necesidades, loa despa .. -
choa incrementarán. la preparación de su personal,se deberán efec­
tuar estudios más profundos sobre matemáticas y eatadisticas para 
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2plicarlas a.la auditoría y obtener mejores resultados. 

- Estados financieros presupuestados. 

Lop honbres de negocios,d~a­
a día se interesan más por los hechos que puedan efectuarse en el 
futuro para poder vislumbrar sus posibilidades con anti~ipación -
y actuar en consecuenc:ia,oportunamente,tos estados financieros -­
principales reflejan .una situación del pasado,que no necesariamea 
te corresponde a lo que está praparada una empresa para lograr en 
el futuro. 

De esta fonua,encontramos algunas de nueva creación que,lógi­
camente ,en los primeros meses o_años,obtienen pocas utilidades o­
inclusive pérdidas y sin embargo,sus fundadores confian en QUe -­
tendrán éxito,por lo que les ea más conveniente mostrar sus pla-~ 
nes al futu.ro con el objeto de conseguir nuevas fuentes de recur­
sos. 

Situación similar puede presentarse en otras empresas que ha_!!. 
ta determ!inada fecha han tenido resultados desfavorables ,pero que· 
han proyectRdo reestructurarse;en consecuencia,sus estados presu­
puestados pueden móstrar las nuevas ideas,los nuevos planes de -­
produccidn,de venta,reducción de costos,gastos,etc.,para que los­
posibles inversionistas,prestamistas,ete.,puedan interesarse en -
ellas. 

Indudablemente que esta información puede resultar a.e interés 
-gara el inversionista en prospecto ,si)l embargo d11dará,sino se es­
tarán incluyendo estimaciones demasiado optimistas,o bien que es­
ten fuera de la realidad. 

Ahora bien,en la elaboración y manejo de los .presupliestos de­
ben intervenir especialistas en diversas materias,de tal forma -­
a_ue cada uno de ellos -podría estar ca.pacitado Pªl'? expresar su o­
pini6n acerca de un estado presupuestado,sin embargo,es el conta­
dor p~blico la persona indicada,para dar el grado de cpnfianza a­
dichos estados,no solo por su preparación técnica,sino princi~al­
mente yor~ue goza dé confianza p~blica. 

El e .P. Mora Non tes expresé lo siguiente sobre este tema: 

El -
gran inversionista tiene,o debe tener,un cuerpo de expertos en e­
conomia,en ingenieria y en contabilidad,para juzgar la prudencia-
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de las expectativas que le presenta lR empresa.Pero,aun asi,;,no -
sería más efect:tvo si la cuantificación dé los plnnes futuros es­
tuviera respaldada por un contador '.JÚblico independiente o•.i:e exa­
minó y evaluó la estructuración y procedimientos seguidos por los 
ó~ganos encargados de contribuir a la formación de los presupues­
tos y aue examino el resultado de sus investigacionee? 11 

Loe presupuestos financieros son una de las herramientas nlás­
_importantes con que cuentan los administradores de una empresa P!! 
ra poder ejercer sus funciones más eficienternente,ya que éstos,au 
ticipadamente tratan de_ prever los resultados que se deben obtener 
en el futuro, propiciando si: una mejor planeación y coordinación de 
las operaciones realizadas. 

Los presupuestos están.basados en los pronósticos de las acti 
vidades que piensa efectuar la empresa;o sea en el programa de ~­
acción que se tiene planeado desarrollar en un periodo y oue al -
cuantificarse éste,se obtienen la cifras presupuestadas,que servi 
rán de control para el período. mencionado.Definitivamente,o_ue las 
cifras de aaos anteriores obtenidas en la_ contabilidad proporcio­
nan una ayuda muy útil para cuantificar el mencio:mado programa de 
acción. 

Loe presupuestos se púeilen clasificar en. princ~pales y accres2. 
rios;los primeros representan un resumen de ios segundos;algunos­
de estos últimos son: de ventas, costos de ventas,aamento o dismi­
nución de inventarios,ll.versiones en activos fijo_s,cos~o de prod!! 
cci6n 1gastoe de operaci6n,otros gastos y productos, etc. ,algunos -
de los principales son: el bala•cd general,el estado de resultados 
presupuestados,eto. 

- Problemas que se presentan. para emitir la opi•i6•· 

Los estados financieros presupuestados incluyen proyecciones­
más amplias acerca de ]as cuales,el grado.de certidumbre tiene_.:_ 

·que ~esultar menor, lo cual seria précisanente el ~roblema medular 
que se tendría si se tuvierá que opinar sobre l_a realizacidll de-­
'1as cifras que contienen loe estados presupues"tados ,poroue el con_ 
tador público no posee las cualidades de Un mago,u.n ~uper-hombre~ 
para poder predecir hechos futuros,y en los estados presupuesta-­
dos se incluyen muchos hechos futuros ~ue desde al prepararlos 
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se prevea variaciones o desviaciones. 

A este respecto el C .p. Ricardo Mora Montea coment6 lo siguie,B 

te: 
11 Seeura'1le.ate el contador público a6lo podrá opinar favorable-­

mente sobre la infornación presupuestada con "salvedades" ,tales -
cono la condición de que el mercado e!l efecto absorba el volumen­

o.ue se ha pronosticado y de que las condiciones econ6JJ.icas y poli 
ticas futuras no alteren fundamentalmente las tendencias que al -
formular el presupuesto se visualizall. 

Pero ,aña coa esas salvedades ,cuyo incumplimiento lv"ría i:nváli 
do el presupuesto todo ,el inversionista confiaría nl menos en que·· 
la empres~ adoptó técnicas adecftadas ~ara sus proyecciones y que­
na olvidó incluir entre sue costos presupuestos,por ejemplo,la -­
a!llortizaci61t de los gastos de erllisi6n de obligaciones o el sueldo 
de un segtm~o jefe de turno cua11do el volumen de ventas pronosti ... 

cado obliga a la utilizaci6it de la planta por un período superior 
a las ocho horas", 

A lo anterior debemos agregar que real!'lente estas ·salvedades­

son tan imnortantes y afectan de tal modo la opini6l1 que le. resta - . . -
rian su utilidad,·~ inclusive podría dar lugar a düdas o malas in.-
terpretacirmes ,pensándose que el contador pdblico con su C?pini6a..,. 
añade CQll.fia:aza de que se realizarán. las proyecciones coritenidas­

por lo cual ou opinión deberá estar enfocaaa a la forma en que se 
prepararo11. loa presupuestoa,los preoedimientosz las bases utiliz~ 

das. 

Los problemas más importan.tes que se presentan son los oue C,2. 

mú.n.mente se tienen al hacer una revisi611. de·presupuestos,y de11.tro 
" de ellas se pueden 11e:a.cioll!.ar las siguientes: en su preparacid:n. i!!, 

tervienell Ulla diversidad de factores ,-cifras y aatós,cantidades,v!, 
luaciones ,etc. ,muchos de los cuales na solll. de su compete:acia y :ao 

está capacitado para sancionarlos eu f'oma estricta,por lo que -­

tiene oue confiar en ellos y sólo exigir que las personas aue las 
proporcionaron fueran responsables y competeates; tomando muy en -· 

cuenta oue son Uliicamente·proyecciones,y desde luego usando su cr.! 
terio para juzgar si son razonablemente adecuadas. 

Por 1.a gra11. diversidad y complejidad de las cifras que ínter-· 
vienen.,es muy 'factible que se puedan dejar de tomar en cuenta al­

. gunas importantes ,o bien, que se dupliquen,por lo que debe tener -
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mucho éuidado en revisar y juz~ar la correcta determinación de é~ 
tas. 

Cuando sea posible ,él· contador ptiblico debe tratar de compa-­
rar las cifras presupuestadas con los datos de contabilidad de a­
ñOs anteriores,o de presupuestos anteriores y justificar las va-­
riaciones importantes. 

Para ilustrar esta situacióa comeatemos un eje~plo,el cual su~ 
gió con motivo de que a UJt posible accionista.de la empresa se le 
presentaroa unos estados financieros presupuestados que refleja-­
baa las proyecciones al futuro,dentro de los cuales se incluia1,a­
necesidad de au.~e~tar el capital y se requeria que él lo hiciera­
En vista de aue se le.preseataba un. panorama muy halagador,quiso­
que un contador pl1blico le affadiera confianza y opinara sobre la­
fol'llla en que se habian preparado,asi como las bases utilizadas Y­
si ~ra posible la realización de las cifras;el Consejo de Adaini~ 
tración estuvo de acuerdo y solicitó su opinión,haciendolo en ia­
fOrila siguiente: 

Al Consejo de Admitüstración de"llia Original'.' ,S.A.: 

"He revisado. el balance general y el estado de resultados pr~ 
supuestad.c•s para el. ejercicio. de 1965,de · 11L~ Orii;¡inal11 ,S.A. !:~i .~ 

visión consistió en verificar el procedimiento empleado por la -­
compañia,asi cono las bases utilizadas Sil la preparación de loe ":' 
presupúestos, los cuales se basaroll eD los proncSeticos de las ope­
raciones que se piensa¡:¡ efectuar,asi collO en las experiencias de­
e jercicios an~eriores reflejadas·en la contabilidad: 

Basado ell la reviaicS:a descrit"a ·en el párrafo anterior, ea mi 2. · 

pini6n·,e1 balance general y el estado de resultados preoupuesta-­
cloa para el afio de 1965,que se acompai'ia:a.propiedad de "La Origi-­
na111,S.A. ,fuero• preparados de acuerao con los -procediri.ieritos y;.. 

bases adecuados pal"<i la e1:aboracióa de·presupue·atos,y es razona--· 
blemente posible que las oifras contenidas eu ellos pueda:a logra.!: 
se en el ai'!.o de 1965 11-~· 

Debemos analizar cuales de las Noriias de ~uditoria so~ aplic~ 
bles a estos casos de illforrnación diferentes al d_ictamen de esta­
dos financieros principal~s. 

· Las ;tres :aormas persoaales so• coapletamente aplicables por -
su naturaleza y por su valor il\trinseco que las hace necesarias _ 
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para poder emitir una opinión profesional sobre cualqúier infor­
mación.. 

Las nomas relativas a la ejecución del trabajo son. adapta--­
bles a otras opiniones,porque son obligaciones de carácter gene-­
ral aplicables a cualquier trabajo profesional de auditoría. 

~n cuanto a las normas de infor::iació~ y dictamen. todas son a~ 
plicables en mayor o raenor grado,excepto la segunda y la tercera­
que son especificas precisamente a los estad~s financieros princi 
pales y a las in.formaciones que se prepararon basándose en princi 
pios de contabilidad generalmente aceptados. 

Sobre los principios de contabilidad el C.}). Ricardo Mora Mo.!! 
tes expresó lo siguiente: 

"Estoy insinuando ,si 1 la posibilidad de -
nue en un futuro se pida a los contadQ.res púb'licos su dictamen S.2., 

bre todo t~po de estados presupuestados.Si eso sucede,ya nos ocu­
pare~s de crear una frase de "Principios presupuestarios general 
mente aceptados" y, después de iniciar una profunda investigación 
piira. sAber cuáles son tales principios". 

·~-l·nr".:".~. C1t'IT3tJU. 
'-'. 1·''· !:1 M. 
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